
 

Vysoká škola ekonomická v Praze  

Fakulta informatiky a statistiky  

 

 

Návrh a realizace projektu otevřených 

propojených dat municipality 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Studijní program: Aplikovaná informatika  

Studijní obor: Znalostní a webové technologie 

Autor: Bc. Petr Tichý  

Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Vojtěch Svátek, Dr.  

Praha, prosinec 2018  

  



 

Prohlášení  

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci Návrh a realizace projektu otevřených propojených dat 

municipality vypracoval samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury.  

V Praze dne 3. prosince 2018   ..........................................................  

 Petr Tichý 

 



 

Poděkování  

Na tomto místě bych rád poděkoval zejména prof. Ing. Vojtěchu Svátkovi, Dr. za vedení 

diplomové práce, jeho cenné konzultace a připomínky a v neposlední řadě za trpělivý a 

vstřícný přístup. Dále bych chtěl poděkovat odborníkovi na otevřená a propojená data RNDr. 

Jakubu Klímkovi, Ph.D. za konzultace a poskytování zpětné vazby. Poděkování patří také 

panu Martinu Strnadovi, vedoucímu IT oddělení magistrátu města Děčín, za spolupráci při 

realizaci projektu. 

Současně bych rád poděkoval svým nejbližším za jejich podporu nejen při psaní této práce, 

ale i v průběhu celého vysokoškolského studia.



 

Abstrakt  

Tématem diplomové práce je návrh a realizace projektu otevřených propojených dat 

municipality. Prvním cílem práce je seznámit se s problematikou otevřených a propojených dat, 

s přihlédnutím k aplikacím v oblasti veřejné správy. Cíle je zpracován ve formě komentované 

rešerše a výstup cíle je dále použit při definování pojmů souvisejících s otevřenými a 

propojenými daty a při popisu současného stavu otevřených dat ve veřejné správě ČR. Dalším 

cílem je vytipovat v rámci české veřejné správy vhodný subjekt, který disponuje již 

vystavovanými otevřenými daty a zmapovat dostupnost a kvalitu těchto dat. Vhodný subjekt je 

vytipován v rámci definovaných kritérií, která musí splňovat a veškerá jeho data jsou 

identifikována a následně analyzována. Výstup cíle, obsahující zmapovanou oblast otevřených 

dat poskytovaných subjektem, je dále využit při zpracování posledního cíle. Tím je realizovat 

projekt zlepšení míry otevřenosti a kvality otevřených dat vybraného subjektu, s využitím 

vhodných technologií, včetně propojení dat na některý externí zdroj. Vytvořením další analýzy 

subjektu, v oblasti poptávky po otevřených datech a specifickým přizpůsobením požadavků 

aktuálním podmínkám subjektu, je definován projekt zlepšení míry otevřenosti a kvality 

otevřených dat. Pro realizaci projektu, jsou využity znalosti získané při zpracování prvního cíle, 

umožňující definovat metodiku procesu, náplň jednotlivých činností a praktiky pro zpracování 

úloh. Závěrem je zhodnocení výsledků celé práce a jednotlivých cílů, a nabídka dalších směrů, 

které je možno využít, při rozšiřování tématu. 

Klíčová slova  

otevřená data, otevřená propojená data, propojená data, RDF, veřejná správa. 



 
 

Abstract  

This master thesis deals with design and realization of a project of linked open data of a 

municipality. The first goal of the thesis is to become acquainted with the problems surrounding 

open and linked data, considering applications in the field of public administration This goal is 

achieved through the collection of annotated research  and its output is further used in defining 

concepts related to open data and linked data and in describing the current state of open data 

in the public administration of the Czech Republic. The next goal is to identify suitable subject 

within the municipalities that have pre-existing exposed open data and to map the availability 

and quality of said data. A suitable subject must fall with specific criteria and all of the subjects 

published data are mapped and analysed. The output is further utilized when processing the last 

goal. The last thesis goal, is to implement a project to improve the openness and quality of open 

data of the aforementioned subject, using appropriate technologies, including the linking of data 

to an external source. By creating further analysis of the subject, in the field of open data demand 

and by adaptation of specific requirements that correlate to the actual subject conditions, is 

defined a project to improve the openness and quality of open data. For the realization of the 

project, the knowledge gained from the completion of the first goal is used to define the process 

methodology, the content of the individual activities and practices for task processing. Final part 

presents the evaluation of the results of the work as a whole and of the individual objectives and 

offers other directions that can be used to broaden the topic. 

Keywords  

open data, linked open data, linked data, RDF, public administration. 

  



 
 

Obsah 

 Úvod .......................................................................................................................................... 7 

1.1 Cíle práce a metody jejich zpracování .................................................................................. 7 

1.2 Rizika ................................................................................................................................ 8 

1.3 Komentovaná rešerše ....................................................................................................... 8 

 Hlavní pojmy ........................................................................................................................... 19 

2.1 Otevřená data .................................................................................................................. 19 

2.1.1 Katalog otevřených dat, datová sada a distribuce datové sady ..............................20 

2.1.2 Míra otevřenosti dat ................................................................................................ 22 

2.2 Propojená data ................................................................................................................. 23 

2.2.1 URI a IRI ................................................................................................................... 24 

2.2.2 Resource Description Framework (RDF) ................................................................ 25 

2.2.3 RDF serializace .........................................................................................................26 

2.3 Ontologie a slovníky ....................................................................................................... 31 

2.3.1 Slovníky doporučené konsorciem W3C .................................................................. 31 

2.3.2 Další slovníky ........................................................................................................... 34 

 Současný stav otevřených dat ve veřejné správě ČR .............................................................. 36 

3.1 Legislativa ........................................................................................................................ 36 

3.1.1 Novinky z oblasti legislativy otevřených dat v roce 2018 ....................................... 36 

3.2 Současný stav NKOD ...................................................................................................... 37 

3.3 Stav otevřených dat vůči zahraničí ................................................................................. 37 

3.3.1 Open Data Maturity Report 2017 ............................................................................ 37 

3.3.2 Global Open Data Index 2016/17 ............................................................................. 37 

3.4 Plánované aktivity ........................................................................................................... 38 

 Výběr subjektu k uskutečnění projektu ................................................................................. 39 

4.1 Kritéria výběru ................................................................................................................. 39 

4.2 Vybraný subjekt – město Děčín ...................................................................................... 39 

4.2.1 Kritérium #1 - Zapojení města k iniciativě otevírání dat ........................................ 39 

4.2.2 Kritérium #2 - Prostředí otevřených dat města Děčín ........................................... 41 

4.2.3 Kritérium #3 – Spolupráce na projektu .................................................................. 44 

4.2.4 Kritérium #4 – Udržitelnost projektu .................................................................... 44 

 Projekt ..................................................................................................................................... 45 

5.1 Identifikace a analýza poptávky po datech .................................................................... 45 



 
 

5.2 Identifikace a analýza existujících datových zdrojů města Děčín ................................ 46 

5.2.1 Kategorie otevřených dat ....................................................................................... 46 

5.2.2 Kategorie otevřených mapových dat ..................................................................... 49 

5.3 Definování projektu ........................................................................................................ 54 

5.3.1 Část první: základní data o městu a místních částech ........................................... 54 

5.3.2 Část druhá: navazující datová sada ......................................................................... 55 

 Proces tvorby a publikace otevřených propojených dat ........................................................ 58 

6.1 Výběr metodiky tvorby a publikace otevřených propojených dat ................................ 58 

6.1.1 A Cookbook for Publishing Linked Government Data on the Web ...................... 58 

6.1.2 Methodological Guidelines for Publishing Government Linked Data ..................59 

6.1.3 Standardy publikace a katalogizace otevřených dat veřejné správy ČR ................59 

6.1.4 Metodika publikace otevřených a propojitelných dat ........................................... 61 

6.1.5 Závěrečný výběr metodiky ......................................................................................62 

6.2 Fáze procesu .................................................................................................................... 63 

6.2.1 Analýza zdrojových dat a vymezení datových sad ................................................. 63 

6.2.2 Návrh datových sad a tvorba slovníků .................................................................... 63 

6.2.3 Volba přístupu k datům .......................................................................................... 64 

6.2.4 Transformace dat ..................................................................................................... 65 

6.2.5 Příprava metadat a katalogizačních záznamů ........................................................ 65 

6.2.6 Validace datových sad ............................................................................................. 65 

6.2.7 Kontrola připravených datových sad ..................................................................... 66 

6.2.8 Zveřejnění datových sad ......................................................................................... 66 

 Vybrané využité techniky .......................................................................................................67 

7.1 Identifikace vhodných existujících ontologií .................................................................67 

7.1.1 Linked Open Vocabularies (LOV) ..........................................................................67 

7.2 Návrh IRI ........................................................................................................................ 69 

7.2.1 Schéma .................................................................................................................... 69 

7.2.2 Doména ................................................................................................................... 69 

7.2.3 Cesta .........................................................................................................................70 

7.2.4 Identifikátor ............................................................................................................. 72 

7.3 Využití OpenRefine s rozšířením Grefine RDF pro transformaci dat ........................... 72 

 Projekt – Část první: základní data o městu a místních částech ........................................... 74 

8.1 Analýza zdrojových dat a vymezení datových sad ......................................................... 74 



 
 

8.1.1 Analýza zdrojových dat ........................................................................................... 74 

8.1.2 Identifikace datových zdrojů a jejich souvislostí .................................................... 74 

8.1.3 Návrh způsobu validace datových sad .................................................................... 75 

8.2 Návrh datových sad a tvorba slovníků ........................................................................... 75 

8.2.1 Identifikace vhodných existujících ontologií ......................................................... 75 

8.2.2 Návrh vzorů tvorby IRI ............................................................................................78 

8.2.3 Návrh struktury datových sad ve formátu RDF ..................................................... 80 

8.2.4 Návrh propojení na jiné datové zdroje ................................................................... 81 

8.3 Volba způsobu přístupu k datům ................................................................................... 85 

8.4 Transformace dat ............................................................................................................ 85 

8.4.1 Město Děčín ............................................................................................................ 86 

8.4.2 Místní části ...............................................................................................................87 

8.5 Příprava metadat a katalogizačních záznamů ............................................................... 91 

8.5.1 Příprava metadat datové sady ................................................................................. 91 

8.5.2 Příprava metadat distribuce datové sady ................................................................92 

8.6 Validace datových sad .....................................................................................................95 

8.7 Kontrola připravených datových sad ..............................................................................95 

8.8 Zveřejnění datových sad ..................................................................................................95 

 Projekt – Část druhá: navazující datová sada ....................................................................... 99 

9.1 Analýza zdrojových dat a vymezení datových sad ........................................................ 99 

9.1.1 Analýza zdrojových dat .......................................................................................... 99 

9.1.2 Identifikace faktů a dimenzí.................................................................................. 100 

9.1.3 Způsob validace datové kostky.............................................................................. 100 

9.2 Návrh datových kostek a tvorba ontologií/slovníků .................................................... 100 

9.2.1 Identifikace vhodných existujících ontologií ....................................................... 100 

9.2.2 Návrh vzorů tvorby IRI ........................................................................................... 101 

9.2.3 Návrh struktury datové kostky .............................................................................. 102 

9.2.4 Návrh propojení na jiné zdroje ............................................................................. 106 

9.3 Volba způsobu přístupu k datům ................................................................................. 106 

9.4 Transformace dat .......................................................................................................... 106 

9.4.1 Základní RDF skeleton .......................................................................................... 107 

9.4.2 Tvorba dimenze Oblast ......................................................................................... 108 

9.4.3 Tvorba dimenze Období........................................................................................ 108 



 
 

9.4.4 Tvorba dimenze Pohlaví ........................................................................................ 108 

9.4.5 Tvorba faktů Populace ........................................................................................... 108 

9.4.6 Export do RDF (Turtle) ......................................................................................... 109 

9.5 Příprava metadat a katalogizačních záznamů ............................................................. 109 

9.5.1 Příprava metadat datové sady ............................................................................... 109 

9.5.2 Příprava metadat distribuce datové kostky ........................................................... 110 

9.6 Validace datových kostek ............................................................................................... 112 

9.7 Kontrola připravených datových sad ............................................................................. 112 

9.8 Zveřejnění datových sad ................................................................................................. 112 

 Projekt – Část druhá: rozšíření .............................................................................................. 114 

10.1 Analýza zdrojových dat a vymezení datových sad ........................................................ 114 

10.1.1 Analýza zdrojových dat .......................................................................................... 114 

10.1.2 Identifikace datových zdrojů a jejich souvislostí ................................................... 114 

10.1.3 Návrh způsobu validace datových sad ................................................................... 114 

10.2 Návrh datových sad a tvorba slovníků .......................................................................... 115 

10.2.1 Identifikace vhodných existujících ontologií ........................................................ 115 

10.2.2 Návrh vzorů tvorby IRI ........................................................................................... 115 

10.2.3 Návrh struktury datových sad ve formátu RDF ..................................................... 115 

10.3 Volba způsobu přístupu k datům .................................................................................. 116 

10.4 Transformace dat ........................................................................................................... 116 

10.4.1 Základní RDF skeleton ........................................................................................... 117 

10.4.2 Tvorba subjektu – místní části ............................................................................... 117 

10.4.3 Tvorba celkového populace místních částí ............................................................ 117 

10.4.4 Tvorba relativního počtu populace místní částí dle pohlaví ................................. 117 

10.4.5 Přidání data platnosti informací o populaci místních částí .................................. 117 

10.5 Příprava metadat a katalogizačních záznamů .............................................................. 118 

10.5.1 Příprava metadat datové sady ................................................................................ 118 

10.5.2 Příprava metadat distribuce datové sady ............................................................... 118 

10.6 Validace datové sady ..................................................................................................... 120 

10.7 Kontrola připravených datových sad ............................................................................ 120 

10.8 Zveřejnění datových sad ................................................................................................ 120 

 Diskuse ...................................................................................................................................122 

11.1 Vyhodnocení splnění hlavních cílů diplomové práce ...................................................122 



 
 

11.2 Přínosy plynoucí z diplomové práce pro město Děčín ................................................. 123 

11.3 Problémy publikace a katalogizace otevřených propojených dat ............................... 124 

11.3.1 Negociace obsahu ................................................................................................... 125 

11.4 Problémy mapových datových sad ................................................................................ 125 

 Závěr ....................................................................................................................................... 127 

12.1 Možnosti pro navazující práce ....................................................................................... 127 

Seznam literatury .......................................................................................................................... 129 

 

 



7 

 Úvod 

Tématem diplomové práce je návrh a realizace projektu otevřených propojených dat 

municipality. Hlavní oblastí diplomové práce, jsou otevřená propojená data v kontextu veřejné 

správy České republiky. Tuto oblast lze dále specifikovat, zaměřením na komplexní proces 

návrhu, tvorby a publikace otevřených propojených dat a s tím spojených metodik, technologií 

a doporučených postupů. V rámci práce, je nejprve provedena rešerše na uvedené téma a na 

jejím základě, jsou vytvářeny dvě teoretické kapitoly. První, je zaměřena na definování pojmů 

z oblasti otevřených a propojených dat, pokrývající jejich koncepty a technologické principy.  

V rámci propojených dat, jsou pak tyto technologické principy blíže rozepsány. Druhá kapitola, 

je zaměřena na shrnutí současného stavu otevřených dat veřejné správy České republiky. 

Následující část pokrývá činnosti, související s realizací projektu otevřených propojených dat, 

v rámci municipality, jehož cílem je vylepšit stav otevřených dat municipality. Nejprve, je vybrán 

subjekt, v rámci kterého je projekt zpracováván, na základě sady kritérií. Součástí výběru 

subjektu, je identifikace zapojení k iniciativě otevřených dat, analýza jeho současného stavu 

otevřených dat, či specifikace spolupráce s ním. Následně je provedena analýza poptávky po 

datech a analýza existujících datových sad, které již byly subjektem publikovány. Na základě 

analýz, je definován celý projekt, který je následně v rámci subjektu realizován. Pro zpracování 

projektu, je zvolena metodika postupu, určující konkrétní činnosti a úlohy. Dále jsou 

identifikovány vhodné praktiky, pro zpracování těchto úloh, ve formě doporučených postupů a 

standardů. Následuje popis zpracování celého procesu realizace projektu, dle definovaných 

předpokladů. Nakonec, jsou výsledky práce diskutovány v samostatné kapitole. 

1.1 Cíle práce a metody jejich zpracování 

Diplomová práce bude považována za úspěšnou, budou-li splněny následující cíle: 

- Seznámit se s problematikou otevřených a propojených dat, s přihlédnutím k aplikacím 

v oblasti veřejné správy.  

Cíl bude splněn, jakmile bude v rámci rešerše komentováno alespoň 10 zdrojů zabývajících se 

problematikou otevřených a propojených dat. Poznatky nabyté při zpracovávání rešerše, budou 

následně využity jako znalostní základna při psaní kapitol, zejména v teoretické části práce.  

- Vytipovat v rámci české veřejné správy vhodný subjekt, který disponuje již 

vystavovanými otevřenými daty a zmapovat dostupnost a kvalitu těchto dat. 

Cíl bude splněn, jakmile bude vybrán na základě vhodných kritérií subjekt samosprávy 

angažující se v otevírání dat a následně bude analýzou zjištěn jeho stav a stav již publikovaných 

datových sad. Takový subjekt bude muset mít v době jeho výběru alespoň 10 publikovaných 

datových sad.  



8 
 

- Realizovat projekt zlepšení míry otevřenosti a kvality otevřených dat vybraného 

subjektu, s využitím vhodných technologií, včetně propojení dat na některý externí 

zdroj.  

Cíl bude splněn, jakmile bude projekt splňovat následující požadavky: 

▪ Bude zlepšovat míru otevřenosti a kvality otevřených dat alespoň o jeden stupeň, 

K zajištění této podmínky, budou identifikovány metody pro tvorbu a publikaci otevřených 

propojených dat, zajišťující výstup, splňující míru otevřenosti 5*. 

▪ budou využity vhodné technologie, 

K zajištění této podmínky, budou identifikovány a následně využity technologie a přístupy, 

doporučované v rámci významných prací v oblasti otevřených a propojených dat, jejichž 

identifikace bude provedena v rámci komentované rešerše. 

▪ bude vytvořena datová sadu otevřených propojených dat, včetně metadat, 

K zajištění této podmínky, bude celý proces návrhu, tvorby a publikace datových sad, 

probíhat dle předem definované metodiky, vycházející z již existujících metodik a 

doporučených postupů, jejichž identifikace bude provedena v rámci komentované rešerše. 

▪ budou obsahem datové sady vytvořena propojení na externí datové zdroje. 

K zajištění této podmínky, budou využity znalosti získané z provedené rešerše, doporučující 

postupy v oblasti propojování dat. 

1.2 Rizika 

Hlavní rizikem je nutná spolupráce se zvoleným subjektem, kdy výsledky práce a zejména pak 

další využívání výsledků a jejich potenciální rozšiřování, je s touto spoluprací úzce spjato. 

1.3 Komentovaná rešerše 

- Linking Government Data, Wood (1) 

Kniha je zaměřena na šíření zkušeností a poznatků v oblasti otevřených propojených data. 

Zaměřena je na otevřená propojená data ve veřejné správě a současně v podmínkách několika 

států světa. Nejprve uvádí čtenáře do problematiky popisem důvodů publikace dat v otevřené 

podobě veřejnou správou a zejména pak komentuje potenciál propojených dat. Je rozdělena do 

několika oblastí, kde každá oblast, je tvořena samostatnými a v rámci zbytku knihy nezávislými 

pracemi a studiemi. Vybrané z nich, jsou samostatně komentovány dále v sekci komentované 

rešerše. První oblast knihy, je zaměřena na vybrané postupy tvorby, publikace a následné správy 

otevřených propojených dat veřejné správy. Dále se zaobírá problematikou obsahové a technické 



9 
 

kvality dat v souvislosti s jejich dalším využitím. Upozorňuje také na největší problémy a chyby, 

se kterými se obvykle producenti dat setkávají. Druhá oblast, je zaměřena na kvalitu 

propojených dat, v souvislosti se známými problémy vybraných projektů a možnostmi jejich 

řešení. Jedná se o projekty zabývající se problematikou tvorby a publikace metadat, využití 

formátu RDF, tvorby statistických dat či využití dat z relační databáze k tvorbě propojených dat. 

Zaměření třetí oblasti, je více praktické. Jsou v ní komentovány světové případové studie, 

zaměřené např. na využití propojených dat, propojování dat z existující veřejnosprávní datové 

infrastruktury, či propojování otevřených dat obsahující vědecká data.  

- The Joy of Data – A Cookbook for Publishing Linked Government Data on the Web, 

Hyland a Wood (2) 

Práce podává základní informace o procesu návrhu, tvorby a publikace propojených dat ve formě 

„kuchařky“, která v šesti krocích představuje jednotlivé činnosti procesu. Zaměřuje se na 

dodržování standardů, specifikací a doporučených postupů, definovaných konsorciem World 

Wide Web (dále jen W3C). Úvodem práce je několik motivačních podkapitol, zaměřených na 

historii či současný stav v oblasti otevřených a propojených dat. Dále je čtenář seznámen se 

základními použitelnými formáty otevřených propojených dat a je vysvětlena důležitost 

hlubšího kontextu informací, v souvislosti s propojování dat. Následují již samotné přípravy pro 

tvorbu a publikaci dat. Před samotným postupem modelování dat, je vysvětlena důležitost HTTP 

URI při tvorbě propojených dat. První krok – Modelování dat, představuje činnosti celého 

procesu, které jsou v následujících kapitolách probírány více do hloubky. Druhý krok – 

Pojmenovávání objektů na webu pomocí URI   je věnován návrhu URI tak, aby ve výsledku 

splňovaly identifikátory náležitosti W3C a současně byly snadno použitelné. Ve třetím kroku – 

Využívání existujících slovníků kdykoliv je to možné, se autoři zaměřili na slovníky a jejich 

opětovné využívání, včetně výčtu nejčastěji používaných z nich. Čtvrtý krok – Publikování lidsky 

a strojově čitelných popisů, je zaměřen na úskalí publikace propojených dat, a to jak ve strojově, 

tak lidsky čitelné podobě. Pátý krok – Konvertování dat do RDF, je zaměřen na volbu RDF 

serializace či tvorbu RDF trojic. Hloubka popisu je spíše obecná, bez technických detailů. Sekce 

je také zaměřena na možnosti uložení a umožnění přístupu veřejnosti k propojeným datům. 

Poslední, šestý krok – Představení nového datasetu propojených dat, je zaměřen na samotnou 

propagaci datové sady, jejíž součástí je vytvoření komunikační strategie, přidávání datasetu do 

globálních cloudů či rozšíření přístupu k datům, využitím SPARQL endpointu. Mimo uvedené 

kroky, je dále zběžně představena problematika odpovědnosti poskytovatele za publikovaná 

data či licencování datových sad obsahující propojená data. 

- Methodological Guidelines for Publishing Government Linked Data, Villazón-Terrazas a 

kol. (3) 

Autoři práci uvádí obecnou motivací publikovat data a popisem vnímání současného stavu 

elektronizace veřejné správy a jejích služeb. Následující část, je souhrnem iniciativ podporujících 

otevírání dat veřejnou správou. Dále je práce již zaměřena na své primární poslání, tedy na 

prezentování metodologické směrnice. Lze říci, že tato práce a finální metodologická směrnice, 

je detailnější a techničtější variantou „kuchařky“ autorů Hyland a Wood (2). Každý z pěti 



10 
 

definovaných procesů tvorby a publikace dat, je následně blíže popsán. V první fázi – Specifikace, 

jsou popsány úlohy zaměřené na identifikaci a analýzu datových zdrojů veřejné správy, návrh 

URI, či definování typu licence. Druhou fází, je Modelování, kde jsou zejména řešen výběr 

slovníků a jejich opakované využívání. Třetí fáze – Generování, se zabývá činností tvorby RDF 

dat. Generování je definováno jako aktivita, skládající se z úloh transformace, čištění a 

propojování dat. Název transformace je poněkud zavádějící, jelikož dle metodiky pokrývá celý 

proces Extract, Transform, Load (ETL). Je zde také doporučeno několik RDF konvertorů, pro 

jednotlivé formáty vstupních datových zdrojů. Čištění a propojování dat, jakožto úlohy činnosti 

Generování, nejsou popsány příliš do hloubky a spíše přinášejí sadu užitečných rad a doporučení. 

Čtvrtou fází je Publikace, rozdělena na úlohy publikace datové sady, publikace metadat o datové 

sadě a umožnění efektivního vyhledávání publikovaných zdrojů. Poslední fází je Využití, 

zaměřené na vývoj, případně podporu vývoje aplikací, postavených na publikovaných datech. 

Následující praktická část práce, je zaměřena na ověření použitelnosti metodologické směrnice 

na dvou reálných projektech – GeoLinkedData a AEMETLinkedData. První z nich, 

GeoLinkedData, je otevřenou iniciativou, zaměřenou na obohacení španělských 

geoprostorových dat do kontextu INSPIRE. Iniciativa propojuje zdroje ze španělského 

národního geografického a statistického institutu. Celý proces tvorby a publikace je zde 

komentován formou vytýkání pouze důležitých bodů. Nejprve je provedena specifikace, tedy 

identifikace zdrojů, které již byly publikovány, ale nejsou propojeny (čtyři zdroje ze statistického 

institutu, ve formě tabulkových dat), nebo publikovány nebyly, ale existují (tři zdroje 

z geografického institutu, ve formě dat v relačních databázích). Dle metodologické směrnice, 

bylo dále provedeno navrhování URI a definice licencování. Ve druhé fázi, modelování, popisují 

autoři zejména dostupné atributy z vybraných zdrojových dat a dále se zaměřují na volbu 

vhodných slovníků. Pro popis statistik, byl zvolen slovník RDF Data Cube Vocabulary. Pro popis 

geografických dat bylo použito několik slovníků, od obecně popisujících názvy kontinentů, států 

atd. (FAO Geopolitical Ontology), přes zaměření na hydrografické entity (hydrOntology), dále 

slovníky popisující geometrickou reprezentaci a pozice (GML Ontology a WSG84 Vocabulary) a 

na závěr slovník, udržující časovou informaci o entitách (Time Ontology). V rámci třetí fáze, 

generování, jsou představovány použité nástroje ETL ke konverzi dat do RDF. K úloze čištění 

dat, je zmíněno řešení problému speciálních znaků španělské diakritiky. Data byla propojena 

s již existujícími datovými sadami DBpedia a GeoNames, za využití frameworku SILK. Čtvrtá 

fáze, publikace, popisuje využité nástroje pro tvorbu prostředí umožňující využití a vizualizaci 

propojených dat (Virtuoso Universal Server s nadstavbou Pubby) a popisuje úlohu tvorby 

metadat. Poslední fáze, využití, komentuje využití nástrojů pro tvorbu vizualizační mapové 

aplikace. Druhý projekt AEMETLinkedData, je zaměřen na meteorologická data, a proto nebude 

detailně komentován, jelikož nepřináší pro práci dostatečný přínos. 

- Linking Geographical Data for Government and Consumer Applications, Heath a 

Goodwin (4) 

Práce popisuje, jak národní mapovací agentura Velké Británie přistupovala k publikaci klíčových 

datových sad, ve formě propojených dat. Detailně se zaměřuje zejména na postupy zvolené při 

modelování dat. Dále zkoumá několik aplikací postavených nad nově publikovanými datovými 

sadami a s nimi souvisejícími daty. Práce nejprve motivuje k publikování a současně k využívání 



11 
 

již existujících geografických datových sad. Dále zmiňuje celý komplexní proces publikace 

propojených geografických dat veřejnou správou Velké Británie. Ordnance Survey je vládní 

agenturou Velké Británie zaměřující se na mapování ve formě sběru, správy a distribuce 

geografických dat. Tato agentura spravuje hierarchii geografických oblastí, tzv. Administrative 

Geography, což je struktura pokrývající oblasti od Evropských regionů po obce. Agenturu lze 

tedy přirovnat k Českému úřadu zeměměřickému a katastrálnímu (ČÚZK) a spravovanou 

strukturu k Registru územní identifikace, adres a nemovitostí (RÚIAN). Následně je v práci 

detailně popsána celá hierarchická struktura, včetně definice slovníku, pokrývající vztahy 

jednotlivých územních úrovní. V další části, je práce zaměřena na samotnou tvorbu propojených 

dat. Při návrhu URI, je využit pro identifikaci všech administrativních a volebních regionů 

šestnáctimístný číselný kód. Další částí je popis sytému reprezentace hranic, jakožto 

geoprostorových dat. Tato data se autoři rozhodli k samotným administrativním entitám 

připojit (predikátem asGML) formou šifrovaných XML literálů využívající Geographic Markup 

Language (GML). Následně je v práci popsán proces propojování vytvořených dat s datovou 

sadou poštovních směrovacích čísel (PSČ), kde je systém těchto čísel velmi odlišný od českého 

systému, přičemž jedno britské PSČ pokrývá v průměru patnáct adres. Další část práce se věnuje 

obecně propojování velkých geografických datových sad, s již existujícími datovými sadami 

pomocí automatizovaných nástrojů. Řeší také možnosti zjišťování pozice objektů či různých 

Point Of Interest (POI), vůči jiným objektům v osmi různých směrech, přístupem Snap-to-Grid. 

Tento přístup může v budoucnu docílit vyhledávání a odstraňování duplicit v datových sadách, 

což je prozatím slabé místo geografických dat. 

- Creating and Publishing Semantic Metadata about Linked and Open Datasets, Frosterus, 

Hyvönen a Laitio (5) 

Práce z finského veřejnosprávního prostředí, je zaměřena na problémy spojené s nedostatečnou 

kvalitou metadat datových sad, a to nejen propojených dat ale otevřených dat ve všech 

formátech. Úvodem práce, je motivace vytvářet metadata a využívat doporučené postupy. Dále 

je práce praktičtěji zaměřena na tvorbu jednotného metadatového schématu, spolu s výběrem 

slovníků sloužící k anotaci všech druhů datových sad. Následuje část, zaměřená na nástroje k 

publikaci datových sad a na nástroje, které efektivně datové sady vyhledávají. V práci je využit 

slovník Vocabulary of Interlinked Datasets (VoiD), jakožto metadatové schéma, který je dále 

rozšířen o několik částí sloužících k popisu datových sad. Pro popis obsahu datových sad, 

využívají autoři webový nástroj SAHA3, napojený na službu ONKI (služba obsahující finské a 

mezinárodní ontologie, slovníky a tezaury). Do SAHA3, je dále integrován vyhledávací systém 

HAKO, usnadňující automatické třídění a následné fasetové vyhledávání. Po úloze popisu 

projektu následuje část věnovaná ontologiím, resp. možnostem, které vývojáři při tvorbě 

datových sad mají a současně komentuje úskalí, která tyto možnosti přinášejí. Dále se práce 

hlouběji věnuje anotačním schématům. Definuje jednotlivé části anotačních schémat, 

rozdělující je dle typu metadat, které jsou o datových sadách sbírána. Část anotačních nástrojů 

se detailně zaobírá inicializací a následným využíváním prostředí, postaveného na SAHA3, a 

napojeného na službu ONKI a dále rozšířené o vyhledávací systém HAKO. Tato práce přináší 

zajímavé poznatky a přístupy k tvorbě a využití metadat datových sad. Celkově se jedná o velmi 

zajímavé téma, které není v diplomové práci v tak velké míře řešeno. Využít lze nabytých 



12 
 

poznatků z této práce tak, aby bylo možné v návaznosti uskutečnit podobný projekt v rámci 

české veřejné správy. 

- Linked Data Patterns: A pattern catalogue for modelling, publishing, and consuming 

Linked Data, Dodds a Davis (6) 

Práci tvoří katalog návrhových vzorů, použitelný v nejrůznějších situací v oblasti propojených 

dat. Cílem je vytvořit doporučení pro jak začínající, tak pokročilé lidi vytvářející propojená data 

a vytvářet tak komunitu odborníků. Rozhodnutí utvářená při navrhování nejsou ve většině 

případů jednoznačná. Tato kniha přináší různé pohledy, na problémy formou diskuze výběru 

daných řešení, v konkrétních situacích. Výsledkem je lexikon pojmenovaných návrhových 

rozhodnutí či řešení, jež usnadňují komunikaci odborníků a dalších zainteresovaných osob. 

Doporučení ve formě návrhových vzorů, lze v rámci knihy rozdělit na identifikační vzory, 

modelovací vzory, publikační vzory, vzory pro správu dat a aplikační vzory. Mimo návrhové 

vzory kniha také představuje několik zajímavých vlastností RDF modelu, za účelem 

dokumentace nejlepších praktik při jeho využívání. V diplomové práci jsou využity poznatky 

zejména v oblasti identifikačních, modelovacích a publikačních vzorů, tedy tvorby 

identifikátorů prvků reálného světa a následné tvorby a publikace RDF dokumentů. Uváděné 

principy jsou dnes běžně používány, čímž se veškerá jejich správnost validuje přímo v praxi. 

Cílem identifikačních vzorů, je při prvním kroku tvorby propojených dat vytvářet kvalitní, čisté 

a stabilní URI, za využití vhodných identifikačních schémat a konvencí. Kapitola diskutuje 

techniky a doporučení zaměřené na tvorbu a dodržování hierarchie v cestách URI, používání 

literálů, používání přirozených a sdílených klíčů, využití vzorovaných URI (Patterned URI) či 

tvorbu URI, ze zdrojů třetích stran. Další kapitola uvádí několik RDF modelovacích vzorů, řešící 

problémy jako jsou vlastní datové typy, indexování zdrojů v datové sadě, označování, resp. 

vytváření štítků (angl. labels), používání běžně strukturovaných literálů jako zdrojů (jazyk, 

pohlaví atp.), použití vícejazyčných literálů, tvorba n-árních vztahů, tvorba uspořádaných 

seznamů, řazení vůči ostatním entitám, popisování vztahů, využívání predikátů v pozici 

subjektů, prohlubování (angl. reification) výroků (převod trojic do pozice subjektů), tvorba 

vícehodnotových vlastností, propojování strukturovaných zdrojů s nestrukturovanými, či 

přidružování datových typů k RDF literálům (využitím XML Schema). Následující kapitola, 

Publishing Patterns, je zaměřena na návrhové vzory a doporučené postupy v oblasti procesu 

publikování propojených dat. Řeší problémy, jako jsou využití dat třetí strany ve vlastní datové 

sadě, propojování RDF souboru s HTML stránkou, umožnění automatického prohledávání dat 

pomocí vhodných metadat, popis typu dokumentu (ne jen datovým typem, ale i obsahově), 

umožnění veřejnosti vylepšit nebo opravit publikovaná data, tvorba metadat uvnitř existujících 

zdrojů (microdata, microformats), ekvivalence více zdrojů, linkování na existující zdroje vně 

datové sady (rdfs:seeAlso), odvozování, identifikace primárního tématu, vylepšování datového 

modelu v průběhu času, či dočasné nebo trvalé odstranění zdrojů. Kapitola Data Management 

Patterns je zaměřena na správu dat s využitím grafů. V této oblasti řeší problémy, týkající se 

anotace grafů formou metadat, aktualizace obsahu grafů, vyhledávání zdrojů, pojmenovaných 

grafů či tvorbu náhledů dat nad několika pojmenovanými grafy. Poslední kapitola, zaměřená na 

aplikační vzory, předkládá doporučení a postupy v oblastech RDF, SPARQL a HTTP, 

v souvislosti s propojenými daty. Mezi takové patří testování vzorů v datových sadách (jak 



13 
 

testování dostupnosti zdrojů, tak ověřování celkové struktury dat), rozdělování náročných 

operací s RDF daty na činnosti, využívání zjednodušených grafů, využívání dat z různých 

datových zdrojů (lišící se celkovou strukturou), prohledávání dalších relevantních dat, 

zpracování neúplných či chybějících dat, pojmenovávání SPARQL dotazů, paralelní načítání, 

parametrizování SPARQL dotazů, využívání dočasného ukládání, vytváření podmínek a 

pravidel, propojování neidentických dat či vytváření transformačních SPARQL dotazů. 

- Propojená data (draft), Jakub Klímek (7) 

Dokument je souborem moderních doporučení v oblasti návrhu a tvorby propojených dat, 

přizpůsobený prostředí České republiky. Za cíl si klade usnadnění vybudování ekosystému 

kvalitních otevřených propojených dat, v rámci veřejné správy České republiky. V dokumentu 

jsou nejprve popsána propojená data a principy na kterých fungují. Dále je dokument zaměřen 

na návrh a tvorbu IRI, kdy představuje obecná pravidla v rámci všech jeho částí – schéma, 

doménové jméno, cesta a identifikátor. Důraz je především na velmi praktické problémy a na 

možnosti jejich řešení. (Například doporučuje používat HTTPS a nabízí službu, díky které toho 

lze zdarma docílit). Do hloubky jsou také probírány problémy spojené s využíváním češtiny v 

IRI. Vyvraceny jsou mýty o jejím používání a jsou navrhována řešení, jak identifikátory správně 

v českém jazyce tvořit. Následně jsou prezentována řešení, jak propojovat svá data se zdroji 

v referenčních datových sadách. K dispozici jsou zatím jen IRI zdrojů Registru územní 

identifikace, adres a nemovitostí (RÚIAN) a číselníky z Evropských slovníků. Následně je 

popisován datový model RDF a jeho serializace. Další část je zaměřena na pravidla při přenosu 

propojených dat po internetu, využitím HTTP hlaviček. Následuje část zaměřená na výběr 

slovníků, kde kromě doporučení přináší i vhodný nástroj k jejich průzkumu. Součástí kapitoly 

jsou i popisy konkrétních velmi používaných slovníků. Na závěr přináší soubor doporučení pro 

zadavatele systémů, zaměřených na publikaci propojených dat ve smyslu, co by měly splňovat a 

na co se nesmí zapomínat. Tento zdroj je velmi nový. Jeho poslední aktualizace proběhla 

v průběhu tvorby této diplomové práce – 28. 9. 2018. Přesto, že je stále ve fázi vývoje, obsahuje 

velké množství vhodných doporučení a postupů. Další velkou a nespornou výhodou, je 

přizpůsobení problematice prostředí veřejné správy České republiky. 

- Metodika publikace otevřených a propojitelných dat (8) 

Metodika obsahuje sadu doporučení, doplněnou o popsané praktiky a relevantní zdroje 

v oblastech celého procesu tvorby a publikace otevřených propojených dat, se zaměřením na 

datové sady číselných ukazatelů, s využitím slovníku The RDF Data Cube Vocabulary. Použití 

metodiky v praxi je následně prezentováno na projektu Monitor Ministerstva financí České 

republiky. Cílem práce, je usnadnit uživatelům používání metodiky v praxi. Práce je rozdělena 

na teoretickou a praktickou část, kde obsahem teoretické části je vymezení pojmů otevřených 

dat a principů propojených dat, následně představení slovníku The RDF Data Cube Vocabulary 

a v návaznosti na něj popis a využití datové kostky. Praktická část je zaměřena na proces tvorby 

a publikace propojených datových sad v otevřené podobě a vychází z doporučení Standardů 

publikace a katalogizace otevřených dat veřejné správy (9), publikovaných Ministerstvem vnitra. 

V rámci procesu jsou nejdříve popsány role podílející se na publikaci otevřených dat, včetně 



14 
 

přiřazených zodpovědností, za jednotlivé úlohy během postupu publikace otevřených 

propojených dat. Tento postup pokrývá celý proces tvorby a publikace datové sady, kde mezi 

konkrétní činnosti patří analýza zdrojových dat a vymezení datových sad, návrh datových kostek 

a tvorba ontologií/slovníků, volba způsobu přístupu k datům, transformace dat, příprava 

metadat a katalogizačních záznamů, validace datových kostek, kontrola připravených datových 

sad, zveřejnění datových sad a zveřejnění katalogizačních záznamů. Po detailním popisu 

jednotlivých činností a úloh, které obsahují, přináší zdroj soubor praktik, řešící časté problémy. 

Závěrem jsou komentovány tři tematicky související práce. V příloze je uveden příklad využití 

metodiky v praxi na rozpočtových a účetních datech Ministerstva financí ČR. 

- Standardy publikace a katalogizace otevřených dat VS ČR (9) 

Práce předkládá ucelený postup a doporučení v rámci procesu tvorby a publikace otevřených 

dat. Nejprve jsou čtenáři představena otevřená data obecně, je také seznámen s přínosy 

spojenými s otevřením dat a jsou vyvraceny běžné mýty a omyly, které okolo této oblasti kolují. 

Následně je představeno 5-ti hvězdičkové schéma zobrazující míru otevřenosti dat. Závěrem 

teoretické části práce, je čtenář seznámen s dalšími základními pojmy souvisejícími s otevřenými 

daty jako jsou datová sada, distribuce datové sady, katalog otevřených dat atp. Velmi vágně jsou 

zde popsány i pojmy jako propojená data či ontologie. Následně se práce již soustředí na postup 

otevírání a publikace dat ve formě ucelené metodiky. Nejprve jsou představeny jednotlivé role, 

které jsou do procesu určitým způsobem zapojeny. Následuje popis procesu rozdělený do tří fází 

– Vytvoření publikačního plánu, Publikace datové sady v otevřené podobě a Zprovoznění lokálního 

katalogu otevřených dat. Jednotlivé fáze jsou dále rozděleny na menší části (celkem 13 pod 

procesů), kde každá obsahuje určitý soubor činností. Ke každé činnosti, je také přiřazena role 

(či více rolí), které se ní podílejí. Přístup k provedení činností, není vždy striktně daný a v rámci 

metodiky jsou představeny různé způsoby zpracování, včetně možností rozšíření. Součástí jsou 

i odkazy na externí zdroje doplňující informace ke zpracování některých činností, jako jsou 

přehled EUROVOC konceptů, oficiální seznam MIME typů a další. Metodika také směruje 

k vylepšování již publikovaných datových sad, a to vylepšením míry otevřenosti datové sady 

nebo aktualizací jejích informací. V závěru je také zaměřena na umísťování do katalogu 

otevřených dat, a to jako do lokálního katalogu (včetně jeho zprovoznění a registrace) tak do 

NKOD. Po představení metodiky, jsou v práci prezentovány běžně využívané nástroje pro 

publikaci či technické standardy, jako sdílené datové typy či datová schémata na jednotlivých 

úrovních 5-ti hvězdičkového schématu. Přílohou práce je směrnice Publikace a katalogizace 

otevřených dat přiložena k volnému použití. 

- Share-PSI 2.0 (10) 

Share-PSI nabízí spektrum pečlivě vybraných, důležitých doporučených postupů, sloužící 

k implementaci revidované direktivy PSI, která doplňuje osvědčené technické postupy W3C. 

Součástí je sada 40 lokalizovaných „příruček“ implementující doporučené postupy dle Share-PSI 

(z 24 zemí, mezi které se řadí i Česká republika), které jsou k dispozici v různých jazycích. Tyto 

příručky pak představují použitelnost doporučených postupů v nejrůznějších kontextech – dané 

země, regionu nebo mezinárodní. Kolekce doporučených postupů je rozdělena do 13 kategorií, 



15 
 

dle oblasti jejich použití. Do těchto kategorií jsou následně jednotlivé doporučené postupy 

přidávány. Mezi takové kategorie patří:  

▪ Legislativa, doporučující postupy týkající se legislativních požadavků, licencování atp.;  

▪ Platformy, doporučující postupy týkající se publikace a vystavování dat a metadat  

▪ Kritéria datasetu, doporučující postupy týkající se kritérií výběru datových sad, určením 

priorit, hodnot a rozsahu 

▪ Poplatky, doporučující postupy týkající se problematiky účtování a nabídek 

▪ Techniky, doporučující postupy týkající se technik pro otevírání dat, technických 

požadavků a nástrojů 

▪ Organizování, doporučující postupy týkající se organizace, důležitých funkcí a 

komunikace 

▪ Formáty, doporučující postupy týkající se struktury datových sad, datových formátů a 

API 

▪ Znovu použití, doporučující postupy týkající se podpory používání publikovaných dat ve 

všech sférách  

▪ Stálost, doporučující postupy týkající se údržby dat a metadat 

▪ Kvalita, doporučující postupy týkající se problémů s kvalitou dat a jejich řešení, zajištění 

kvality, získávání zpětné vazby a hodnocení 

▪ Dokumentace, doporučující postupy týkající se tvorbou metadat a dokumentací 

informací a dat 

▪ Selekce, doporučující postupy týkající se výběrem informací a dat, které se mají 

publikovat, vzhledem k určitým kritériím  

▪ Vyhledatelnost, doporučující postupy týkající se tvorby metadat a návrhu URI s ohledem 

na co nejsnazší objevitelnost 

Lokální příručkou, pokrývající několik oblastí (14 z 21 hodnocených) doporučených postupů 

Share-PSI 2.0, je v českém prostředí dokument Standardy publikace a katalogizace otevřených 

dat veřejné správy (9) 

- Linked Data (Design Issues), Berners-Lee (11)  

Článek je jedním z prvních ucelených textů o otevřených propojených datech, resp. o jejich 

významu, principech a možnostech využití. Úvodem je text, upozorňující na nedostatky oblasti 

sémantického webu v roce 2006. Dále jsou definovány velmi známé a používané 4 základní 

principy propojených dat. Jednotlivé principy, jsou diskutovány v dalších částech práce. 

Popisovány jsou zejména technické aspekty propojených dat a používané standardy. Ze 

standardů jsou detailněji komentovány RDF (a jeho serializace) a SPARQL. Další části textu řeší 

technické zpracování propojených dat, jako je struktura souboru, návrh URI, či přesměrovávání 

na zdroje. Následuje část informující o míře otevřenosti (byla přidána do článku až v roce 2010), 

komentářem k jednotlivým stupňům 5-ti hvězdičkového schématu. V závěru práce je vybízeno 

k publikaci dat ve formě otevřených propojených dat. 

- Putting Government Data online (Design Issues), Berners-Lee (12) 

Článek je zaměřen na tvorbu a publikaci otevřených propojených dat veřejnou správou. Nejprve 

uvádí běžně příčiny publikace dat veřejné správy a komentuje význam propojených dat. V další 



16 
 

části motivuje k publikaci dat, která instituce veřejné správy mají k dispozici. Popisuje různé 

možnosti, z jakých zdrojů je možné data veřejné zprávy publikovat a jaké nástroje je k tomu 

vhodné použít. Konkrétně je tak zaměřen na data z relačních databází, tabulková data, XML 

data a další. V další části se věnuje přístupu k publikovaným datům, kde speciální je speciální 

část věnována metadatům. Před samotným závěrem je diskutováno téma soukromí, které 

v dnešní době s platným nařízením o ochraně osobních údajů (GDPR), již není platné. V závěru 

vybízí k zapojení do iniciativy otevírat propojená data a představuje existující zájmové skupiny, 

do kterých se lze připojit. 

- Ontologie a sémantický web, Obitko, Zamazal a Svátek (13) 

Kapitola knihy, představuje technologie používané k reprezentaci znalostí na sémantickém 

webu. Zaměřena je zejména na jazyky RDF, RDFS, OWL a SPARQL. Práce je uvedena popisem 

a principy sémantického webu, včetně pohledu na jeho architekturu a možnostmi reprezentace 

znalostí na něm. Každý z uvedených jazyků je poté detailně popisován. Následuje sekce 

zaměřená na zpracování znalostí na sémantickém webu, předkládající užitečné postupy a 

nástroje v oblastech tvorby a editace ontologií, strojového odvozování či vyhledávání ontologií. 

Dále je prezentována část zaměřena na praktické využití vize sémantického webu v různých 

oblastech. Pro diplomovou práci, jsou zejména vhodné popisy RDF, RDFS a OWL. Jednotlivé 

jazyky jsou postupně představovány tak, aby zapadly do kontextu sémantického webu a vztahu 

s ostatními jazyky. Dále jsou jazyky detailně rozebírány a jednotlivá úskalí jsou vysvětlována na 

příkladech, které jsou dále doplňovány o ilustrace grafů, či útržků kódu, pro ještě lepší 

pochopení problematiky. 

- Linked Data – The Story So Far, Bizer, Heat a Berners-Lee (14) 

Práce je zaměřena na prezentaci konceptu a technických principů propojených dat, a jejich 

umístění do širšího kontextu souvisejících technologií. Práce je uvedena představením pozice 

propojených dat, v kontextu vývoje The World Wide Web. Následně jsou popsán koncept 

propojených dat a představeny jsou jejich technické principy. Tyto principy jsou dále detailně 

rozebírány, obdobně jako v článku Berners-Lee (11), ale více do hloubky a s velkým časovým 

odstupem, umožňující komentovat aktuálně řešené problémy. Dále je v práci představen The 

Linking Open Data Project, sloužící jako veřejný globální cloud otevřených propojených dat a 

jeho obsah je zaměřený na nejrůznější oblasti. V další části práce je diskutován proces publikace 

propojených dat na webu. Konkrétně jsou procházeny úlohy návrhu URI, výběru slovníků, 

propojování na externí zdroje či tvorba metadat. Uvedeny jsou také vhodné publikační nástroje. 

Další kapitola je zaměřena na popis aplikací pro propojená data, jako je prohlížeč propojených 

dat či vyhledávač propojených dat, nebo aplikace ze zcela jiné oblasti, kde jsou propojená data 

zobrazována v lidsky čitelné podobě. Následující kapitola identifikuje další vývojové projekty, 

které s propojenými daty souvisí, jako jsou mikroformáty, webová API, datové prostory či 

sémantický web. Dále jsou prezentovány výzvy v oblasti propojených dat, jako například 

aplikační architektura, mapování schémat, kvalita, soukromí či licencování. 

- Linked Data: Evolving the Web into a Global Data Space, Heath a Bizer (15) 



17 
 

Kniha přináší konceptuální a technické představení propojených dat. Nejprve jsou propojená 

data obecně představena, a jsou identifikovány základní principy a terminologie. V samostatné 

kapitole je popsán pojem Web of Data, který s propojenými daty úzce souvisí. Dále je práce 

zaměřena na volby, uskutečňované při úlohách návrhu propojených dat, pokrývající 

v samostatné kapitole témata jako jsou volba URI, popis objektů využitím RDF, výběr a využití 

slovníků, licencování, či propojování na externí datové zdroje. Představeny jsou také postupy, 

vyzdvihující širokou škálu přístupů použitelných pro publikaci a poskytování propojených dat. 

Následující kapitola je zaměřena na aplikace, umožňující využití propojených dat, v níž jsou také 

detailně rozebírány architektury takových aplikací. Z uvedených prací, zaměřených na 

představení konceptu a technických principů propojených dat, je tato práce nejvíce obsáhlá a do 

detailu řeší jednotlivé souvislosti a součásti. V závěru uvádí motivaci publikovat propojená data, 

a představuje firmy, které již dlouhou dobu své datové prostory obsahující propojená data 

vytvářejí. 

- Otevřená data veřejné správy, Kučera (16) 

Disertační práce si klade za cíl navrhnout metodiku publikace otevřených dat pro orgány veřejné 

správy. Autor v rámci práce, nejprve identifikuje jednotlivé činnosti, které jsou součástí 

publikace otevřených dat veřejné správy. Následně identifikuje role, které v činnostech vystupují 

a odpovědnosti, které jednotlivé role mají. Dále identifikuje jednotlivé typy orgánů VS, ve 

smyslu, jaká data jednotlivé typy orgánů mohou publikovat a jaká je velikost orgánu (a s tím 

spojená dostupnost finančních a lidských zdrojů). Nakonec také identifikuje vliv míry stupně 

otevřenosti dat (viz 5-ti hvězdičkové schéma) na složitosti a možnosti publikace otevřených dat 

orgánem veřejné správy. V další části navrhuje metodiku, kterou pojmenovává MePOD-VS, kdy 

respektuje všechny aktuální problémy spojené s publikací dat. V rámci metodiky, je brán v potaz 

celý životní cyklus otevřených dat, do kterého jsou zapojené role, zpracovávající identifikované 

činnosti. Nově navržená metodika MePOD-VS, je následně ověřována v celém procesu tvorby a 

publikace otevřených dat vybraným orgánem veřejné správy. Tato práce posloužila při návrhu 

mezinárodní metodiky Methodology for publishing datasets as open data. Mezi další přínosy 

práce, lze započítat provedené analýzy, jejichž výstupem je identifikovaný vliv stupňů 

otevřenosti na publikaci otevřených dat veřejné správy, či vymezení požadavků na obsah 

metodiky, vycházející z aktuálních problémů. 

- Datová kvalita v prostředí otevřených a propojitelných dat, Tomčová (17) 

Diplomová práce je zaměřena na datovou kvalitu v prostředí otevřených a propojitelných dat. 

Za cíl si práce klade vymezit specifika datové kvality v uvedeném prostředí, kde jsou jednotlivá 

specifika uvažována z pohledu dimenzí a možností jejich měření. Mezi možné dimenze lze řadit 

vlastnosti dat, které jsou v rámci práce sledovány. V práci je dále identifikován vliv převodu dat 

do propojitelné podoby, na celkovou kvalitu. V rámci této identifikace, jsou zaznamenány určité 

přínosy a rizika, ovlivňující kvalitu dat. Výstupem práce, je na základě stanovených dimenzí 

datové kvality, nově vzniklý seznam metrik, specifikující datovou kvalitu v prostředí otevřených 

a propojitelných dat. Výstup je následně verifikován na reálných datech. 



18 
 

- Zpřístupnění dat o vysokoškolských kvalifikačních pracech z Národního úložiště šedé 

literatury v podobě linked data, Netušil (18) 

Diplomová práce řeší problematiku převodu dat Národního úložiště šedé literatury, do podoby 

propojených dat. Práce se zabývá pojmy z oblasti propojených dat a souvisejících technologií, 

jako je RDF. Dále popisuje proces ETL, který je využit v praktické části práce. Praktickou část 

představuje několik činností. První z nich, je popis podoby zdrojových dat, při kterém bylo 

nalezeno několik chyb ve struktuře souborů, týkající se kvality dat. Další činností, je návrh 

struktury vznikajícího RDF slovníku, hodící se pro popis bibliografických informací 

vysokoškolských kvalifikačních prací. Slovník slouží jako rozšíření již existujícího slovníku 

Schema.org, o nové třídy a vlastnosti. Následující činností je zpracování samotného proces ETL, 

při kterém byl převedena data z rozhraní NUŠL. V průběhu ETL byla na extrahovaných datech 

provedena analýza, hodnotící kvalitu výstupních dat. 

 

  



19 
 

 Hlavní pojmy 

Obsahem kapitoly je uvedení do prostředí otevřených a propojených dat, kde jsou jednotlivé 

pojmy vysvětlovány zejména z technického hlediska. Kapitola se přímo vztahuje k prvnímu 

definovanému cíli, seznámení se s problematikou otevřených a propojených dat, s přihlédnutím 

k aplikacím v oblasti veřejné správy. Součástí kapitoly je definice otevřených dat a jejich 

vlastností, představení 5-ti hvězdičkového schématu, specifika kvality otevřených dat, definice 

základních pojmů spojených s otevřenými daty, jako jsou datový katalog, datová sada či 

distribuce datové sady, dále definice propojených dat a jejich technologických principů, 

s detailnějším zaměřením na identifikátory URI a IRI či rámec RDF. Dále jsou představeny 

využívané RDF serializace a ontologie propojených dat, včetně popisu konkrétních ontologií 

doporučených konsorciem W3C i jiných velmi populárních ontologií.  

2.1 Otevřená data 

Jedním z hlavních pojmů objevujících se v této práci jsou otevřená data. Sir Tim Berners-Lee na 

první mezinárodní konferenci Open Government ve Washingtonu v roce 2010 řekl, že „Data 

nepatří veřejné správě, ale veřejnosti“, a právě to je hlavní myšlenkou otevřených dat. 

Ministerstvo vnitra na svých stránkách (19) definuje otevřená data jako „informace a data 

zveřejněná na internetu, která jsou úplná, snadno dostupná, strojově čitelná, používající standardy 

s volně dostupnou specifikací, zpřístupněná za jasně definovaných podmínek užití dat s minimem 

omezení a dostupná uživatelům při vynaložení minima možných nákladů. Konkrétně jde o různé 

statistiky, rozpočty, přehledy, databáze apod.“ Základem této definice je článek Ten Principles 

For Opening Up Government Information neziskové organizace Sunlight Foundation (20). 

Principy popisované v tomto článku dále přebírá do prostředí České republiky Chlapek a kol. 

(21) v Metodice publikace otevřených dat veřejné správy ČR. Jsou citovány přímo, pro udržení 

konzistence používané české terminologie. „Data veřejné správy jsou otevřená, pokud jsou:  

1) úplná – data jsou zveřejněna v maximálním možném rozsahu. Rozsah může být definován 
právním předpisem, usnesením vlády, příp. poskytovatelem dat. Například seznam všech 
nemovitostí s číslem popisným nebo evidenčním v obci XY, nebo seznam všech památkově 
chráněných objektů v obci XY. 

2) snadno dostupná – data jsou dostupná na internetu a dohledatelná běžnými ICT nástroji a 
prostředky, 

3) strojově čitelná – data jsou ve formátu, který je strukturovaný takovým způsobem, že pomocí 
programové aplikace z nich lze získat žádané (vybrané) údaje,  

4) používající standardy s volně dostupnou specifikací (otevřené standardy) – data musí být ve 
formátu, který je volně (bezplatně) dostupný pro libovolné použití nebo do takovéhoto formátu 
převoditelný volně (bezplatně) dostupnou aplikací, 

5) zpřístupněna za jasně definovaných podmínek užití dat (licence) s minimem omezení – 
podmínky musí být jasně a zřetelně definovány a zveřejněny, 

6) dostupná uživatelům při vynaložení minima možných nákladů na jejich získání –
poskytovatelé jsou v souvislosti s poskytováním dat oprávněni žádat úhradu maximálně ve výši, 



20 
 

která nesmí přesáhnout náklady spojené s jejich zpřístupněním uživateli; poskytovatel dat může 
jednorázově vyžádat i úhradu za mimořádně náročné pořízení dat, pokud si uživatel 
zpřístupnění těchto dat vyžádá. 

Dále je vhodné (nikoliv však nutné), aby otevřená data byla: 
7) primární (původní) – data, která jsou zveřejněna původcem dat v podobě, v jaké byla 

původcem jako primární (původní) vytvořena. Za primární data se považují i 
a) referenční údaje ze základních registrů, 
b) data z registrů a rejstříků VS, 
c) agregovaná data (např. výsledky voleb) pokud není možné zveřejnit data, z nichž byla 

provedena agregace, 
d) agregovaná data - (např. statistiky nad jinými otevřenými daty) pokud je uveden 

způsob agregace a odkaz na zveřejněná primární data, z nichž byla agregace 
provedena. 

8) zveřejněná bez zbytečného odkladu – zveřejnění dat není zdrženo činnostmi, které nesouvisí s 
jejich přípravou; činnosti nezbytné pro publikaci dat jsou provedeny v čase, který umožní jejich 
zveřejnění bez nepřiměřeně dlouhé prodlevy od okamžiku vzniku dat, 

9) neomezující přístup – data dostupná způsobem, který nediskriminuje jednotlivce nebo skupinu 
osob, 

10) stále dostupná – data jsou dostupná on-line po dobu uvedenou jejich poskytovatelem.“ 
 

Zákonná definice otevřených dat je součástí zákona o svobodném přístupu k informacím 

106/1999 Sb., §3 odstavce 11 (22) „Otevřenými daty se pro účely tohoto zákona rozumí informace 

zveřejňované způsobem umožňujícím dálkový přístup v otevřeném a strojově čitelném formátu, 

jejichž způsob ani účel následného využití není omezen a které jsou evidovány v národním katalogu 

otevřených dat.“.  

2.1.1 Katalog otevřených dat, datová sada a distribuce datové sady 

Podsekce je zaměřena na definici a specifikaci pojmů, souvisejících s otevřenými daty. 

Katalog otevřených dat 

Chlapek a kol. (21) definují, že katalog otevřených dat veřejné správy „je jednotným místem pro 

vyhledávání otevřených dat veřejné správy a pro získávání údajů o těchto datech (tj. získávání 

metadat). Datový katalog neslouží primárně k ukládání samotných otevřených dat, ale k ukládání 

záznamů o těchto datech. Na základě těchto záznamů jsou uživatelé Datového katalogu schopni 

vyhledat data, která potřebují z jednoho místa bez nutnosti prohledávat izolované webové portály 

jednotlivých orgánů veřejné správy. Záznamy Datového katalogu také obsahují popis dat a tím 

usnadňují uživatelům práci s těmito daty.“ 

Katalogy otevřených dat lze rozdělit na lokální a národní. Národní katalog otevřených dat je u 

zemí poskytující otevřená data hlavním zdrojem takových dat. Klímek (23) uvádí, že „Národní 

katalog otevřených dat veřejné správy ČR (dále „NKOD“) (https://data.gov.cz) je centrálním 

katalogem otevřených dat v ČR. NKOD je dostupný prostřednictvím Portálu veřejné správy ČR 

(dále „PVS“) v záložce „Otevřená data“. NKOD obsahuje katalogizační záznamy o datových 



21 
 

sadách zveřejněných jednotlivými subjekty veřejné správy ČR, včetně odkazů ke stažení dat. Data 

ke stažení mohou být uložena na webu příslušného Poskytovatele dat nebo přímo na v NKOD.“ 

Lokální katalog je oproti tomu Ministerstvem vnitra (9) definován jako „Softwarová aplikace 

umožňující zobrazení, vytváření, úpravu, správu a rušení katalogizačních záznamů o otevřených 

datech poskytovaných povinným subjektem. Katalog umožňuje katalogizační záznamy 

poskytovat v plném rozsahu pomocí dálkového přístupu, včetně funkcionality vyhledávání a 

získání přehledového seznamu všech katalogizačních záznamů.“ 

Datová sada  

Datová sada (někdy také dataset) je definována množstvím zdrojů, podle toho, jak je využívána. 

Dle Ministerstva vnitra (9)  je  datovou sadou „množina souvisejících dat, vztahující se k jednomu 

věcnému tématu.“ Původní definici aktualizuje Klímek (23), kdy uvádí, že datová sada je 

„Množina souvisejících údajů zpřístupněná prostřednictvím jedné či více distribucí.“ Maali a 

Erickson (24) v rámci ontologie DCAT uvádějí, že datovou sadou je „kolekce dat publikovaná a 

spravovaná jedním subjektem zpřístupněná ke stažení či jiným způsobem v jednom či více 

formátech.“ Definice jde více do hloubky a detailů než předchozí dvě uvedené. Jejím obsahem 

jsou ve výsledku nutné náležitosti datové sady, které lze chápat jako povinné atributy instance 

třídy Datová sada (dcat:Dataset) v DCAT ontologii. Pojem datová sada je v práci používán právě 

dle definice Maali a Erickson (24).  

Na rozpor definic datové sady a datové kostky upozorňuje Chlapek a kol. (8). Datové kostky 

definované Cyganiak a Reynolds (25) v rámci slovníku DCV, jsou totiž také uváděny jako datové 

sady. V práci jsou ale datové kostky uvažovány pouze ve formátu RDF, nelze je tak přímo 

ztotožnit se zvolenou definicí datové sady dle Maali a Erickson (24). Datová kostka je tak v práci 

chápána jako jedna z možných reprezentací datové sady (distribuce datové sady). 

Obdobný rozpor definic pak lze pozorovat při výkladu Keith a kol. (26), kteří datovou sadu 

definují v rámci ontologie VoID. Uvádějí, že datovou sadou je „kolekce RDF trojic, které jsou 

publikované, spravované nebo agregované jedním poskytovatelem.“ Opět, datová sada dle VoID 

je v rámci práce chápána pouze jako jedna z možných reprezentací datové sady (distribuce 

datové sady). 

Distribuce datové sady 

Ministerstvo vnitra (9) definuje distribuci datové sady jako „Datový zdroj v podobě 

elektronického souboru, který zpřístupňuje data datové sady nebo jejich část.“ Klímek (23) tuto 

definici aktualizuje jako „Způsob zpřístupnění datové sady prostřednictvím souboru ke stažení v 

konkrétním datovém formátu (CSV, XML, JSON, RDF, …) nebo API.“  Maali a Erickson (24) uvádí, 

že distribuce datové sady je definována jako „přístupná forma datové sady jako například 

stažitelný soubor, RSS feed nebo webová služba poskytující data.“ Pojem distribuce datové sady 

je v práci používán dle definice Maali a Erickson (24), která na rozdíl od definice Klímka (23) 

uvádí způsoby zpřístupnění o něco méně vágně. 



22 
 

2.1.2 Míra otevřenosti dat 

Sir Tim Berners-Lee vytvořil velmi populární 5-ti hvězdičkové schéma nasazení pro otevřená 

data (27), definující stupně otevřenosti dat. Každý stupeň je reprezentován určitými vlastnostmi, 

ze kterých kvalitu nejvíce ovlivňuje použitá technologie, resp. datový formát.  

 

Obrázek 1 - 5-hvězdičkové schéma nasazení pro otevřená data, zdroj (27) 

Jednotlivé stupně pak prezentuje Chlapek a kol. (8) v přehledné tabulce, přebírající informace 

od Hausenblas (27).  

Tabulka 1 - Vlastnosti dat dle stupňů otevřenosti, zdroj: (8) 

Stupeň 
otevřenosti 

Vlastnosti dat Možný formát 

* 

Data poskytována pod licencí či podmínkami užití, které 

zajišťují jejich právní otevřenost. 

Data poskytována v libovolném formátu. 

PDF 

** 

Data poskytována pod licencí či podmínkami užití, které 

zajišťují jejich právní otevřenost. 

Data poskytována ve strojově čitelném formátu, nemusí být 

otevřený. 

XLS(X) 

*** 
Data poskytována pod licencí či podmínkami užití, které 

zajišťují jejich právní otevřenost. 
CSV 



23 
 

Formát dat je otevřený 

▪ Specifikace formátu je volně dostupná. 

▪ Lze využívat zdarma, další využití formátu není 

omezeno. 

▪ Formát nezávislý na platformě, resp. lze vytvořit 

nezávislé implementace pro různé platformy. 

**** 

Data poskytována pod licencí či podmínkami užití, které 

zajišťují jejich právní otevřenost. 

Data poskytována ve strojově čitelném formátu. 

Formát dat je otevřený. 

Jako identifikátory objektů jsou použity URI (viz dále). 

RDF (viz dále), 

Atom 

***** 

Data poskytována pod licencí či podmínkami užití, které 

zajišťují jejich právní otevřenost. 

Data poskytována ve strojově čitelném formátu. 

Formát dat je otevřený. 

Jako identifikátory objektů jsou použity URI. 

Data jsou pomocí odkazů propojena na jiná související data. 

RDF 

2.2 Propojená data 

Bizer, Heat a Berners-Lee (14) uvádí, že zavedení doporučených praktik propojených dat vede 

k rozšíření webu o globální datový prostor propojující data z nejrůznějších domén. Propojená 

data lze popsat jako způsob používání webu k tvorbě typovaných propojení (odkazů) mezi daty 

z různých zdrojů. Technicky označuje termín propojená data situaci, kdy jsou data publikována 

na webu ve stavu umožňujícím strojové čtení, mají explicitně definovaný význam, jsou 

propojována na externí datové sady a umožňující být propojena z jiných externích sad. Zatímco 

odkazování na webu je reprezentováno pomocí netypovaných HTML odkazů, propojená data 

jsou reprezentována RDF trojicemi, obsahující typované propojení. Výsledkem propojených dat 

je dle autorů síť dat, také označovaná jako síť objektů, existující ve světě popsaném daty na webu. 

V doporučeném postupu Use persistent URIs as identifiers within datasets, který je součástí 

Share-PSI 2.0 (10), je uvedeno, že zamýšleným výstupem propojených dat je mít související 

datové entity propojené napříč internetem a tím vytvářet globální informační prostor přístupný 

jak pro lidi, tak stroje. Berners-Lee (11) definuje pravidla pro publikování dat na webu ve smyslu, 

že publikovaná data budou součástí jednotné globální datové sítě (= globální informační prostor 

viz Share-PSI 2.0). Tato pravidla jsou v dnešní době známá pod pojmem Principy propojených 

dat. Patří mezi ně následující: 



24 
 

1) Používat URI jako jména objektů (things) 

2) Používat HTTP URI, aby lidé mohli tato jména vyhledávat 

3) V případě vyhledání URI, poskytovat informace využívající standardy (RDF, SPARQL) 

4) Odkazovat na URI dalších objektů propojených dat, aby bylo možné vyhledat více 

souvislostí 

Bizer, Heat a Berners-Lee (14) dále uvádí, že propojená data jsou postavena na technologiích – 

HTTP 1 , URI2  a RDF 3  (Chlapek a kol. (8) mezi základní standardy uvádí i dotazovací jazyk 

SPARQL). S přihlédnutím k dnešním podmínkám v oblasti propojených otevřených dat České 

republiky se na základě vznikající formální normy Propojená data dle Klímka (7) jedná spíše o 

využívání technologií HTTPS 4  a IRI 5 . Hlavní výhodou propojení schématu http:// a URI 

(případně https:// a IRI), je možnost vyhledávání entit jednoduchým dereferencováním 

identifikátoru. Hlavní výhodou HTTP je, že je jednoduchým, ale přesto univerzálním nástrojem 

pro získávání zdrojů.  

2.2.1 URI a IRI 

V práci jsou často využívány pojmy URI a IRI. Oba reprezentují určitý typ identifikátoru. Tato 

kapitola slouží k objasnění rozdílů mezi nimi a poskytuje informace jako jsou možnosti a 

omezení při jejich využití.  

Uniform Resource Identifier (URI) 

Typ identifikátoru URI je definovaný dokumentem RFC 39866. Klímek (7) uvádí, že „omezením 

tohoto typu identifikátoru je použitá znaková sada ASCII7, která umožňuje použití pouze znaků 

anglické abecedy. Byl používán, mimo jiné, v datovém modelu RDF verze 1.0, a je stále používán na 

nejnižší úrovni komunikace protokolem HTTP.“ Berners-Lee (28) dále uvádí, že URI může být 

klasifikováno jako lokátor, jméno nebo obojí. Termín Uniform Resource Locator (URL) je 

podmnožinou URI, která k identifikaci objektu navíc určuje jeho umístění a způsob přístupu 

k němu. Termín Uniform Resource Name (URN) vyjadřuje název URI. Byl historicky používán 

k identifikaci zdrojů v rámci URN schématu, které požaduje, aby identifikátory, resp. jejich 

názvy, byly globálně jedinečné a přetrvávající i v případě, kdy zdroj přestane být k dispozici nebo 

je zcela odstraněn. Jelikož je URL i URN současně URI, je doporučeno využívat tohoto obecného 

pojmu i pro jeho podmnožiny. 

                                                      
1 HyperText Transfer Protocol (https://tools.ietf.org/html/rfc7540) 
2 Uniform Resource Identifier 
3 Resource Description Framework 
4 HyperText Transfer Protocol Secure 
5 Internationalized Resource Identifier 
6 https://tools.ietf.org/html/rfc3986  
7 https://tools.ietf.org/html/rfc20  

 

https://tools.ietf.org/html/rfc7540
https://tools.ietf.org/html/rfc3986
https://tools.ietf.org/html/rfc20


25 
 

Internationalized Resource Identifier (IRI) 

Typ identifikátoru IRI je definovaný dokumentem RFC 39878. Klímek (7) říká, že „na rozdíl od 

URI umožňuje použití znaků kódování UTF-8, což umožňuje, aby součástí IRI byly např. znaky 

české abecedy. Je použit ve standardu RDF verze 1.1 používaném k publikaci propojených 

otevřených dat. Pro použití v protokolu HTTP jako URI se Unicode znaky kódují pomocí 

procentového kódování.“ Duerst (29) uvádí, že typ identifikátoru IRI měl nahradit URI pro 

identifikaci objektů využívající univerzální kódovanou znakovou sadu (UCS). Současně ale 

upozorňuje, že je aktuálně stále nejvíce využíváno mechanismů URI a IRI v takových případech 

slouží spíše jako prezentační prvek (příkladem je adresní řádek ve webovém prohlížeči). 

V dalších částech práce jsou pojmy často používány souběžně, v souvislosti se zdrojem informací 

dané části. Běžně, starší a anglické zdroje hovoří o URI, kdežto nové a zejména ne-anglické 

zdroje využívající speciální znaky UCS pro identifikaci objektů hovoří o IRI. 

2.2.2 Resource Description Framework (RDF) 

RDF Core Working Group (30) (patřící pod W3c) popisuje na webu Semantic Web RDF jako 

standardní model pro výměnu dat na webu. Stejně popisují RDF Chlapek a kol. (8), kdy ho 

označuji za „zcela obecný model pro reprezentaci dat na webu.“ Definici rozšiřují Obitko, Zamazal 

a Svátek (13), kteří RDF označují jako „jazyk sloužící pro reprezentaci dat či informací o zdrojích 

(resource) v grafové podobě.“ 

RDF Core Working Group (30) dále uvádí, že RDF rozšiřuje odkazovou strukturu webu 

používáním URI k pojmenovávání objektů a vztahů mezi nimi (vytváří se tzv. trojice). Tato 

propojovací struktura vytváří orientovaný graf, jehož hrany reprezentují propojení mezi dvěma 

zdroji, jež jsou reprezentovány uzly grafu. Obitko, Zamazal a Svátek (13) uvádí, že každá hrana 

orientovaného grafu je reprezentována trojicí subjekt-predikát-objekt. Dle Chlapka a kol. (8) 

predikát vyjadřuje, v jakém vzájemném vztahu subjekt a objekt jsou. Obitko, Zamazal a Svátek 

(13) dále definují, že subjekt a predikát musí být reprezentovány URI a objekt může být 

reprezentován jak URI, tak literálem (prostou hodnotou). Literálům mají přiřazeny datové typy 

specifikující obor hodnot jako např. textový řetězec, číslo či datum (jejich reprezentace bývá 

nejčastěji rámci XML Schema9). Literál může být i tzv. jazykově-označeným textovým řetězcem. 

Toto označení určuje, že je textový řetězec v určitém přirozeném jazyku. 

Příklad RDF trojice na Obrázek 2, ilustruje situaci, kde trojice vyjadřuje:  

- pomocí IRI entitu reálného světa <https://www.ukázka.cz/Petr-Tichý> (subjekt)  

- pomocí URI vlastnost (predikát) subjektu, vyjadřující jeho typ (resp. příslušnost třídě) 

- pomocí URI třídu Osoba ze slovníku FOAF (objekt) 

                                                      
8 https://tools.ietf.org/html/rfc3987  
9 https://www.w3.org/TR/xmlschema11-2/  

https://tools.ietf.org/html/rfc3987
https://www.w3.org/TR/xmlschema11-2/


26 
 

Následně lze konstatovat, že <https://www.ukázka.cz/Petr-Tichý> (entita) je osoba (je instancí 

třídy Osoba). Současně ale nelze říci, že <https://www.ukázka.cz/Petr-Tichý> (entita, která je 

osoba) má jméno Petr a příjmení Tichý, neboť to není explicitně definováno. 

 

Obrázek 2 – Příklad RDF trojice  

Cyganiak, Wood a Lanthaler (31) popisují aktuální model RDF 1.1, jako rámec, sloužící pro 

reprezentaci informací na webu. Klíčovou strukturou je grafový datový model (tzv. RDF graf), 

skládající se z trojic subjekt-predikát-objekt. Druhou klíčovou strukturou jsou RDF datové sady, 

reprezentující kolekci jednoho či více RDF grafů. Autoři dále uvádějí, že kromě reprezentace 

elementů RDF trojic pomocí IRI a literálů, lze subjekty a objekty reprezentovat prázdným uzlem. 

Prázdné uzly jsou lokálními identifikátory, na které nelze mimo soubor, ve kterém byly 

vytvořeny, odkazovat. Dle Chlapka a kol. (8) není využívání prázdných uzlů doporučováno. 

2.2.3 RDF serializace 

RDF je pouze abstraktním modelem – tedy zdrojem informací. Nositelem informací pak mohou 

být různé vizualizace (viz Obrázek 2), nebo datové soubory definované určitou syntaxí. Takové 

typy datových souborů, reprezentující RDF grafy, se nazývají RDF serializace. Liší se syntaxí, 

která má dopad jak na lidskou, tak strojovou čitelnost. Obitko, Zamazal a Svátek (13) uvádí, že 

normativním datovým formátem RDF je RDF/XML, který je XML syntaxí pro vyjádření RDF 

grafů. Syntaxe XML dokumentů nemusí být pro člověka optimální z pohledu čitelnosti (resp. 

přehlednosti), zejména v případě většího počtu RDF trojic. Z toho důvodu vznikly další RDF 

serializace, tedy možnosti vyjádření RDF grafů. Následuje identifikace a popis běžně 

používaných RDF serializací RDF/XML, Turtle, JSON-LD a N-Triples. Obsahem popisu 

jednotlivých serializací je i krátká ukázka syntaxe, odpovídající scénáři viz Obrázek 3 – 

Vizualizovaný RDF graf pro představení RDF serializací 

<https://www.ukázka.cz/Petr-Tichý> 

(subjekt) 

<http://xmlns.com/foaf/0.1/Person> 

(objekt) 

<http://www.w3.org/1999/02/22-rdf-syntax-ns#type> 

(predikát) 



27 
 

 

Obrázek 3 – Vizualizovaný RDF graf pro představení RDF serializací 

RDF/XML 

Jak již bylo uvedeno, jedná se o normativní formát RDF dokumentů, využívající XML syntaxi. 

Jedná o první standardizovanou a velmi rozšířenou serializaci. Současně je ale špatně čitelná a 

XML vrstva bývá při zpracování často nadbytečná. RDF dokument tak může vypadat následovně. 

<?xml version="1.0" encoding="utf-8" ?> 

<rdf:RDF xmlns:rdf="http://www.w3.org/1999/02/22-rdf-syntax-ns#" 

         xmlns:foaf="http://xmlns.com/foaf/0.1/"> 

 

  <foaf:Person rdf:about="https://ukázka.cz/Petr-Tichý"> 

     <foaf:firstName>Petr</foaf:firstName> 

     <foaf:lastName>Tichý</foaf:lastName> 

     <foaf:mbox>xticp09@vse.cz</foaf:mbox> 

<foaf:knows rdf:resource="https://ukázka.cz/Albert-Nový"/> 

     <foaf:knows> 

       <rdf:Description> 

          <foaf:firstName>Josef</foaf:firstName> 

       <foaf:lastName>Dvořák</foaf:lastName> 

       </rdf:Description> 

     </foaf:knows> 

  </foaf:Person> 

 

</rdf:RDF> 

V ukázce syntaxe je vidět zahájení dokumentu deklarací XML, včetně verze XML a použitého 

kódování. Dále jsou definovány použité slovníky (RDF a FOAF) uvedením prefixu a jmenného 

prostoru každého z nich. Následně je vytvářen samotný RDF graf. Kořenový uzel – element první 



28 
 

úrovně RDF grafu, je pojmenován názvem třídy dle slovníku FOAF a definován atributem 

rdf:about, který určuje IRI subjektu RDF trojice. Elementy druhé úrovně, uvedené uvnitř 

elementu reprezentujícího subjekt, jsou predikáty RDF trojice. Definují dle slovníku FOAF 

jméno, příjmení a e-mailovou adresu subjektu, ve formě literálů. Následující predikáty 

(foaf:knows) identifikující, že definovaný subjekt <https://ukázka.cz/Petr-Tichý> zná 

nějakou osobu (fakt, že se jedná o osoby je definován v rámci vlastnosti foaf:knows, která určuje, 

že definičním oborem i oborem hodnot vlastnosti je instance třídy Osoba). V prvním případě 

zná osobu identifikovanou dle IRI <https://ukázka.cz/Albert-Nový>. IRI je definováno 

atributem rdf:resource, který vyjadřuje, že jeho obsah je objektem RDF trojice. Ve druhém 

případě zná osobu, která má křestní jméno Josef a příjmení Dvořák. Není znám identifikátor IRI 

této osoby, a proto je použit prázdný uzel – v RDF/XML reprezentovaný elementem 

rdf:description. 

Turtle 

Beckett a kol. (32) v oficiální dokumentaci Turtle uvádějí, že se jedná o textový syntax pro zápis 

RDF grafů v kompaktní a přirozené textové formě. Turtle přináší určitou úroveň kompatibility 

s formátem N-Triples a dotazovacím jazykem SPARQL. Syntax přináší mnoho výhod, 

usnadňující zápis RDF dokumentů. Základem syntaxe je znak ‘.‘ (tečka), kterým je ukončena 

každá RDF trojice. Pro zápis více predikátů a objektů související s jedním subjektem slouží tzv. 

predicateObjectList, jenž umožňuje zapisovat tento stav zkráceně. V případě, že se trojice týkají 

jednoho subjektu, je za každou z nich použit znak ‘;‘ (středník), čímž je automaticky subjekt 

opakován. Podobná situace nastane, má-li jeden predikát, jednoho subjektu, více objektů. 

V tomto případě se vytváří tzv. objectList. Na konci trojic je pak použit znak ‘,‘ (čárka), čímž jsou 

subjekt a predikát automaticky opakovány. Tato situace může velmi zkrátit například 

vícejazyčné popisy. Turtle dále umožňuje využívat deklaraci prefixů jmenných prostor (viz 

ukázka @prefix). Syntax také povoluje využívat token ‘a‘ v pozici predikátu trojice reprezentující 

IRI <http://www.w3.org/1999/02/22-rdf-syntax-ns#type> (rdf:type). Turtle také 

umožňuje zkracování v oblasti prázdných uzlů. Pro vyjádření prázdného uzlu je využíván prefix 

‘_‘ (podtržítko), definovaný jako _:prázdný-uzel. Dále lze využívat prázdné uzly přímo v trojicích 

na pozici objektu za použití hranatých závorek, uvnitř nichž je predikát a objekt prázdného uzlu 

‘[ predikát objekt ]‘, viz poslední řádek ukázky. 

@prefix :   <https://ukázka.cz/> . 

@prefix rdf:  <http://www.w3.org/1999/02/22-rdf-syntax-ns#> . 

@prefix foaf:  <http://xmlns.com/foaf/0.1/> . 

 

:Petr-Tichý  a    foaf:Person ;  

foaf:firstName  "Petr" ; 

foaf:lastName  "Tichý" ; 

foaf:mbox:   "xticp09@vse.cz" ; 

foaf:knows  :Albert-Nový ; 

foaf:knows  [ foaf:firstName  "Josef"; 

  foaf:lastName   "Dvořák" ] . 



29 
 

Ukázka syntaxe jasně dokazuje, že serializace Turtle nabízí velmi dobře lidsky čitelnou syntaxi 

pro zápis RDF dat, a to zejména díky jeho možnostem zkracování. Z tohoto důvodu byl vybrán 

k použití ve všech částech práce. 

JSON-LD 

W3C JSON-LD Community Group (33) uvádějí, že se jedná o formát, který se člověku nejen 

snadno čte, ale i vytváří. Je založen na úspěšném formátu JSON. Je ideálním formátem 

v prostředí programování, webových služeb REST a nestrukturovaných databází (jako například 

MongoDB). JSON-LD umožňuje být embedován do HTML stránek či XML dokumentů a je velmi 

oblíbený u webových vývojářů. Dle Sporny a kol. (34) je syntaxe dokumentu specifická 

využíváním tokenů a klíčových slov. Mezi základní prvky syntaxe patří:  

▪ @context – umožňuje zkracovat názvy 

▪ @id – umožňuje unikátní identifikaci objektu (který je reprezentovaný IRI nebo 

prázdným uzlem, viz ukázka) 

▪ @value – specifikuje data spojená s konkrétní vlastností (predikátem) 

▪ @language – specifikuje jazyk textového řetězce nebo celého JSON-LD dokumentu 

▪ @type – označuje datový typ (třídu) uzlu 

▪ @vocab – při použití pouze jednoho slovníku, lze použít jako globální prefix 

▪ @graph – vyjadřuje abstraktní strukturu RDF grafu 

Následuje ukázka JSON-LD kódu:  

{ 

  "@context": 

  { 

   "@vocab": "http://xmlns.com/foaf/0.1/" 

  }, 

  "@graph":  

  [ 

     { 

"@id": "_:pu", 

       "firstName": "Josef", 

       "lastName": "Dvořák" 

     }, 

{ 

"@id": "https://ukázka.cz/Petr-Tichý", 

"@type": "Person", 

"firstName": "Petr", 

"lastName": "Tichý", 

"mbox": "xticp09@vse.cz" , 

"knows": [ 

        { 

          "@id": "https://ukázka.cz/Albert-Nový" 



30 
 

        }, 

        { 

          "@id": "_:pu" 

        } 

] } 

] 

} 

Ukázka syntaxe znázorňuje, jak je nutné jednotlivé trojice umisťovat do struktury závorek. 

Současně představuje, jak jsou řešeny prázdné uzly. Nevýhodou syntaxe je využití prvku @vocab, 

který funguje pouze v případě používání jen jednoho slovníku v rámci jednoho kontextu 

(@context). V případě využívání více slovníků, je možné v rámci kontextu všechny jednotlivé 

termíny předem definovat. 

N-Triples 

Beckett (35) v oficiální dokumentaci N-Triples definuje serializaci jako řádkový (line-based), 

plain-textový formát pro zápis RDF grafů. Syntakticky se jedná o sekvenci RDF termínů 

reprezentující subjekt, predikát a objekt, které jsou od sebe oddělené prázdným znakem (white 

space – mezera U+0020 nebo tab U+0009). Trojice je ukončena tečkou a novým řádkem. 

Parsování dokumentu N-Triples parserem Turtle vrátí úplně stejný výstup jako při použití 

parseru N-Triples. Serializace je jednoduchá, ale kvůli absenci zkracování nepřehledná. 

<https://uk\u00E1zka.cz/Petr-Tich\u00FD> <http://www.w3.org/1999/02/22-rdf-

syntax-ns#type> <http://xmlns.com/foaf/0.1/Person> . 

<https://uk\u00E1zka.cz/Petr-Tich\u00FD> 

<http://xmlns.com/foaf/0.1/firstName> "Petr" . 

<https://uk\u00E1zka.cz/Petr-Tich\u00FD> 

<http://xmlns.com/foaf/0.1/lastName> "Tich\u00FD" . 

<https://uk\u00E1zka.cz/Petr-Tich\u00FD> <http://xmlns.com/foaf/0.1/mbox:> 

"xticp09@vse.cz" . 

<https://uk\u00E1zka.cz/Petr-Tich\u00FD> <http://xmlns.com/foaf/0.1/knows> 

<https://uk\u00E1zka.cz/Albert-Nov\u00FD> . 

<https://uk\u00E1zka.cz/Petr-Tich\u00FD> <http://xmlns.com/foaf/0.1/knows> 

_:pu . 

_:pu <http://xmlns.com/foaf/0.1/firstName> "Josef" . 

_:pu <http://xmlns.com/foaf/0.1/lastName> "Dvo\u00C5\u0099\u00C3\u00A1k" . 

Ukázka kódu znázorňuje nepřehlednost způsobenou nejen zmiňovanou absencí zkracování, ale 

také nemožností využití speciálních znaků UCS. Pro zápis prázdného uzlu využívá N-Triples 

(stejně jako Turtle) prefixový zápis “_:id“. 



31 
 

2.3 Ontologie a slovníky 

Zdráhal (36) uvádí pojem ontologie ve velmi širokém rozsahu. Identifikuje filosofickou 

disciplínu, ze které byl pojem převzat. Tato disciplína se po terminologickém převzetí zabývá 

„vědomím věcné souvislosti mezi předmětem určitého typu výzkumu v informatice se 

zkoumáními.“ Definici pojmu ontologie předkládá Sowa (37) „Předmětem ontologie je studium 

kategorií věcí, které existují nebo mohou existovat v určité doméně. Výsledkem tohoto studia, 

nazývaným ‘ontologie‘, je katalog věcí, jejichž existenci předpokládáme v dané doméně D, 

z perspektivy osoby využívající jazyk L, aby mluvila o D.“ 

W3C (38) na Semantic Web uvádí, že z hlediska používané terminologie, není žádný rozdíl mezi 

slovníkem a ontologií. Trendem je používání výrazu ‘ontologie‘, pro více komplexní a formálnější 

kolekce termínů, zatímco výraz ‘slovník‘, je používán spíše ve volnějším (neformálním) smyslu. 

V dalším postupu práce tak mohou být tyto dva termíny libovolně používány a zaměňovány. 

Heath a Bizer (15) říkají, že RDF nabízí základní abstraktní datový model pro popis zdrojů za 

použití trojic – subjekt, predikát, objekt – nicméně neposkytuje možnosti popisu doménově 

specifických zdrojů pro popis jejich tříd a vztahů. Dle W3C (38) tak doménové slovníky slouží 

k organizování znalostí, využitím standardních formalismů. Výsledkem používání ontologií, je 

využití potenciálu propojených dat. Chlapek a kol. (8) uvádí, že „pokud pro reprezentaci určitého 

objektu existuje koncept v existující ontologii, měl by být využit. K tvorbě vlastních ontologií či k 

rozšiřování existujících ontologií je vhodné přistoupit až v okamžiku, kdy stávající ontologie 

neumožňují vhodným způsobem reprezentovat příslušné objekty.“ 

2.3.1 Slovníky doporučené konsorciem W3C 

Podkapitola obsahuje vybrané významné slovníky, které jsou oficiálním doporučením konsorcia 

W3C. Mezi takové patří RDFS, OWL, SKOS, DCAT a DCV. 

- RDF Schema 1.1 (RDFS) 

Brickley a Guha (39) v oficiální dokumentaci RDF Schema uvádí, že se jedná o slovník 

sloužící k modelování RDF dat, a že je sémantickým rozšířením základního RDF slovníku. 

Zdráhal (36) říká, že RDFS „slouží pro popis taxonomie objektů a vlastností, dále umožňuje 

pro vlastnosti definovat definiční obor a obor hodnot.“ Blíže ho popisují Obitko, Zamazal a 

Svátek (13). Dle nich, RDFS umožňuje velmi obecně vyjadřovat taxonomické vztahy mezi 

třídami a vlastnostmi. Všechny zdroje popsatelné v RDF jsou v RDFS definovány základní 

třídou rdfs:Resource. Jedná se tak o třídu ‘všeho‘ a všechny ostatní třídy jsou její podtřídou. 

Samotná třída ‘všeho‘, je pak instancí třídy rdfs:Class. Ontologie umožňuje specifikovat, 

které zdroje slouží pro definici tříd, nebo které zdroje jsou instancemi tříd. Lze vytvářet 

struktury, kde je instance třídy znovu třídou (viz rdfs:Resource a rdfs:Class). Pro každou 

třídu, může být určen definiční obor (rdfs:domain) a obor hodnot (rdfs:range). Následně 

platí, že definiční obor definuje potenciální subjekty instance dané třídy a obor hodnot 

definuje potenciální objekty instance dané třídy. RDFS dále umožňuje definovat podtřídu 



32 
 

(rdfs:subClassOf) a podvlastnost (rdfs:subPropertyOf), které jsou velmi významné pro 

stanovení požadovaných taxonomií. Mezi další vlastnosti patří rdfs:label, umožňující 

poskytnout lidsky čitelný název zdroje, či rdfs:comment, umožňující poskytnou lidsky čitelný 

popis zdroje. Významnou výhodou RDFS, je možnost odvozování nových znalostí 

z definovaných informací ontologie. Je-li tak Muž podtřídou třídy Člověk a Jan je Muž, je Jan 

současně i Člověk. Případně, má-li Jan syna Pavla, lze díky oboru hodnot třídy Syn určit, že 

Pavel je Muž. 

- OWL 2 Web Ontology Language RDF-Based Semantics (OWL) 

V oficiální dokumentaci Schneider (40) definuje OWL jako jazyk pro sémantický web, 

umožňující formální definici významů. Dle Zdráhala (36) se jedná o sémantické rozšíření 

RDFS, které zajišťuje komplexnější vymezení významu informací. Obitko, Zamazal a Svátek 

(13) popisují OWL jako slovník, využívající deskripční logiku v prostředí sémantického webu. 

OWL je vždy syntakticky kompatibilní s dokumenty v RDF a RDFS. Zpětná kompatibilita, 

tedy validita RDFS v OWL dokumentu, ale vždy neplatí. OWL obsahuje definice tříd a 

vztahů mezi nimi (v deskripční logice známé jako koncepty), vlastnosti (v deskripční logice 

známé jako role) a individua (instance třídy). Individua jsou objekty tříd, přičemž jejich 

příslušnost nemusí být explicitně vyjádřena. OWL umožňuje definovat ekvivalenci nebo 

naopak rozdílnost dvou tříd či individuí. Vlastnosti lze v OWL rozdělit na objektové a 

datové, kde objektové reprezentují vztahy mezi individui a datové reprezentují vztahy mezi 

individui a literály. Samotným vlastnostem lze definovat jejich ekvivalentní a disjunktní 

vlastnosti (OWL umožňuje i mnohem složitější charakteristiky jako například tranzitivní, 

funkční, symetrické atp.). V OWL existují také anotační vlastnosti, umožňující například 

označování předchozích verzí, přidávání názvů a komentářů (v různých jazycích) a další. 

- Simple Knowledge Organization System (SKOS) 

Miles a Bechhofer (41) v oficiální dokumentaci uvádí, že SKOS je obecným datovým 

modelem a standardem pro sdílení a propojování znalostních organizačních systémů skrze 

web v oblastech znalostí, technologií a praxe. SKOS považuje znalostní organizační systém 

za konceptuální schéma (concept scheme), které zahrnuje množinu konceptů (concepts). 

SKOS umožňuje koncepty pojmenovávat pomocí štítků (label), za použití jakýchkoliv čísel 

či Unicode řetězců (je tedy možné uvádět štítky například v japonštině). Jeden z uvedených 

štítků může být označen jako preferovaný (v rámci daného jazyka) a ostatní jako alternativní, 

případně skryté. Dále je umožněno koncepty dokumentovat (pomocí nejrůznějších 

poznámek) a propojovat s dalšími koncepty. Je možné vytvářet skupiny konceptů a ty dále 

popisovat a/nebo řadit. 

- Data Catalog Vocabulary (DCAT) 

V oficiální dokumentaci uvádí Maali a Erickson (24), že slovník DCAT byl navržen za účelem 

usnadnění interoperability mezi datovými katalogy na webu. Využíváním slovníku k popisu 

datových sad se zvyšují možnosti vyhledatelnosti (a tím následně potenciál dalšího využití) 

a automatizovaného zpracování aplikacemi. Slovník není závislý na formátu. Jako rozšiřující 



33 
 

slovník pro specifikaci detailů založených na formátu, je uveden VoID, popsaný v další 

podkapitole. DCAT, je vhodný pro reprezentaci datových katalogů veřejné správy. Lze 

rozdělit na tři základní části: reprezentaci katalogu, reprezentaci datové sady v katalogu a 

reprezentaci distribuce datové sady. Slovník DCAT sám definuje vlastní třídy a vlastnosti, 

nicméně většinu termínů importuje z jiných slovníků. Mezi takové patří Dublin Core, FOAF, 

RDF (syntax), RDFs, SKOS, VCard a XSD. Celé schéma slovníku je k dispozici na 

následujícím obrázku.  

 

Obrázek 4 - Schéma slovníku DCAT, zdroj: (24) 

- The RDF Data Cube Vocabulary (DCV) 

Cyganiak a Reynolds (25) v oficiální dokumentaci DCV uvádí, že se jedná o RDF standard pro 

publikaci multidimenzionálních dat (jako jsou statistiky) na webu způsobem, umožňující 

propojování se souvisejícími daty a koncepty. DCV je kompatibilní s SDMX10, což je ISO 

standard pro výměnu a sdílení statistických dat a metadat mezi organizacemi. Chlapek a kol. 

(8) uvádí, že slovník „nedefinuje strukturu datových kostek pro reprezentaci dat z určité 

domény, ale poskytuje koncepty, pomocí kterých lze strukturu konkrétních datových kostek 

definovat tak, aby odpovídala potřebám konkrétních dat.“ DCV datová sada je kolekcí 

statistických dat odpovídající definované struktuře, jejíž součásti lze obecně rozdělit na:  

▪ Pozorování – měřené hodnoty, 

                                                      
10 Statistical Data and Metadata eXchange, https://sdmx.org/   

https://sdmx.org/


34 
 

▪ Organizační strukturu – lokalizuje pozorování v rámci hyperkostky (minimálně 

lokalizuje pozorování v rámci dimenzí)  

▪ Strukturální metadata – interpretace pozorování (měrné jednotky, informace o 

pozorování atp.) 

▪ Odvolávací metadata (reference) – popisují datovou sadu jako celek 

(kategorizace, poskytovatel, přístupový bod atp.), struktura je podobná jako 

DCAT či VoID 

Tyto logicky uspořádané kolekce statistických dat (datové sady), mají jasně definovanou 

strukturu (qb:DataStructureDefinition). Takovéto struktury jsou charakterizovány množinou 

dimenzí (qb:DimensionProperty), definující, jaké měření je aplikováno (např. čas, prostor, 

pohlaví). Struktura je dále charakterizována množinou metadat, definující, co bylo měřeno 

(např. ekonomická aktivita, populace), označované jako měření, nebo také Chlapkem a kol. 

(8) jako „fakty“ (qb:MeasureProperty). Způsoby, jakými bylo měřeno, případně, co pozorování 

představují (např. jednotky, stav), jsou označované jako atributy (qb:AttributeProperty). 

Dimenze, atributy a fakty, jsou instancemi třídy komponent (qb:ComponentProperty). 

Statistická datová sada tak představuje multidimenzionální prostor, nebo hyperkostku, 

indexovanou zmiňovanými dimenzemi. Tento prostor je běžně zkráceně označován jako 

kostka, nebo viz Chlapek a kol. (8) „datová kostka“. DCV dále umožňuje vytvářet takzvané 

řezy (qb:Slice), které dle Chlapka a kol. (8) představují „předdefinovaný pohled na data, který 

vznikne tak, že u jedné či více dimenzí je určena hodnota a součástí řezu jsou pak pouze ty fakty, 

u kterých hodnota příslušné dimenze odpovídá zvolené hodnotě.“ 

2.3.2 Další slovníky 

V podkapitole jsou uvedeny další významné slovníky, které jsou velmi populární, nejsou ale 

doporučením W3C. 

- Dublin Core (DC) 

Dublin Core Metadata Initiative (42) specifikují DC jako standardní sémantický slovník, 

sloužící k popisu obecných digitálních objektů. Základem slovníku je patnáct vlastností. 

Tento základ se nazývá metadatové termíny. Dále se skládá z několika dalších částí, mezi 

které patří slovník obsahující další elementy, slovník pokrývající kódovací schémata a 

slovník datových typů. 

- Friend of a Friend vocabulary (FOAF) 

V oficiální dokumentaci definují Brickley a Miller (43) FOAF jako projekt, zaměřený na 

propojování lidí a informací využitím webu. Slovník je rozdělen na dvě oblasti – Základ 

(jádro) a Sociální síť. Pomocí termínů ze základních oblasti, dokáže identifikovat osoby a 

jejich jména, tituly, fotky, věk, koho znají, dále pak dokumenty, organizace a skupiny, ve 

kterých osoby pracují a další. V rámci termínů z oblasti sociální sítě, lze identifikovat u osob 

nejrůznější propojení na internetové účty, kontakty na různé platformy, projekty, na kterých 

osoby pracují, a další. 



35 
 

- An Ontology for vCards (vCard) 

Iannella a McKinney (44) v oficiální dokumentaci uvádí, že vCard sloužící k popisu lidí a 

organizací. Své vlastnosti dělí do několik oblastí. Mezi nejvýznamnější třídy se řadí zejména 

třída Druh (Kind), respektive její podtřídy, pomocí nichž se určuje, jaký objekt je popisován 

– tedy osoba, organizace, skupina nebo lokace. Mezi často využívané vlastnosti se řadí 

zejména jméno, případně název, přezdívku, fotku, datum narození či pohlaví. Slovník se 

mimo popis osob detailněji zaměřuje na oblasti, jako jsou: adresní, komunikační (kontaktní), 

geografické, vysvětlující (kategorie, poznámky, odkazy a další), bezpečností (klíče) či 

kalendářní. 

- Vocabulary of Interlinked Datasets (VoID) 

Dle Alexander a kol. (45), je slovník zaměřen na metadata o RDF datových sadách. Je 

rozšířením RDFS o termíny a vzory pro popis RDF datových sad, zastřešující propojení mezi 

vydavateli a uživateli RDF dat. Je zaměřen na čtyři hlavní oblasti metadat – obecná metadata, 

přístupová metadata, strukturální metadata a metadata popisující propojení datových sad. 

Obecná metadata umožňují potenciálnímu uživateli dat rozhodnout, zda je pro něj datová 

sada vhodná. Využívá vlastnosti Dublin Core modelu a uvádí o datové sadě: název, popis, 

tvůrce, vydavatele, přispěvatele, zdroj dat, datum vytvoření, datum vydání a datum úpravy. 

Dále se mezi obecné informace řadí: stanovení licence, kategorie datové sady či technické 

vlastnosti. Přístupová metadata popisují metody přístupu k samotným RDF trojicím. Jedná 

se tak o informace, o přístupu ke SPARQL endpointu, či přístupu k samotným datovým 

souborům. Strukturální metadata přinášejí informace o použitém schématu a interní 

struktuře datové sady, či o použitých slovnících. Součástí těchto metadat je i poskytování 

statistik o počtu RDF trojic, entit, tříd, vlastností a dalších. Posledním typem jsou metadata 

popisující propojování datových sad. Jsou zaměřena na informování o tom, které datové sady 

jsou propojeny, a případně co poskytují.  

- Schema.org 

W3C (46) popisuje slovník jako kolekci tříd, kde je každá z nich asociována se sadou 

souvisejících vlastností. Typy jsou umístěny v rozsáhlé hierarchii. Aktuálně slovník pokrývá 

598 tříd a 862 vlastností. Komunita okolo Schema.org přidává další detailní rozšíření 

popisujících slovníků, z oblastí automobilů, bibliografie, zdravotnictví či IoT. 

- DCAT Application profile for data portals in Europe (DCAT-AP v1.1) 

Dle webu JoinUp (47) se jedná o specifikaci se základem využívající W3C slovník DCAT. 

DCAT-AP je rozšířen o popis datových sad veřejného sektoru v Evropě. Myšlenkou je 

umožnit datovému portálu vyhledávat datové sady a tvořit data veřejného sektoru lépe 

vyhledatelná a zpracovatelná. Aktuálně se pracuje na rozšíření GeoDCAT-AP.  

  



36 
 

 Současný stav otevřených dat ve veřejné správě ČR 

Kapitola slouží jako stručné shrnutí současného stavu otevřených dat ve veřejné správě ČR. 

Podporuje tak jeden z hlavních stanovených cílů práce, kterým je seznámit se s problematikou 

otevřených a propojených dat, s přihlédnutím k aplikacím v oblasti veřejné správy. Přehled je 

omezen pouze na ČR, aby rozsah práce (počet stran) nepřekračoval přiměřené meze. 

3.1 Legislativa 

Sekce shrnuje aktuální stav legislativy, platné pro oblast otevřených dat v prostředí veřejné 

správy České republiky. 

Definice otevřených dat, která je obecným předpisem ve formě zákona (Zákon č. 106/1999 Sb., o 

svobodném přístupu k informacím), je uvedena v rámci předchozí kapitoly. Součástí Zákona č. 

106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím (22), je v §2, odst. 1 a 2 vymezení subjektů, 

které mají povinnost publikovat data. „Povinnými subjekty, které mají povinnost   poskytovat   

informace   jsou státní orgány, územní samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce a dále 

ty subjekty, kterým zákon svěřil rozhodování o právech, právem chráněných zájmech nebo 

povinnostech fyzických nebo právnických osob v oblasti veřejné správy. Míšek (48) uvádí slabé 

místo zákona 106/1999 Sb. „Základním problémem zákona o svobodném přístupu k informacím je 

jeho praktická nevynutitelnost. Zákon nemá žádná sankční ustanovení, jedinou možností obrany 

je podávat podněty ke kontrole k nadřízenému orgánu.“ 

3.1.1 Novinky z oblasti legislativy otevřených dat v roce 2018 

Novinky prezentuje Kubáň (49), v rámci výroční konference Otevřená data ve veřejné správě 

2018: 

- Novela Nařízení vlády č. 425/2016 Sb. o seznamu informací zveřejňovaných jako otevřená 

data, přidávající 13 nových položek, s platností od 1. 1. 2019. 

- V přípravě je další novela tohoto nařízení, kde jsou podněty k zanesení dalších položek 

do seznamu zveřejňovaných informací v podobě otevřených dat, získávány na základě 

vyplňovaných formulářů Open Data Wishlist. 

- Novela Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2013/37/EU ze dne 26. června 2013 o 

opakovaném použití informací veřejného sektoru a otevřených datech, přinášející 

povinný seznam datových sad s vysokou socio-ekonomickou hodnotou. 



37 
 

3.2 Současný stav NKOD 

NKOD funguje v novém Portálu otevřených dat na adrese Portál otevřených dat, na adrese 

https://data.gov.cz a kromě NKOD jsou v něm k dispozici postupy, návody a doporučení 

v oblasti otevřených dat a otevřené formální normy (OFN).  

NKOD prošel výrazným vylepšením. Jednou z hlavních výhod je odfiltrování datových sad 

ČÚZK, kdy byly automaticky generovány desetitisíce datových sad z RÚIAN. Na začátku roku 

2017 tak NKOD obsahoval více než 131 000 datových sad. Nyní, v nově vytvořeném systému, 

očištěném o uvedená data ČÚZK, je datových sad 1518, poskytovaných celkem 24 subjekty. 

Celkově se od minulé verze velmi zlepšila uživatelská přívětivost a možnosti datové sady 

vyhledávat využitím snadno použitelných filtrů.  

3.3 Stav otevřených dat vůči zahraničí 

3.3.1 Open Data Maturity Report 201711 

Měření probíhá v rámci zemí Evropské unie. V celkové žebříčku Česká republika obsadila 21. 

místo z 28 hodnocených zemí. Významnější je ale posun ze skupiny followers do skupiny fast-

trackers, ve které jsou umístěny pouze státy, které významným způsobem zlepšují stav 

otevřených dat. Vývoj komentuje Pěknicová (50) na webu Ministerstva vnitra „Naše domácí 

úspěchy v oblasti otevřených dat dokládá i posun České republiky v mezinárodním hodnocení 

Evropské komise „Open Data Maturity in Europe“ do druhé nejlepší skupiny v Evropě, tzv. fast-

tracker. V té se nacházíme společně s dalšími dynamicky se rozvíjejícími zeměmi, jako Estonskem, 

Švédskem nebo Dánskem. V rámci evropského hodnocení digitalizace veřejných služeb The Digital 

Economy and Society Index (DESI) za rok 2017 zaznamenala Česká republika v oblasti národních 

strategií otevřených dat největší posun ze všech členských zemí, z 33,3 % v roce 2015 na 87,9 % v 

roce 2016 a na 96,3 % v roce 2017.“ 

3.3.2 Global Open Data Index 2016/1712 

Touto populární metrikou otevřenosti dat, je kontrolována nejen existence dat, ale i jejich 

kvalita, a to v několika kategoriích. Každoročně se způsob hodnocení obměňuje a přidávají se 

nové kategorie otevřených dat. Měření zpracovává a koordinuje Open Knowledge Foundation. 

Analýzu provádějí nezávislí experti v jednotlivých zemích. Pozice České republiky, se během let 

výrazně mění. V prvním ročníku hodnocení GODI, v roce 2013, se ČR umístila na 29. místě (z 60 

hodnocených zemí), s celkovým skóre 45 %, odpovídající množství splnění hodnocených 

požadavků. V roce 2014, obsadila ČR úspěšné 13. místo (z 97 hodnocených zemí) s celkovým 

skóre 66 %. V roce 2015, byl zaznamenán propad ČR na 21. místo (ze 122 hodnocených zemí), 

                                                      
11 https://www.europeandataportal.eu/en/highlights/open-data-maturity-europe-2017  
12 https://index.okfn.org/place/  

https://data.gov.cz/
https://www.europeandataportal.eu/en/highlights/open-data-maturity-europe-2017
https://index.okfn.org/place/


38 
 

s celkovým skóre 52 %. V nejaktuálnějším ročníku, se ČR umístila na 27. místě (z 94 

hodnocených zemí), s hodnocením 50 %.  

3.4 Plánované aktivity 

Plánované aktivity prezentuje Kubáň (49), v rámci výroční konference Otevřená data ve 

veřejné správě 2018: 

- Akční plán o budoucnosti automobilového průmyslu 

- Strategický rámec rozvoje veřejné správy  

- Strategie rozvoje ICT služeb VS 

- Informační koncepce ČR (IK ČR) 

Koncepce se zabývá online službami, digitálně přívětivou legislativou, digitálním 

prostředím ČR, rozvojem státních zaměstnanců a centrální koordinací ICT. 

- Projekt Digitální Česko (d;Č) 

Projekt se zabývá fungováním státu vůči občanům i samotným úřadům mezi sebou. 

- Implementace strategií v oblasti otevřených dat II. 

Plán je podporou ze strany Ministerstva vnitra, v oblastech vzdělávání pracovníků 

veřejné správy, pomoci při publikaci a propojování dat a zlepšování stavu otevřených dat. 

  



39 
 

 Výběr subjektu k uskutečnění projektu 

Kapitola je zaměřena na obhajobu výběru subjektu pro zpracování projektu. Přímo souvisí 

s druhým definovaným cílem, vytipovat v rámci české veřejné správy vhodný subjekt, který 

disponuje již vystavovanými otevřenými daty a zmapovat dostupnost a kvalitu těchto dat. 

Úvodem jsou představena definovaná kritéria výběru subjektu. Následovaná samotným 

zvolením subjektu. V další části je subjekt vybrán v návaznosti na kritéria výběru analyzován a 

komentován.  

4.1 Kritéria výběru 

Pro výběr subjektu, v rámci kterého se celý projekt zpracovává (viz následující kapitoly praktické 

části), jsou stanovena kritéria, která musí být pro jeho výběr splněna. Mezi taková kritéria patří: 

1) Město již musí být určitým způsobem zapojeno k iniciativě otevřených dat 

− Zapojením k iniciativě je myšlena podpora některého z akčního plánů či 

strategických dokumentů České republiky v prostředí otevřených dat13 

2) Město již musí mít publikované datové sady (v lokálním katalogu nebo NKOD) 

3) Město musí souhlasit se spoluprací na projektu diplomové práce 

4) Město by mělo souhlasit s pokračováním v projektu diplomové práce 

Ideálním subjektem (městem), pro navázání spolupráce v rámci projektu diplomové práce, je 

město Děčín. Všechna 4 stanovená kritéria splňuje a v některých oblastech dokonce předčí 

požadavky.  

4.2 Vybraný subjekt – město Děčín 

Podkapitola představuje komentované detaily v souvislosti se splněním kritérií, definovaných 

v předchozí části práce.  

4.2.1 Kritérium #1 - Zapojení města k iniciativě otevírání dat 

Mráček, Boček a Čepický (51) uvádí, že v únoru roku 2013 vyzval Fond Otakara Motejla spolu 

s více než 50 firmami a 700 jednotlivci vládu, k naplnění závazků stanovených v roce 2011 v rámci 

prvního Akčního plánu České republiky Partnerství pro otevřené vládnutí. Zapojení k iniciativě 

pak přislíbily kraje i města (mezi prvními byly Děčín, Opava a Kuřim), kdy začaly ve spolupráci 

s Fondem Otakara Motejla pracovat na otevírání dat. Na webu Kvalita ve veřejné správě (52) 

                                                      
13 https://opendata.gov.cz/legislativa:start  

 

https://opendata.gov.cz/legislativa:start


40 
 

(spadající pod Ministerstvo vnitra), je v rámci článku dobré praxe uvedeno: „Město Děčín se v 

roce 2013 připojilo k iniciativě Nadace Open Society Fund14 a Fondu Otakara Motejla a rozhodlo se 

začít zpřístupňovat svá data. Termín otevřená data (Open data) přitom označuje poskytnutí 

elektronických dat k volnému sběru, strojovému zpracování, sdílení a šíření. Město, jako 

průkopník, také zřídilo svůj vlastní katalog. Ten postupně upravovalo dle jiných vzorů tak, aby 

vývojářům co nejvhodněji zpřístupňovalo otevřené sady dat. “ 

Akční plán České republiky Partnerství pro otevřené vládnutí 

Na webu Rady vlády pro koordinaci boje s korupcí (53) je uvedeno, že Česká republika 

přistoupila k mezinárodní iniciativě Partnerství pro otevřené vládnutí (OGP15) usnesením vlády 

ze dne 14. září 2011 (č. 691) „s cílem transformovat státní instituce na otevřenější, efektivnější a 

odpovědnější.“ K naplnění nových závazků vyplívajících z usnesení, jsou vládou v průběhu času 

schvalovány Akční plány. Akční plán České republiky Partnerství pro otevřené vládnutí, 

označovaný také jako První Akční plán je charakterizován třemi hlavními okruhy:  

- Přijetí zákona o úřednících veřejné správy, zajišťující odpolitizování, profesionalizaci a 

stabilizaci veřejné správy,  

- Zefektivnění systému svobodného přístupu k informacím a  

- Zpřístupnění dat a informací.  

Vyhodnocení výsledků plnění plánu ukázalo, že žádný z okruhů nebyl splněn, nicméně bylo 

přislíbeno pokračování v jejich plnění. Akční plán České republiky Partnerství pro otevřené 

vládnutí na období let 2014-2016, označovaný také jako Druhý Akční plán, ponechává původní 

závazky, které v Prvním Akčním plánu nebyly dokončeny. Druhý Akční plán je vytvářen 

v souladu s doporučeními Nezávislého hodnotícího mechanismu OGP (IRM16). Vyhodnocení 

výsledků plnění plánu ukázalo, že první okruh stále není dokončen a bude se v něm pokračovat 

v rámci dalšího Akčního plánu. 2. a 3. okruh, byly úspěšně ukončeny. Akční plán České republiky 

Partnerství pro otevřené vládnutí na období let 2016-2018, označovaný také jako Třetí Akční 

plán, definuje závazky: 

- Implementace přijatého zákona o státní službě zajišťujícího odpolitizování, 

profesionalizaci a stabilizaci státní správy do praxe (tzn. dokončení 1. hlavního okruhu 

definovaného v Prvním Akčním plánu) 

- Zpřístupnění dat a informací  

▪ Otevření prioritních datových sad veřejné správy a jejich doplnění na základě 

veřejných konzultací (publikace prioritních datových sad veřejné správy, 

aktualizace seznamu prioritních datových sad veřejné správy) 

                                                      
14 Informace je poněkud zkreslující. Iniciativa byla vytvořena Fondem Otakara Motejla, který spadá po 
nadaci Open Society Fund. 
15 Open Government Partnership 
16 Independent Reporting Mechanism 



41 
 

▪ Podpora rozvoje ekosystému otevřených dat veřejné správy ČR (rozvoj standardů 

otevřených a propojených dat, školení zaměstnanců veřejné správy, pomoc 

úřadům s otevíráním dat, rozvoj NKOD) 

▪ Vytvoření Národní strategie otevřeného přístupu k vědeckým informacím na léta 

2017–2020 

- Vytváření bezpečných komunit 

▪ Podpora dobrovolnictví 

▪ Posilování bezpečnosti na místní úrovni 

Město Děčín podporuje plnění závazků uvedených akčních plánů zpracováváním zejména 3. 

hlavního okruhu (Zpřístupnění dat a informací) v rámci Prvního Akčního plánu a Druhého 

Akčního plánu. Již v minulosti město částečně splňovalo podmínku technické otevřenosti, tedy 

zveřejnění dat ve standardním strojově čitelném formátu. Publikovalo některé datové sady 

v CSV a mnoho datových sad ve formátu XLS(X), který je do CSV lehce převoditelný. Dále 

vytvořilo lokální katalog otevřených dat, v němž provádí průběžné plnění. Existují ale i vážné 

nedostatky v této oblasti, jako je nerespektování Metodiky publikace otevřených dat veřejné 

správy (21) a Standardů publikace a katalogizace dat VS ČR (9) v mnoha důležitých aspektech.  

V rámci Třetího Akčního plánu, podporuje zejména plnění závazku Podpora rozvoje ekosystému 

otevřených dat veřejné správy ČR, a to především dalším rozvojem svého lokálního katalogu a 

doplňováním dalších datových sad. 

Další iniciativa  

Mezi další iniciativu v oblasti otevřených dat, lze umístit počin z března 2018, kdy město zaštítilo 

konání akce Děčín City Hackathon 17. Během něj, se o otevřených datech nejen mluvilo, ale byla 

i využita ke zlepšení fungování města. Vítězi byla nabídnuta suma 20 000Kč a spoustu dalších 

hodnotných cen. 

4.2.2 Kritérium #2 - Prostředí otevřených dat města Děčín 

Součástí této podkapitoly je identifikace a analýza prostředí otevřených dat, které občané města 

Děčín využívají za účelem přístupu k otevřeným datům. Práce je zaměřena na popis lokálního 

katalogu otevřených dat a aplikace, které jsou v rámci katalogu propagovány. Součástí analýzy 

jsou i doporučení městu Děčín. 

Lokální katalog dat města Děčín 

Město Děčín dlouhodobě publikuje data ve svém lokálním katalogu na doméně 

data.mmdecin.cz. Katalog je postaven na open source CMS Joomla!18. K 12. 8. 2018 je v lokálním 

katalogu 26 kategorií sad, představující více než 80 datových sad. Ze všech kategorií, je 14 pouze 

mapového charakteru. 4 z datových sad, jsou přidávány za více než jedno časové období. Mimo 

                                                      
17 https://www.city-hackathon.com/  
18 https://www.joomla.org/  

https://www.city-hackathon.com/
https://www.joomla.org/


42 
 

mapové datové sady, jsou nejběžněji využívanými datovými formáty XLS(X) a PDF. Jedna datová 

sada je ve formátu XML.  

Data jsou rozdělena ve stromové struktuře složek, jejíž hierarchie by měla být revidována, 

zejména z důvodu nepřehlednosti. Pro vyhledávání vhodných datových sad, je nutné nejdříve 

prozkoumat celé prostředí katalogu, pro získání základního přehledu obsahu. Některé složky 

jsou duplicitní v různých strukturách, přičemž ale obsahují velmi podobná data. Např. 

OTEVŘENÁ DATA/MAJETEK MĚSTA DĚČÍN a MAPOVÁ DATA/MAJETEK MĚSTA DĚČÍN 

obsahují datové sady, které jsou složeny z velmi podobných informací (nejedná se o mapovou 

datovou sadu, ale o dva téměř totožné seznamy majetku ve formátu XLS). To by mělo být 

napraveno tak, aby nedocházelo k nedorozumění a nekonzistencím – např. úpravou struktury 

na OTEVŘENÁ DATA/MAJETEK MĚSTA/(MAPOVÁ DATA) a sloučením dvou uvedených 

datových sad do jedné. 

U jednotlivých datových sad, nejsou ve většině případů uvedena metadata. V případě, že datová 

sada metadata obsahuje (datum generované při přidání souboru a jméno autora, který ji do 

systému přidal), nejsou dostatečná ani formou, ani obsahem. Řešením je postupovat v této 

oblasti dle dostupných standardů publikace otevřených dat veřejné správy ČR. Dalším velkým 

problémem je absence licence volného přístupu k datovým sadám (tzn. datové sady postrádají 

právní otevřenost), což je alespoň částečně nahrazeno základními podmínkami užití, se kterými 

musí uživatel souhlasit pokaždé, chce-li datovou sadu stáhnout. 

Aplikace přístupné z lokálního katalogu otevřených dat města Děčín 

V lokálním katalogu jsou propagovány formou rozcestníku „Otevřené služby“ 3 aplikace (a odkaz 

na XML feed úřední desky). Ani jedna z aplikací ale není postavena nad publikovanými 

otevřenými daty, viz komentáře k jednotlivým aplikacím: 

- Rozpočtový portál města19 

Aplikace od společnosti VERA, která dodává software pro veřejnou správu, zobrazuje v rámci 

grafu příjmy a výdaje (očekávané a přijaté). Obě položky lze detailněji procházet dle členění na 

druhové a odvětvové. V případě, že se uživatel dostane do třetí úrovně, tedy rozklikne položku 

v sekci členění, nemůže se již dostat hlouběji k požadovaným detailním informacím 

jednotlivých položek. Příkladem budiž přístup do sekce Výdaje, dále proklik na Odvětvové 

členění a následně Služby pro obyvatelstvo. Na co bylo z rozpočtu, dle uvedených údajů, použito 

61 617 020 Kč u položky Budovy, haly a stavby v odvětví → Základní školy, nelze zjistit. Stroze, 

dokonce bez jediného průchodu, jsou v aplikaci řešeny sekce Financování a Vývoj příjmů a 

výdajů. S jedním průchodem funguje sekce Odbory. Poslední sekce Akce, obsahuje velké 

množství nerozřazených položek nejrůznějších příjmů a výdajů. Pravděpodobně se jedná o 

špatně nastavenou sekci aplikace. Z chaotických dat, lze zjistit velmi zajímavé informace, jako 

např. jaké byly příjmy jednotlivých parkovacích automatů ve městě. Export dat aplikace je velmi 

nepřehledný. Místo volby dat dle jejich názvu, musí uživatel vybírat dle nesouvisejícího 

                                                      
19 http://77.95.47.241:8082  

http://77.95.47.241:8082/


43 
 

číselného identifikátoru. Výstup umožňuje generovat funkce Export sestavy, která exportuje celý 

obsah HTML stránky do zvoleného formátu (XLS(X), DOC(X), PDF, PPT(X)). Data, se kterými 

aplikace pracuje, volně přístupná nejsou. Žádné API k napojení na vlastní aplikace k dispozici 

také není. 

- Registr smluv20 

Odkaz v lokálním katalogu vede na aplikaci Ministerstva vnitra, kde jsou uveřejňované všechny 

smlouvy, které od 1. 7. 2016 musí všechny subjekty povinné k uveřejňování smluv (dle Zákona o 

registru smluv21) bez zbytečného odkladu (nejpozději do 30 dnů od uzavření) zveřejňovat. Odkaz 

vede přímo na filtrovaný seznam, kde jsou zobrazené pouze smlouvy města Děčín. V seznamu 

je vidět jméno publikující strany, název smlouvy, datum publikace, hodnota smlouvy a jméno 

smluvní strany. Rychlé vyhledávání na testované dotazy nevrací ideální odpovědi. Aplikace ale 

nabízí i podrobné vyhledávání, které již funguje dle očekávání. V detailu smluv lze vidět, jak 

kompletní popisy smluv, přílohy či metadata smlouvy. K dispozici je i smlouva samotná. 

Z detailu smluvní strany, lze také přímo filtrovat všechny uzavřené smlouvy ve kterých figuruje 

a nalézat tak další informace. S ohledem na oblast propojených dat, je zde velký potenciál k 

propojování na další datové sady, což by vedlo k nalézání nových souvislostí a zvýšení 

transparentnosti. 

- Mapový portál města Děčín22  

Portál slouží jako rozcestník Geografického informačního systému (dále jen GIS) města Děčín23. 

Samotná aplikace je vyvíjená společností T-MAPY. Nad rozhraním systému GIS si město samo 

vytváří mapové podklady, označované jako mapové aplikace. Mezi takové patří: základní mapa 

(ulice a adresy), katastrální mapa, územní mapa, inženýrské sítě, pasport majetku, pasport 

odpadového hospodářství, turistické trasy, historické vrstvy, komunikace, zeleň, veřejné 

osvětlení, územní plán, školské obvody, volební okrsky či povodňový plán. V rámci těchto vrstev 

lze pak přepínat mapové podkladové vrstvy (včetně historických ortofoto podkladů), provádět 

různá měření (vzdálenosti a plochy), nebo jednotlivé aplikace (mapové vrstvy zpracované 

městem) přepínat. Aplikace se také dokáže zaměřit na zvolené území místních částí obcí. Při 

detailním zkoumání bylo zjištěno, že z neznámých důvodů jedna místní část v databázi aplikace 

chybí. Kromě několika výjimek se jedná pouze o zanesené geometrické objekty, se základním 

popisem. Příkladem bohatších dat je aplikace Mapa pasportu odpadového hospodářství, ve které 

kromě bodů, kde se nádoby nacházejí, lze nalézt konkrétní typ nádob (papír, plast, sklo atp.), 

nebo také jak často a případně kdy se odpad vyváží. Veškerá data, ze všech mapových aplikací, 

jsou následně exportována do katalogu otevřených dat. Město aktuálně jedná o vývoji vylepšení, 

které by umožnilo provádět automatický export z GIS a následný import do katalogu otevřených 

dat. Uživatel nemůže sám data z aplikace exportovat, ani k nim z vývojářské stránky přistupovat, 

neboť aplikace neposkytuje žádné API. 

                                                      
20 https://smlouvy.gov.cz/  
21 http://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?o=7&T=42  
22 https://mapydecin.cz/  
23 http://gis.mmdecin.cz/  

https://smlouvy.gov.cz/
http://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?o=7&T=42
https://mapydecin.cz/
http://gis.mmdecin.cz/


44 
 

4.2.3 Kritérium #3 – Spolupráce na projektu 

Před samotnou první schůzkou na magistrátu města Děčín s vedoucím IT oddělení, panem 

Martinem Strnadem, bylo definováno několik předpokladů zpracování projektu a spolupráce. 

Mezi takové patří: 

- zaměření na kvalitu před kvantitou, 

▪ využití doporučených postupů a znalostí získaných z jiných projektů 

▪ RDF datové sady vytvářené v nejvyšší míře otevřenosti (5-ti hvězdičkové schéma) 

- zaměření na využití výsledků,  

▪ reflektovat poptávku po datech v nových datových sadách tak, aby ve výsledku 

byla data co nejvíce využívaná 

▪ podpořit využití dat 

- spolupráce na projektu z pozice poskytovatele dat, kurátora dat a správce katalogu 

otevřených dat 

- zajištění udržitelnosti projektu 

▪ blíže v následující podkapitole Kritérium #4 – Udržitelnost projektu 

Všechny předpoklady byly před samotným zahájením spolupráce odsouhlaseny. 

Stanovené předpoklady splňují kritéria doporučeného postupu Dataset Criteria z Share-PSI 2.0 

(10), který uvádí, že hodnotná datová sada by měla být znovupoužitelná (míra otevřenosti 

alespoň 3*), užitečná pro uživatele i vlastníka dat a po její publikaci by mělo být vlastníkem dat 

vyzýváno a podporováno k využití datové sady. 

4.2.4 Kritérium #4 – Udržitelnost projektu 

Udržitelnost projektu byla přislíbena pokračováním v tvorbě a publikaci otevřených 

propojených dat, a to přidělením konkrétního pracovníka IT oddělení města Děčín, ke 

zpracovávání takových úloh. Současně bylo přislíbeno vylepšování současného stavu oblasti 

otevřených dat města Děčín, zejména v oblastech definovaných standardy otevřených dat 

veřejné správy ČR. Mezi takové se řadí především právní otevřenost dat, publikace metadat a 

publikování datových sad do NKOD. 

  



45 
 

 Projekt 

Kapitola komentuje proces definování konkrétního projektu, sestávajícího z činností, vedoucích 

ke zlepšení kvality otevřených dat města Děčín. Vztahuje se cíli realizovat projekt zlepšení míry 

otevřenosti a kvality otevřených dat vybraného subjektu, s využitím vhodných technologií, 

včetně propojení dat na některý externí zdroj. V potaz jsou brány předpoklady projektu a 

spolupráce, stanovené v části Kritérium #3 – Spolupráce na projektu. Součástí kapitoly je 

identifikace a analýza poptávky po datech, identifikace a analýza datových zdrojů města Děčín 

a definice projektu, který bude ve spolupráci s městem Děčín zpracováván. 

5.1 Identifikace a analýza poptávky po datech 

Identifikace potenciálně publikovatelných propojených datových sad, není jednoduchou 

činností. Zcela totiž chybí dlouhodobý publikační plán či Open Data Wishlist, případně jiná 

analýza, jejíž výstupem jsou žádané či strategicky výhodné oblasti dat k publikování. Analýzou 

poptávky po datech v rámci lokálního katalogu dat, bylo zjištěno několik zajímavých fakt. 

Otevřená data sice již dlouhou dobu existují, ale mnoho lidí je nevyužívá nebo o nich vůbec neví. 

Využití dat, získání nových připomínek v oblasti poptávky po datech a zejména pak určitá 

spolupráce mezi vlastníkem/poskytovatelem dat a uživateli dat, proběhla během akce Děčín City 

Hackathon, kde bylo podporováno a doporučováno využití otevřených dat. Během hackathonu 

si někteří účastníci stěžovali na použitelnost otevřených dat, zejména v souvislosti s formátem 

distribucí datových sad. To odpovídá aktuální situaci, kdy data umístěná v lokálním katalogu 

nejsou v optimálním stavu. Více o stavu otevřených dat města Děčín je uvedeno v následující 

sekci kapitoly. Vítězným projektem hackathonu se stal Děčín 2.124, který je platformou sbírající 

podněty od občanů (hledá poptávku), z libovolných oblastí ve městě. Jedním z podnětů je přání 

uskutečnit hackathon i v roce 2019, ale s lepšími daty. Lepšími daty zde není myšlena konkrétní 

oblast/doména, ale spíše data, která jsou dobře strukturovaná, poskytují srozumitelné informace 

(datová sada je dobře popsána a poskytuje metadata). V ideálním případě, jsou dále taková data 

v určitém kontextu, umožňující vyhledávání nových souvislostí (zajištěno tvorbou propojených 

dat a následným propojováním na další zdroje).  

Dalším zdrojem poptávky po otevřených datech je město Děčín, které plánuje využít otevřená 

data za účelem vytváření příležitostí spolupráce s mladými a šikovnými lidmi. Cílem je navázat 

spolupráci se studenty ČVUT v Děčíně a také se studenty děčínských středních škol. 

Předpokladem takové spolupráce, jsou v první řadě data kvalitní a bez chyb (aktuální 

nekonzistence a mnoho chybějících hodnot v rámci datových sad, prozatím činí takovou 

spolupráci neuskutečnitelnou). 

                                                      
24 https://www.decin21.cz/  

https://www.decin21.cz/


46 
 

5.2 Identifikace a analýza existujících datových zdrojů města Děčín 

Cílem je identifikovat a analyzovat data, publikovaná v lokálním katalogu otevřených dat města 

Děčín, vztahující se k původně definovanému hlavnímu cíli, zmapovat dostupnost a kvalitu 

těchto dat vybraného subjektu. Stažení všech datových sad a jejich analýza, jsou provedeny ke 

dni 12. srpna 2018, kdy je procházeno 26 kategorií otevřených dat, jejichž obsahem je více než 80 

datových sad. Obsahem kategorie je obvykle jedna datová sada, případně více verzí jedné datové 

sady měnící se v časovém období. Z množiny kategorií jsou 2 (Výslednost městské policie a 

Účetní výkazy) zcela prázdné. Kategorie rozdělují data v rámci lokálního katalogu do dvou částí: 

otevřená data (obecná kategorie) a mapová data (obsahující data exportovaná z aplikace GIS). 

Toto rozdělení je dodrženo i v následující části práce. 

5.2.1 Kategorie otevřených dat 

Kategorie je není specifikována žádnou určitou oblastí. V lokálním katalogu otevřených dat 

města Děčín, do ní spadají datové sady, která nejsou mapového charakteru. 

Benchmarking 2010-2014 

Kategorie obsahuje dva XLSX soubory – Benchmarking 2010–2013 a Benchmarking 2010–2014. 

Soubory jsou strukturně stejné – jednotlivé listy (1-60) představují agendy (od struktury 

obyvatelstva, přes efektivnost práce na úřadu, dopravní přestupky, územní informace, informace 

z oblasti ekologie atd.). Samotné agendy obsahují ID a názvy sledovaných metrik, jež jsou 

následovány sloupci, obsahující hodnoty jednotlivých metrik, za určité období. Jediným 

rozdílem dvou datových sad je, že v novějším z nich je ke všem metrikám přidáno další období 

(2014). Není tedy žádný důvod, držet soubor Benchmarking 2010–2013, když je kompletně 

obsažen v souboru Benchmarking 2010–2014. Ohromnou nevýhodou je neexistující popis dat. 

Uživatel těžko prochází jednotlivé listy v Excelu, aby odhadoval, co jejich názvy znamenají. Ještě 

větším problémem je neexistence popisu jednotlivých metrik, tedy přesného stanovení, co vůbec 

uvedené hodnoty metrik reprezentují. Data jsou rozhodně zajímavá, leč zastaralá. V případě 

aktualizace – doplnění ročníků 2015, 2016, 2017 a 2018 a zejména pak metadat, by se mohlo jednat 

o velmi zajímavou datovou sadu, jednoduše propojitelnou, na již externí data. Vzniklo by tak 

velkého množství nových informací podporující tvorbu souvislostí mezi ostatními daty. Obecně 

lze říci, že by byla v určité míře podpořena transparentnost. Z aplikačního hlediska by bylo 

jednoduše možné většinu metrik zajímavě vizualizovat. 

Hospodaření města 

Data jsou rozdělená dle let, od roku 2010 do roku 2018. Za rok 2010 a 2011 jsou k dispozici XLSX 

soubory Závěrečný účet za rok, které sice zobrazují podobná data, jejich struktura je však odlišná. 

Následující rok 2012 obsahuje dva soubory – jeden za první pololetí, druhý za celý rok. Struktura 

je podobná roku 2011, ne však stejná. Rok 2013 obsahuje již 4 soubory – Schválený rozpočet, 

Upravený rozpočet, Výsledky hospodaření za první pololetí a Závěrečný účet. Kostra dokumentu 

je sice stejná jako v předchozích letech, detailní struktura souboru však konzistentní není. Rok 



47 
 

2014 již data výsledků hospodaření neobsahuje. Obsahem je pouze Schválený rozpočet a 

Upravený rozpočet. Rok 2015 představuje stejnou situaci jako v případě roku 2014, kdy navíc 

přibyl soubor Úvod k dokumentu rozpočtu (v PDF), který k tabulkám (které jsou také 

k dispozici), přidává komentář. Tento dokument je následně spojen se samotným schváleným 

rozpočtem do samostatného PDF dokumentu Schválený rozpočet statutárního města Děčín na 

rok 2015. Rok 2016 již nepřináší data ve formátu XLSX, ale pouze v PDF. Jelikož se jedná o 

tabulková data, je zvolený formát velmi nevhodný. 3. září 2018 přibyly složky 2017 a 2018, bohužel 

dodržující trend roku 2016, kdy jsou tabulková data publikována ve formátu PDF. Data jsou sice 

k dispozici od roku 2010, z důvodu velké nekonzistence a v posledních letech v publikování ve 

formátu PDF, jsou bez předchozích transformací nepoužitelná. Město pravděpodobně spoléhá 

na aplikaci Rozpočtový portál města. Ta ale dle předchozí analýzy (viz část Aplikace přístupné 

z lokálního katalogu otevřených dat města Děčín) také není ideálním nositelem dat. V případě 

aktualizace, by bylo dobré datové sady sjednotit – tedy publikovat každý rok stejné soubory, s 

využitím stejné struktury. Dále pak připravit metadata a případně obsah datových sad 

propojovat s dalšími sadami. 

Majetek města Děčín 

Kategorie obsahuje datovou sadu Seznam parcel v majetku města Děčín ve formátu XLSX. 

Bohužel zcela chybějí metadata a význam obsahu sloupců lze pouze odhadovat. První sloupec 

KATASTR pravděpodobně označuje katastrální území, na kterém se pozemek nachází. 

V názvech dochází k častým nekonzistencím. Dalšími sloupci jsou číslo kmenové a číslo 

poddělení, jež označují konkrétní pozemek v katastru nemovitostí. Následuje sloupec DRUH 

s hodnotou 1 nebo 2. Jeho význam je neznámý. Dále následují sloupce Výměra a Druh pozemku. 

Posledními sloupci jsou ID parcely a ID budovy, které jsou ekvivalentní s definovanými ID dle 

RÚIAN. Datová sada je jednoduše propojitelná s daty RÚIAN i s jinými datovými sadami, 

využívající data o majetku města – jako například monitoring veřejných zakázek či zápisy 

z usnesení. 

Monitoring veřejných zakázek 

Data jsou rozdělená dle let, od roku 2011 do roku 2016. Za rok 2011 jsou data dále rozdělena dle 

hodnoty jednotlivých zakázek. Datové sady jsou publikované ve formátu PDF. Skenované a 

neotočené (stránky na šířku se zobrazují na výšku). Pro rok 2012 byl zvolen jiný přístup, kdy 

existují pouze dva soubory – za první a druhé pololetí. Soubory jsou opět v PDF, nyní již však 

neskenované a správně otočené. Od roku 2012 se rozhodnutí soubory rozdělovat na pololetí, a 

ne dle hodnoty zakázek udrželo, a to až k nejaktuálnějšímu období. Od roku 2013 jsou navíc 

datové sady ve formátu XLSX a udržují stejnou strukturu. Dokument je naprosto ideální 

k propojování s dalšími datovými sadami – zejména na úrovni subjektů zadavatele (konkrétního 

odboru magistrátu města) a dodavatele. 



48 
 

Seznam nalezených zvířat 

V kategorii existují pouze dva datové soubory – Nově nalezená zvířata ke dni 17. 10. 2016 a Nově 

nalezená zvířata ke dni 1. 11. 2016. Oba jsou ve formátu DOCX. Zvířata jsou rozdělena dle druhu 

a následně je u každého nálezu uveden datum nálezu, místo nálezu a popis zvířete. 

Pravděpodobně se jedná o nedokončený projekt. Aktuálně mají datové sady nulovou hodnotu a 

v katalogu jsou takřka zbytečné. V případě aktualizace, by měl být vymyšlen celý systém 

monitoringu odchycených zvířat, který by pomocí aplikace dokázal pracovat vždy s aktuálními 

daty. Bylo by možné a velice efektivní, tato data propojovat na existující datové sady a oficiální 

číselníky zvířat. 

SWOT analýzy 2013 

Kategorie obsahuje dva stejné datové soubory, jeden ve formátu XLSX a druhý ve formátu ODS. 

Obsahem je 27 kategorií, kde je v každé kategorii uvedena samostatná SWOT analýza, obsahující 

řadu položek. U jednotlivých položek jsou dále vypsány hodnoty. Největším problémem je 

chybějící popis dat a popis datové sady obecně. Nelze tedy říci, co dané hodnoty znamenají. 

Celkově by v případě aktualizace dat, měla být vymyšlena adekvátní struktura, s cílem analýzy 

vyhodnocovat za různá časová období. Nepříliš viditelný potenciál, je v tomto stavu pro 

propojování dat na existující datové sady. 

Zápisy a usnesení  

V lokálním katalogu se v této kategorii nenachází žádná datová sada, ale kategorie je pouze 

odkazem na stránku mimo lokální katalog, kde je možné veškerá usnesení stahovat ve formátu 

PDF. Data jsou zde rozdělena do kategorií Usnesení Rady města Děčín, Usnesení Zastupitelstva 

města Děčín, Zápisy z jednání komisí rady města a Zápisy z jednání výborů zastupitelstva města. 

Průchodem z kategorií usnesení rady i zastupitelstva, se objevuje řazení dle roku vytvoření 

usnesení (od roku 2002 do roku 2018), po jejichž průchodu jsou k dispozici veškeré dokumenty 

za daný rok. Průchodem z kategorie Zápisy z jednání komisí rady města, se objevuje typové 

členění na komise dopravní, kulturní, bytové, sportovní …, kde po jejich průchodu jsou veškeré 

dokumenty za celé časové období existence komise. Průchodem z kategorie Zápisy z jednání 

výborů zastupitelstva města, se objevuje typové členění na výbory kontrolní, finanční, dopravní 

a osadní. Po jejich průchodu je k dispozici řazení dle roku vytvoření zápisu a následným 

průchodem, jsou k dispozici již samotné dokumenty. Dokumenty dodržují pravidelnou 

strukturu. V budoucnu by tedy mohlo dojít k vylepšení celého systému tak, aby se vytvářela data 

strukturovaná, ve strojově čitelné podobě. Dále by mohly být informace uvnitř dokumentů 

jednoduše propojovány na datové sady o ekonomických subjektech, či katastrální datové sady. 

Výsledkem by byl ohromný krok v podpoře transparentnosti vedení města. 

Úřední deska 

Zdrojem je automaticky aktualizovaný XML feed, jehož obsahem jsou zejména ze zákona 

povinně zveřejňované vyhlášky, nařízení a dokumenty. Strukturou XML feedu jsou položky: typ 

oznámení, popis, datum vyvěšení, datum stažení, zdroj a přílohy. 



49 
 

Turistika 

Obsahem kategorie je datová sada Seznam POI města ve formátu CSV. Název souboru product-

export-2017-05-03_11-03-24.csv prozrazuje, že data jsou exportem z nějaké aplikace. Velkým 

problémem jsou chybějící metadata, jelikož z názvu sloupců není vždy možné s jistotou určit, 

co přesně daná hodnota znamená. Obsahem datové sady jsou identifikátory – ID POI, ID 

kategorie, ID rodiče, ID skupiny a ID „výrobce“. Pro ID rodiče, ID skupiny a ID „výrobce“ nejsou 

vyplněny žádné hodnoty, což může znamenat, že export nebyl proveden správně, nebo nejsou 

data dostatečně propojena v aplikaci, ze které byla exportována. Dále datová sada obsahuje 

informace POI jako: název, alias (pravděpodobně používaný jako Cool URL), popis (export 

popisu není ideální obsahuje HTML elementy a další značky), úvodní popis (chybí u všech 

záznamů), cena, speciální cena a přidaná hodnota daně (všechny tři položky nevyplněny u všech 

záznamů), adresa, město, PSČ, kód státu, dále u všech záznamů chybějící kontaktní údaje 

(telefon, mobil, fax, web, email), zeměpisná šířka a délka, dostupnost, u všech záznamů chybějící 

metadata title, keywords a description, dále pravděpodobně určité parametry aplikace ze které 

se exportovalo - publikováno, přístup, řazení apod. Dále sada obsahuje atributy psané v češtině, 

označující stejné informace jako předchozí atributy - psané v angličtině. Rozdílem je například 

to, že kontaktní informace v těchto sloupcích v češtině jsou na rozdíl od sloupců v angličtině 

uvedeny. Část v češtině je navíc rozšířena o sloupce obsahující tipy, možnosti spojení, praktické 

informace, převýšení atp. Většina těchto sloupců je ale nevyplněných. Celkově datová sada čítá 

72 sloupců, z nichž polovina je naprosto zbytečná (prázdná). Při potenciální aktualizaci datové 

sady je zapotřebí všechny informace vyčistit a od základu předělat strukturu celé datové sady. 

Dokument postrádá určité logické uspořádání, a i data v něm nejsou konzistentní. Velmi 

důležitou součástí by také bylo, vytvořit metadata. Datová sada je dobře propojitelná na externí 

datové sady. Současně definování oficiálních identifikátorů všech POI využitím IRI, by mohlo 

mít v budoucnu velmi pozitivní dopad jak na zvětšování kontextu informací a transparentnosti, 

tak na celý ekosystém propojených dat města Děčín. 

5.2.2 Kategorie otevřených mapových dat 

Chloubou v lokálním katalogu otevřených dat města Děčín, jsou v současné době mapová data. 

Jedná se o mapové vrstvy z různých oblastí, diskutovaných dále. Data jsou v datovém formátu 

Shapefile (SHP). Jak již bylo uvedeno v popisu aplikace GIS (viz Aplikace přístupné z lokálního 

katalogu otevřených dat města Děčín), jedná se ve všech případech o data exportovaná 

z aplikace. Mezi takové datové sady se řadí: 

Dopravní značky 

Datová sada obsahuje tři typy různých dat. Data reprezentovaná jako ARC, slouží pro všechny 

běžné značky. Data reprezentovaná jako POINT, slouží pro reprezentaci přechodů pro chodce, 

stání podél krajnice, či dalších vodících čar. Data reprezentovaná jako POLYGON, slouží pro 

reprezentaci ploch šikmých rovnoběžných čar. Všechny soubory dodržují stejnou strukturu. Je 

tedy možné provést sloučení všech souborů do jednoho. U datové sady chybějí metadata, a 

samotný význam hodnot tak lze pouze odhadovat. V rámci atributů, které lze v datové sadě 



50 
 

odhadnout, je obsahem: identifikátor, název komunikace, popis, druh, oficiální identifikátor 

značky, umístění, materiál, velikost, provedení (reflexní, nereflexní), nosič, informace o instalaci 

(datum, popis, firma) a typ značky (čára, plocha). Data o dopravních značkách mají velice 

dobrou informační hodnotu. Potenciální transformace by umožnila využití i v jiných formátech 

než SHP a pro jiné účely a aplikace, než je GIS. Současně by díky označování značek oficiálními 

kódy a informacím o přesné poloze bylo možné data jednoduše propojovat s dalšími datovými 

sadami.  

Majetek města Děčín 

Složka obsahuje dvě datové sady. První z nich, Seznam parcel v majetku města Děčín (ve formátu 

XLS), je kopií datové sady Majetek města Děčín, umístěné mimo kategorii Grafická a mapová 

data. Jediným rozdílem, je v této datové sadě odstranění dvou sloupců PARCELA_ID a 

BUDOVA_ID, které v datové sadě Majetek města Děčín označují ID entit používaných v RÚIAN. 

Celá situace se tak stává matoucí a nepraktickou. Ideálně by měla být jedna datová sada 

odstraněna. Pro případ, že bude existovat více podkategorií kategorie Grafická a mapová data, 

které by obsahovaly datové sady nemapového charakteru (jako v tomto případě), měla by se celá 

podkategorie stát samostatnou kategorií (viz problém řešený v části Lokální katalog dat města 

Děčín). 

Druhou datovou sadou je export z aplikace GIS, z oblasti majetku města Děčín. Jelikož 

k dispozici opět nejsou žádná metadata, nelze s přesností určit význam hodnot všech sloupců. 

S určitostí lze říci, že datová sada obsahuje: ID záznamu, ID entity z RÚIAN a číslo parcely. 

Naopak, lze s určitostí vyloučit jakákoliv korelace s druhou datovou sadou majetku města Děčín 

(např. souvislosti jako je ID, či řádek, na kterém se záznam nachází), ač by jejich propojení bylo 

možné. V současném stavu, je hlavním přínosem samotné určení majetku a naprosto vedlejší je 

jejich reprezentace polygony (SHP soubor). Polygony určující polohu parcel a budov, jsou volně 

přístupné skrze RÚIAN.  

Mobiliář města 

Mobiliář obsahuje dvě datové sady – Evidenci košů a Evidenci laviček. Obě jsou exportem 

z aplikace GIS a obě postrádají metadata. Evidence košů obsahuje 21 sloupců, z nichž pouze 5 

obsahuje hodnoty, které se v rámci objektů mění. Jedná se o ID a kopii ID (nebyl nalezen žádný 

smysl této kopie, jelikož jsou hodnoty všech entit v těchto sloupcích identické), dále typ koše, 

umístění (pouze název ulice) a název souboru s fotografií entity. Datová sada evidující lavičky je 

strukturou stejná s evidencí košů. Postrádá jakoukoliv hodnotu ve sloupci typ, a naopak uvádí 

některé hodnoty ve sloupci poznámka (poznámkou je počet laviček v místě a případně typ 

lavičky – i přes to, že sloupec typ existuje). 

Městské části 

Obsahem je jedna datová sada, která je exportem z aplikace GIS. I když datová sada neobsahuje 

metadata, lze u sloupců s unikátními hodnotami rozpoznat jejich význam. Jedná se totiž pouze 

o 3 sloupce. Hodnotami datové sady jsou ID, kód části obce z RÚIAN a název části. Datová sada 



51 
 

se sice jmenuje městské části, ale jejím obsahem jsou místní části. Oficiální názvy místních částí 

jsou pro město Děčín speciálně schváleny ve tvaru Děčín ID-Název, kde ID je označováno 

římskou číslicí. Prvním problémem je v datové sadě nekonzistence hodnot sloupce ID 

s oficiálním číselným označením místní části. Vyřešilo by to problém transformace římských 

číslic na arabské číslice. Dalším problémem je neexistující alternativní název, který by 

z oficiálního dlouhého a zbytečně opakujícího název města, udělal pouze název místní části, 

který je k jejich běžnému pojmenování využíván nejčastěji. 

Prvky komunikací a třída 

Obsahem jsou dva soubory – metadata vrstev a samotná mapová datová sada, evidující prvky 

komunikací. Bohužel metadatový soubor není pro datovou sadu, nýbrž jen specifikuje, jaké 

kategorie položek jsou obsahem vrstvy pasportu komunikací, bez jakéhokoliv popisu. Z tohoto 

důvodu nelze určit, co hodnoty jednotlivých atributů znamenají. Z obsahu lze ale v rámci 

kontextu odhadnout, že mezi atributy patří ID, velikost prvku, název ulice, ve které se prvek 

nachází, druh a typ prvku a umístění v pozici od komunikace. Z celkového počtu 50 atributů je 

jich reálně využito pouze 9. Ostatní jsou buď prázdné, nebo obsahují konstantní hodnotu. Při 

aktualizaci by se mělo zaměřit zejména na volbu vhodných a důležitých atributů a následně na 

předělání celé struktury. Propojování na existující datové sady by zaručeně bylo možné. 

Sběrné nádoby a sběrné dvory 

Datová sada, jak již název podkategorie napovídá, je evidencí kontejnerů na tříděný odpad a 

sběrných dvorů. Jako jediná obsahuje metadata o datové sadě, představující datum vystavení a 

datum úpravy, frekvenci aktualizace, oblast pokrytí, licencování, autora a kontaktní místo. 

Datová sada ale neobsahuje metadata jednotlivých atributů, a tak lze význam hodnot pouze 

odhadovat. Datová sada byla exportována z aplikace GIS, ale jiným způsobem, než všechny 

ostatní běžně exportované mapové datové sady. Obsahem složky totiž nejsou soubory rozdělené 

na ARC, POINT a POLYGON, nýbrž jsou soubory rozděleny na sběrné nádoby a sběrné dvory. 

Odhadnutelnými atributy sběrných nádob, jsou zeměpisná šířka a zeměpisná délka 

v neidentifikovatelném souřadnicovém systému, část obce (neobsahuje ani oficiální název ani 

zjednodušený název místní části, nýbrž určitý deformovaný název), kategorie (odpovídá 

číselnému označení místní části), počet sběrných nádob (rozděleno na PET, sklo a papír), 

informace o svozu jednotlivých nádob, dále sloupec obsahující informace o svozu všech nádob 

v rámci jednoho atributu a SQL kód přidávající entity do tabulky kontejnery. Důležitou 

informací je, že se nejedná o evidenci jednotlivých sběrných nádob, nýbrž o evidenci míst 

sběrných nádob jako celku, která pak v detailech obsahuje informace za všechny sběrné nádoby. 

Evidence je ale nedostatečná z důvodu chybějících dalších typů sběrných nádob, které jsou po 

městě rozmístěny (jako jsou sběrné nádoby na plech, textil či bioodpad).  

Odhadnutelnými atributy sběrných dvorů jsou název, kategorie, rozlišení přijímání autovraků, 

otevírací doba, zeměpisná šířka a zeměpisná délka, odkaz na další informace (neplatný) a odkaz 

na webové stránky (také neplatný). Datovou sadu by bylo určitě vhodné rozdělit do dvou 



52 
 

souborů již v lokálním katalogu otevřených dat. V této oblasti existuje velký potenciál 

k propojování s dalšími datovými sadami. 

Sportoviště 

Obsahem je datová sada Dětská hřiště, která je exportem z aplikace GIS. Jelikož opět neexistují 

žádná metadata, jen těžko lze odhadnout opravdový význam jednotlivých hodnot atributů. 

Z odhadnutelných atributů se jedná o ID (a jeho kopii, kde jako v případě mobiliáře není znám 

důvod identického atributu), evidenční číslo, název, popis (v popisu se občas objevují i jiná než 

dětská hřiště – basketbalové, fotbalové), vybavení (vyplněno jen ve 2 případech z 51), revize 

(vyplněno jen ve 2 případech z 51), poznámka (vyplněno jen ve 1 případě z 51) a název souboru 

s fotografií. V případě aktualizace datové sady, je nutné zaměřit se na celou strukturu souboru a 

sledovat zajímavější atributy přinášející vyšší informační hodnotu. Například evidence vybavení 

jednotlivých hřišť je v současném stavu naprosto nepostačující. 

Veřejné osvětlení  

Podkategorie obsahuje datový soubor, dle názvu evidující celý systém veřejného osvětlení. Data 

jsou exportem z aplikace GIS, ale stejně jako v případě Sběrných nádob a sběrných dvorů byla 

exportována jiným způsobem. Datový soubor je rozdělen na tři části, obsahující samotné datové 

sady – Rozvaděče, Svítidla a Vedení. Bohužel u všech opět chybí potřebná metadata. Lze jen 

odhadovat význam jednotlivých hodnot atributů. Situace je složitější s ohledem na specifičnost 

datových sad. Všechny tyto datové sady jsou ale velmi bohatým zdrojem informací. Atributy jako 

popis, provedení či typ jsou zde pečlivě evidovány. Díky existenci kvalitních dat, je možné datové 

sady dále vylepšovat a propojovat. V takto specifické oblasti je zapotřebí doménový specialista 

v pozici kurátora dat. Současně je využití těchto dat omezeno na osoby, které se elektro oborům 

věnují a dokáží se tak zamyslet nad potenciálním využití takových informací, například formou 

zajímavé aplikace pro laickou veřejnost. 

Volební okrsky 

Obsahem je jedna datová sada, která vznikla exportem dat z aplikace GIS. Bohužel neobsahuje 

žádná metadata. S ohledem na její obsah, ale nejsou potřeba. Atributy jsou ID, číslo, místnost a 

adresa místnosti. Vyplněny jsou pouze údaje ID a číslo, přičemž by samotné číslo volební 

místnosti, mohlo být identifikátorem, neboť v rámci datové sady musí být unikátní. Atributy 

místnost a adresa místnosti nejsou ani v jednom případě uvedeny. Informace o místnosti jsou 

v tomto případě důležité, neboť přikládané geometrické údaje ve formátu SHP, samozřejmě 

detaily o poloze místností v budovách neobsahují. 

Zastávky MHD 

Složka obsahuje jednu datovou sadu evidující zastávky autobusové městské hromadné dopravy. 

Zdrojem dat je opět aplikace GIS, z níž byly data exportována. Opět, bez potřebných metadat a 

tak je identifikace významu hodnot některých sloupců nemožná. Datová sada obsahuje ID, 

název zastávky, linky stavějící v dané zastávce (tento pokus o zavedení atributu má hodnotu 



53 
 

pouze ve dvou případech), popis (zcela chybějící data), směr (opět vyplněno jen ve dvou 

případech), existence přístřešku, poloha označníku zastávky, stav (vyplněno jen ve dvou 

případech), poznámka a název souboru s fotografií. V případě aktualizace je potřeba vybrat 

vhodnější atributy, které by měla datová sada obsahovat, a následně vytvořit zcela novou 

strukturu celého souboru. Existence kvalitní datové základny zastávek MHD by mohla vést 

k dalším projektům v oblasti městské hromadné dopravy a vytvářet tak příležitosti pro 

zkvalitňování zkušenosti občanů s jejím využíváním. 

Zeleň 

Obsahem jsou hned 3 mapové datové sady obsahující informace o městské zeleni – Bodová zeleň, 

Plošná zeleň a Pasport zeleně (kompletní vrstva). Znovu se jedná o data exportovaná z aplikace 

GIS, a znovu chybí u všech datových sad metadata. Uživatel by mohl očekávat, že obsahem 

datové sady Bodová zeleň budou pouze body, tedy zejména stromy a obsahem datové sady 

Plošná zeleň budou keře a případně záhony atp. Ve výsledku by se dalo očekávat, že obsahem 

Pasport zeleně budou sloučené obě předchozí datové sady. Není tomu tak. U datové sady Bodová 

zeleň patří mezi identifikovatelné atributy ID, místní část, specifikace polohy, kategorie, 

podkategorie, latinský název, český název, množství, odhad ceny, stáří, výška a obvod, koruna, 

datum vysazení, datum zrušení, kód kategorie, katastrální území a další poznámky a detaily o 

rostlině. Největším přínosem datové sady by měla být identifikace rostliny v dané lokalitě. U 

velkého množství rostlin v datové sadě tato důležitá informace chybí. Informace o stáří, výšce, 

stavu nebo datu vysazení, chybějí zcela u všech záznamů. Tímto velmi klesá informační hodnota 

celé datové sady. Matoucí je, že obsahem mapové datové sady jsou i data o rostlinách sázených 

v plochách, tzv. liniová zeleň, charakterizovaná polygony. U datové sady Plošná zeleň patří mezi 

identifikovatelné atributy ID, místní část, specifikace polohy, označení, kategorie, prvek zeleně 

(všechny tři atributy označují stejné, jen jinak pojmenované objekty), latinský a český název (v 

drtivé většině chybějící), dále informace o zeleni, katastrálním území a další poznámky a detaily 

o zeleni. Struktura obou souborů má určité společné znaky, rozhodně však nejsou stejné. 

Poslední datová sada představuje úplný chaos, kdy při celkové velikosti .dbf souboru, která činí 

více než 200 MB, skýtá její struktura 142 atributů, z nichž většina atributů nemá pro žádný ze 

záznamu zcela žádnou hodnotu. Datová sada obnáší množství užitečných informací, bohužel 

ale také obsahuje spoustu odpadu a prázdných atributů. Při aktualizaci je nutné veškerá data 

doplnit a tím zajistit vysokou informační hodnotu. Propojování na existující datové sady je velmi 

vhodné a snadno proveditelné. Zejména u atributů popisující území. Lze také využít číselník 

rostlin, s mapováním na latinský název rostlin. 

Čištění vozovek a chodníků 

Složka obsahuje čtyři datové sady – Čištění chodníků, Čištění vozovek, Zimní čištění chodníků a 

Zimní čištění vozovek. Všechny tyto datové sady byly exportovány z aplikace GIS a bohužel ani 

k jedné neexistují metadata. Výsledkem je pouhé odhadování významu atributů a jejich hodnot 

v jednotlivých datových sadách. Všechny čtyři datové sady jsou naprosto identické. Těžko 

odhadnout důvod publikovat je 4krát pod jiným názvem. Datové sady obsahují ID, informace o 

poloze dané vozovky nebo komunikace a jejím typu a stavu. Dále obsahují určité číselné atributy, 



54 
 

jejichž význam z názvu nelze odhadnout. Odstraněním 3 datových sad a ponechání pouze jedné, 

beztak nesoucí všechny informace, by se zamezilo případnému matení uživatelů. Dodáním 

metadat by zejména v případě neidentifikovatelných číselných atributů, mohlo vzniknout velmi 

zajímavé spektrum informací. 

Školské obvody  

Obsahem je jedna datová sada identifikující školské obvody. Jedná se o mapovou datovou sadu 

exportovanou z aplikace GIS. Datová sada má pouze atributy ID a název školy, včetně polygonů 

daných obvodů v SHP souboru. Hodnota atributu název, obsahuje i adresu a číslo popisné. 

V budoucnu by tedy tento atribut měl být normalizován. I přes malý objem informací, by mohla 

být datová sada využitelná v rámci komplexního ekosystému propojených dat města Děčín. 

Příspěvkové organizace 

Podkategorie obsahuje komprimovaný balík dat, obsahující datovou sadu příspěvkových 

organizací ve formátu XLS a mapovou datovou sadu. Neexistují žádná metadata, zejména pak 

v případě mapové datové sady nelze vždy odhadnout význam jednotlivých atributů. Datová sada 

ve formátu XLS obsahuje 67 příspěvkových organizací, u nichž je vedeno ID, pořadové číslo, 

název, IČO, odloučené pracoviště, adresa a metodicky vedoucí odbor. V rámci mapové datové 

sady jsou navíc vedeny určité číselné atributy, jejichž význam neleze odhadnout. Data by bylo 

vhodné transformovat do formy propojené dat a identifikovat každou z příspěvkových 

organizací vlastním IRI. Mapování by mohlo být docíleno na územní datové sady (např. PO se 

nachází v místní části XY, nebo PO se nachází v školském obvodu XY), a současně na metodicky 

vedoucí odbory. 

5.3 Definování projektu 

Finální podobě projektu, ve které je přesně definováno, jaké oblasti a jaká data budou 

publikována, předcházely osobní schůzky a desítky emailů. Definice projektu je výsledkem 

analýzy poptávky po datech (viz část Identifikace a analýza poptávky), analýzy již publikovaných 

datových sad města Děčín (viz část Identifikace a analýza existujících datových zdrojů města 

Děčín), a především konzultace s panem Strnadem v pozici poskytovatele dat, kurátora dat a 

správce katalogu dat a s profesorem Svátkem, v pozici vedoucího diplomové práce. Samotný 

projekt lze rozdělit na dvě části.  

5.3.1 Část první: základní data o městu a místních částech 

Při analýze otevřených dat města Děčín (viz část Identifikace a analýza existujících datových 

zdrojů města Děčín), nebyl nalezen žádný oficiální uzel/zdroj města Děčín, který by byl 

prvotním a hlavním zdrojem, pro napojování všech dalších uzlů souvisejících s městem.  Dále 

bylo v průběhu analýzy existujících datových sad zjištěno, že většina datových sad využívá jako 

jeden z atributů název určité místní části. Následnou analýzou datové sady místních částí bylo 



55 
 

nalezeno několik nekonzistencí a nedostatků (s oficiálními názvy a identifikátory).  Cílem první 

části je tak vytvořit zdroj města, jakožto středu celého ekosystému propojených dat a následně 

ho obklopit zdroji místních částí. Zdroje budou mít identifikovány využitím HTTP IRI, dle 

principů propojených dat tak, aby na ně mohly být libovolně navazovány další zdroje a datové 

sady. Indikátorem splnění tohoto cíle, je validní distribuce datové sady, obsahující 36 zdrojů 

(město + 35 místních částí). 

Využití výsledků 

Díky vzniku základních zdrojů – města Děčín a jeho místních částí, reprezentovaných ve formě 

kvalitně zpracovaných otevřených propojených dat, bude možné navazovat další datové zdroje 

a datové sady a vytvářet tak stabilní a udržitelný ekosystém propojených dat. Takové prostředí 

pak umožní tvořit zajímavé analytické otázky, vizualizace a aplikace. Jelikož budou ekosystém 

tvořit data z nejrůznějších domén a od nejrůznějších poskytovatelů, je předpokládáno, že 

začnou v oblasti dat vznikat komunity lidí, a tito lidé pak budou zapojeni při tvorbě a zejména 

využití dat a produktů ekosystému. Toto je ale pohled do budoucnosti. Důležitým faktem, 

využitelným v současné podobě ekosystému je, že vytvořením datové sady místních částí, bude 

získáno důležité know-how, pro vytváření obdobných datových sad, jako jsou školské obvody či 

volební okrsky.   

Myšlenka tvorby zmiňovaného ekosystému propojených otevřených dat, z technologického 

hlediska podporuje a rozšiřuje plán vznikající formální normy Propojená data definované 

Klímkem (7), který chce vytvořením ekosystému kvalitních propojených otevřených dat veřejné 

správy České republiky dosáhnout odstranění řady překážek ve využívání dat veřejné správy. 

Tvorba ekosystému je i jedním z doporučení Share-PSI 2.0 (10) - Establish an Open Data 

Ecosystem.  V něm je pojem uváděn z abstraktního hlediska, především v přístupu vytváření 

zdravé komunity v oblasti otevřených dat. Doporučení vyzývá k interakci a komunikaci 

s kýmkoliv, kdo projeví zájem o zapojení do ekosystému otevřených propojených dat, a to z 

jakéhokoliv účelu. Dále uvádí, že pouze publikovat datové sady nestačí a doporučuje vytvořit 

komunikační strategii, s cílem data co nejvíce a nejlépe propagovat.  

Na základě těchto událostí a zahájením spolupráce s mládeží, budou vznikat další aplikace a 

informace, podporující transparentnost, kvalitu služeb a vznik ekonomických příležitostí, což je 

opět velkou přidanou hodnotou jak pro vlastníka dat (tedy město), tak pro uživatele dat (tedy 

občany a firmy).  

5.3.2 Část druhá: navazující datová sada 

Cílem je demonstrovat rozšiřování ekosystému otevřených propojených dat, vytvořeného 

v rámci první části projektu. Indikátorem splnění tohoto cíle, je vytvoření nové datové sady, 

která bude napojena k vznikajícímu ekosystému otevřených propojených dat města Děčín. 

Doména a konkrétní data nové datové sady, jsou diskutovány v následující části práce. 



56 
 

Navazující datová sada 

Jelikož v rámci analýzy poptávky nebylo odhaleno, ani blíže specifikováno, z jaké oblasti by nově 

publikovaná data měla být, byl výběr této oblasti dat na konzultaci mezi všemi zainteresovanými 

osobami v tomto projektu. Možností, jak na nově vytvořenou základnu ekosystému otevřených 

propojených dat města Děčín navázat, je hned několik. Konzultované příležitosti, vycházejí z: 

již publikovaných datových sad, a možností a příležitostí pro město Děčín. Výsledkem debat, 

jsou zejména tyto dvě oblasti: 

1) Statistická datová sada ve formě propojených dat 

Zahájení rozšiřování ekosystému otevřených propojených dat, poskytnutím alespoň základních 

statistik o počtu obyvatel, které jsou k dispozici v rámci Registru obyvatel a doposud nejsou 

publikovány ve formě propojených ani otevřených dat žádným subjektem na úrovni místních 

částí (na úrovni měst data publikuje ČSÚ). Vytvořením takové datové sady se mnohonásobně 

zvýší celkový potenciál vytvářet kvalitní analytické otázky nad celým ekosystémem otevřených 

dat. Jelikož se jedná o statistická data, je příhodné využít slovník Data Cube Vocabulary, 

umožňující velmi kvalitní technické zpracování takových dat. 

Využití výsledků 

1) Vytvoření prostředí, které v souvislosti s povahou a doménou dalších přidávaných 

datových sad v ekosystému, bude umožňovat stanovovat vhodné analytické otázky. 

Příkladem takových otázek mohou být:  

− Na kolik obyvatel jednotlivých místních částí, připadá jedna sběrná nádoba na 

plast?  

Odpověď na takovou otázku, může v tomto konkrétním případě přinést zajímavý 

pohled a sadu doporučení, v rámci aktuální politiky svozu odpadu.  

 

− Jaká je míra kriminality, v jednotlivých místních částech?  

Odpověď na takovou otázku, může v tomto konkrétním případě přinést zajímavý 

pohled, v rámci sociální politiky, případně představit sadu doporučení pro 

preventivní rozmístění hlídek policie. 

 

2) Statistická data, v tomto případě data o počtu obyvatel, jsou ideálním zdrojem pro 

zajímavé vizualizace, které jsou postaveny na základě konstrukce vhodných analytických 

otázek, viz bod 1). Výsledkem by tak mohl představovat: 

− Graf, zobrazující vývoj obyvatelstva celého města, a jednotlivých místních částí, 

− Mapa, zobrazující hustotu zalidnění jednotlivých místních částí, 

− Mapa, zobrazující poměr mužů a žen v jednotlivých místních částech. 

Doplněním dalších datových sad, se nabízejí vizualizace typu: 

− Věková struktura obyvatelstva (na úrovni města i místních částí), 

− Počet, případně poměr studentů středních/vysokých škol vůči zbytku 

obyvatelstva (na úrovni města i místních částí), 

− Přístup k internetu, rozdělený dle rychlosti, v rámci jednotlivých místních částí, 



57 
 

− Mapa kriminality, v rámci jednotlivých místních částí, 

− Statistika ukončeného vzdělání, v rámci jednotlivých místních částí. 

 

3) Vytvořením datové sady, bude získáno důležité know-how pro tvorbu dalších 

statistických datových sad. 

4) Vytvořením datové sady, bude připraveno udržitelné prostředí, pro aktualizaci 

budoucích i minulých časových období.  

2) Existující mapové datové sady do podoby propojených dat 

Zahájení rozšiřování ekosystému otevřených propojených dat, poskytováním některých 

mapových datových sad, které v sobě ukrývají zajímavé informace, skryté pod rouškou technicky 

nekvalitního zpracování dat. Velkým nedostatkem těchto dat, jsou zejména chybějící hodnoty, 

nebo naopak, zahlcení zbytečnými konstantními, nebo nic nevypovídajícími hodnotami (viz část 

Kategorie otevřených mapových dat). Dalším problém těchto dat je, že jsou v tomto stavu 

využitelné pouze aplikací třetí strany (viz část Aplikace přístupné z lokálního katalogu 

otevřených dat města Děčín). Jelikož město plánuje automatizovat export dat z mapové aplikace 

do lokálního katalogu dat na denní bázi, bylo by výhodné připravit strukturu a ukázkovou 

datovou sadu převedené mapové vrstvy do propojené podoby.  

Využití výsledků 

Možnosti lze nacházet ve všech oblastech mapových dat:  

- Vytvoření datové sady dopravních značek, která by následně mohla fungovat pro pokusy 

v oblastech autonomního řízení (ve spolupráci se školami v Děčíně).  

- Vytvořením datové sady majetku města, by se mohla velmi zvýšit transparentnost při 

propojení na zasedání města či veřejné zakázky.  

- Pro projekty chytrého města by mohly sloužit datové sady, jako jsou mobiliář (koše a 

lavičky), sběrné nádoby či veřejné osvětlení.  

Přípravou mapových datových sad do propojené podoby, by mohlo být docíleno vytvoření 

skeletonu, na který by následně mohl být automaticky exportovaná data mapována. Výsledkem 

by byla vždy nejaktuálnější mapová data v RDF s mírou otevřenosti 5*. Další výhodou by bylo 

získané know-how, umožňující rychlejší zpracování obdobných mapových datových sad. 

Závěr 

V průběhu práce na projektu, byly identifikovány nedostatky mapových datových sad, tedy 

potenciálně navazující datové sady. Tyto problémy jsou komentované v kapitole 11  Diskuse. 

Zvolenou oblastí pro zpracování navazující datové sady, se tak stává statistická datová sada 

identifikující populaci jednotlivých místních částí, ve formě propojených dat. 

 

  



58 
 

 Proces tvorby a publikace otevřených propojených 

dat 

Kapitola je zaměřena na popis celého procesu tvorby a publikace otevřených propojených dat, 

včetně komentáře jednotlivých částí, sestávajících z praktických činností a úloh. Vztahuje se 

k původně stanovenému hlavnímu cíli, realizovat projekt zlepšení míry otevřenosti a kvality 

otevřených dat vybraného subjektu, s využitím vhodných technologií, včetně propojení dat na 

některý externí zdroj. Úvodem jsou popsány metodiky, sloužící k tvorbě a publikaci otevřených 

a propojených dat. Následně jsou jednotlivé kroky procesu detailně popsány. Výstupem práce, 

je popsaný celý proces tvorby a publikace otevřených propojených dat, který je využit 

v následující částech práce. 

6.1 Výběr metodiky tvorby a publikace otevřených propojených dat 

K dispozici je množství přístupů, jak celý proces tvorby a publikace otevřených propojených dat 

pojmout. V této části práce jsou jednotlivé metodiky zmapovány a ve výsledku je vybrán 

doporučený postup, který bude při procesu tvorby a publikace otevřených propojených dat 

v rámci projektu použit, a případně, jak bude doplněn zajímavými přístupy z ostatních postupů. 

Jednotlivé práce, popisující metodiky, jsou současně komentovány, v rámci prováděné rešerše 

v sekci 1.3 Komentovaná rešerše. Mezi metodiky, které jsou v další části identifikovány, patří: 

- A Cookbook for Publishing Linked Government Data on the Web 

- Methodological Guidelines for Publishing Government Linked Data 

- Standardy publikace a katalogizace dat veřejné správy ČR 

- Metodika publikace otevřených a propojitelných dat 

6.1.1 A Cookbook for Publishing Linked Government Data on the Web 

Hyland a Wood (2), představují proces tvorby a publikace otevřených dat ve formě 

zjednodušených postupů, které nazývají „kuchařkou“. Celý proces rozdělují do 6 kroků: 

− Krok #1 – Identifikace a modelování dat 

− Krok #2 – Pojmenovávání objektů na webu využitím URI 

− Krok #3 – Výběr slovníků 

− Krok #4 – Publikace lidsky a strojově čitelných popisů dat 

− Krok #5 – Konvertování dat do RDF 

− Krok #6 – Publikace nové datové sady 



59 
 

6.1.2 Methodological Guidelines for Publishing Government Linked Data 

Lépe strukturovaný a detailněji propracovaný je proces specifikovaný dle Villazón-Terrazas a 

kol. (3). Hlavní aktivity viz Obrázek 5, jsou dále rozloženy na jednotlivé dílčí úkoly. 

Metodika, na rozdíl od „kuchařky“, zachází v popisu jednotlivých činností více do detailu a 

přehledně nabízí možná řešení, pro konkrétní situace. Součástí metodiky jsou překvapivě také 

postupy a doporučené nástroje, pro využití nově vytvořených datových sad. 

 

Obrázek 5 - Hlavní aktivity procesu tvorby a publikace otevřených dat VS, dle zdroje (3) 

6.1.3 Standardy publikace a katalogizace otevřených dat veřejné správy ČR 

Ministerstvo vnitra (9) přichází s ucelenými standardy ve formě doporučeného postupu 

otevírání dat v prostředí veřejné správy České republiky. Součástí je i definování rolí, které 

v procesu vystupují, stanovování technických standardů, či legislativní specifikace.   

Role figurující v procesu definuje Ministerstvo vnitra (9) následovně: 

- „Vedení poskytovatele dat 

Spouští proces otevírání dat svým rozhodnutím, obsazuje pracovníky organizace do 

jednotlivých rolí a schvaluje publikační plán. 

 

- Koordinátor otevírání dat 

Řídí celý proces otevírání dat organizace a je za něj zodpovědný. Některé kroky realizuje s 

pomocí ostatních rolí. 

 

- Kurátor dat 

Je garantem jemu příslušejících datových sad. Spolupracuje s Koordinátorem otevírání dat 

na umístění těchto datových sad do publikačního plánu a připravuje je ke zveřejnění. 

 

- Správce katalogu otevřených dat 

Je zodpovědný za náplň katalogu otevřených dat organizace. 

 

Specifikace 

Generování Publikace 

Modelování Využití 



60 
 

- IT specialista 

Pomáhá Kurátorům dat při přípravě datových sad ke zveřejnění a Správci katalogu 

otevřených dat s provozem datového katalogu.“ 

Postup otevírání dat je v metodice rozdělen do tří fází: 

1) Vytvoření publikačního plánu 

2) Publikace datové sady v otevřené podobě 

3) Zprovoznění lokálního katalogu otevřených dat 

Každá z těchto fází, je následně charakterizována sledem činností s přiřazenými rolemi, které za 

danou činnost zodpovídají. 

 

Obrázek 6 – Fáze vytvoření publikačního plánu, zdroj (9) 

První fáze procesu je ilustrována na obrázku 6. Ten obsahuje plavecké dráhy, které odpovídají 

jednotlivým rolím figurujícím v procesu Tvorby publikačního plánu. Obdélníky označují 



61 
 

jednotlivé úlohy, které jsou v případě plných okrajů obdélníku povinné a v případě 

přerušovaných okrajů obdélníku volitelné. Posloupnost činností je vyobrazena pomocí šipek. 

Následující fáze popisuje činnosti tvorby a publikace otevřených dat, zaměřující se i na validaci 

datových sad či tvorbu metadat (katalogizačních záznamů). Důraz je kladen na dodržování 

stanovených zásad, jako je například přidělování EUROVOC konceptů datovým sadám. 

Výstupem této fáze, je datová sada, která je spolu se svými metadaty, publikována do NKOD, 

příp. připravena pro publikaci do lokálního katalogu. Jednotlivé činnosti, včetně přidělených 

zodpovídajících rolí, a návaznost těchto činností jsou ilustrovány na obrázku 7. 

 

Obrázek 7 – Fáze publikace datové sady v otevřené podobě, zdroj (9) 

Poslední fáze, Zprovoznění lokálního katalogu otevřených dat, není v rámci tohoto projektu 

relevantní, a nebude tak blíže komentována.  

6.1.4 Metodika publikace otevřených a propojitelných dat 

Chlapek a kol. (8) definují metodiku, která je obsahem sady doporučení doplněné o praktiky a 

relevantní zdroje v oblastech celého procesu tvorby a publikace otevřených propojených dat. Je 

detailně zaměřena na statistické datové sady a využití slovníku Data Cube Vocabulary. Metodika 

přebírá role, vymezené v rámci Standardů publikace a katalogizace otevřených dat veřejné 

správy. Samotný doporučený postup je pak definován v následující tabulce. 



62 
 

Tabulka 2 - Kroky postupu publikace číselných údajů ve formátu RDF s využitím slovníku Data Cube, 
zdroj: (8) 

Činnost Zodpovídá 

Analýza zdrojových dat a vymezení datových sad Kurátor dat 

Návrh datových kostek a tvorba ontologií/slovníků IT specialista 

Volba způsobu přístupu k datům Koordinátor otevírání dat 

Transformace dat IT specialista 

Příprava metadat a katalogizačních záznamů Kurátor dat 

Validace datových kostek Kurátor dat 

Kontrola připravených datových sad Koordinátor otevírání dat 

Zveřejnění datových sad IT specialista 

Zveřejnění katalogizačních záznamů Správce katalogu otevřených dat 

Jednotlivé činnosti metodiky jsou blíže popsány a komentovány v následujících částech kapitoly. 

6.1.5 Závěrečný výběr metodiky 

Pro využití v projektu, je zvolena Metodika publikace otevřených a propojitelných dat, popsaná 

Chlapkem a kol. (8). Důvodem výběru, je zaměření na oblast otevřených propojených dat (na 

rozdíl od Standardů publikace otevřených dat VS ČR) a to v podmínkách veřejné správy České 

republiky. Současně využívání metodiky přináší velmi přehledný a jasný výstup. U metodik dle 

Hyland a Wood (2), či Villazón-Terrazas a kol. (3), je výstup mnohem více chaotický a ani nejsou 

pokryty všechny dotčené oblasti, které stanovuje vybraná metodika. V rámci definovaného 

procesu jsou zpracovávány jednotlivé činnosti, s přihlédnutím a doplněním o chybějící, či 

detailněji definované doporučené postupy, stanovené v ostatních metodikách a dalších zdrojích. 

Důvodem využívání dalších zdrojů, je prohloubení stanovených pravidel v rámci zvolené 

metodiky a současně, využití některých novějších doporučených postupů. Některé části 

metodiky, týkající se datových kostek jsou v projektu adekvátně nahrazeny, za obecná řešení 

tvorby propojených dat, bez využití slovníku DCV. Dodrženy pak samozřejmě jsou, při 

zpracovávání druhé části projektu - statistické datové sady. 



63 
 

6.2 Fáze procesu  

V části jsou popsány jednotlivé kroky zvolené metodiky, s úpravami pro využití pro tvorbu a 

publikaci datových sad, nevyužívajících slovník Data Cube Vocabulary. Jednotlivé činnosti, jsou 

v další kapitole doplněné o praktiky, ve formě doporučených postupů a standardů, z různých 

zdrojů. Tím jsou v rámci celého procesu stanoveny veškeré nutné náležitosti, předcházející 

samotné tvorbě datových sad. Činnost katalogizace, uvedená v metodice definované Chlapkem 

a kol. (8), nebude v rámci projektu prováděna. Tato činnost, bude spolu s dalšími doporučenými 

kroky, komentována v rámci kapitoly Diskuse, na téma dalšího vývoje prostředí otevřených a 

propojených dat města Děčín.  

6.2.1 Analýza zdrojových dat a vymezení datových sad 

Dle Chlapka a kol. (8) je cílem činnosti „provést analýzu zdrojových dat, identifikovat fakty a 

dimenze, vyhodnotit, zda je nutné zdrojová data před publikací anonymizovat či agregovat do 

podoby statistik a navrhnout způsob, jakým bude provedena validace vytvořených datových kostek 

vzhledem ke zdrojovým datům.“  

Obsah činnosti definovaný Chlapkem a kol. (8), je poupraven pro využití k tvorbě a publikaci 

propojených dat obecně. Obsahem činnosti je tedy: 

1) Analýza zdrojových dat 

Celá analýza všech zdrojových dat lokálního katalogu otevřených dat města Děčín, byla 

provedena v rámci části 5.2 Identifikace a analýza existujících datových zdrojů města Děčín. 

V projektu je doplněna při zpracování druhé části, o analýzu exportovaných dat z Registru 

obyvatel. 

2) Identifikace datových zdrojů a jejich souvislostí 

V případě nevyužívání datových kostek, jako je tomu v první části projektu, se nejedná o 

identifikaci faktů a dimenzí, ale o identifikaci datových zdrojů a jejich souvislostí. 

3) Návrh způsobu anonymizace zdrojových dat (v případě potřeby) 

 

4) Návrh způsobu validace datových sad 

V případě nevyužívání datových kostek, jako je tomu v první části projektu, se nejedná o 

validaci datových kostek, ale o validaci datových sad. Chlapek a kol. (8) navrhují zaměřit se 

na integritní omezení definované používanými slovníky a manuální kontrolu. 

6.2.2 Návrh datových sad a tvorba slovníků 

Dle Chlapka a kol. (8) je cílem činnosti „na základě výsledků analýzy zdrojových dat, zejména na 

základě určení faktů a dimenzí, navrhnout strukturu příslušných datových kostek ve formátu RDF 



64 
 

s využitím slovníku Data Cube a dalších relevantních ontologií. Pokud není možné reprezentovat 

fakty a dimenze pomocí existujících ontologií, je v rámci činnosti proveden návrh vlastních 

ontologií.“ 

Obsah činnosti definovaný Chlapkem a kol. (8), je poupraven pro využití k tvorbě a publikaci 

propojených dat obecně. Obsahem činnosti je tedy: 

1) Identifikace vhodných existujících ontologií pro reprezentaci datových zdrojů a jejich 

vlastností 

Úlohou se zabývá samostatná část 7.1 Identifikace vhodných existujících ontologií. 

2) Návrh vlastní ontologie pro reprezentaci datových zdrojů a jejich vlastností (pokud je 

není možné reprezentovat pomocí existujících ontologií) 

3) Návrh vzorů tvorby IRI 

Úlohou se zabývá samostatná část 7.2 Návrh IRI. 

4) Návrh struktury datových sad ve formátu RDF 

Chlapek a kol. (8) uvádí, že kromě vyjádření typu objektu, je vhodné ke každému objektu 

uvádět popisek. K popisu objektů je vhodné využit slovník SKOS, konkrétně vlastnosti 

skos:prefLabel a skos:altLabel. 

5) Návrh propojení na jiné datové zdroje 

Chlapek a kol. (8) uvádí, že vhodný zdrojem dat k propojování je DBpedia25, která je 

exportem Wikipedie ve formě strukturovaných dat. 

6.2.3 Volba přístupu k datům 

Dle Chlapka a kol. (8) je cílem činnosti „volit způsob, jakým budou datové sady obsahující 

příslušné datové kostky zpřístupněny k využití.“ Pro využití metodiky k tvorbě a publikaci 

propojených dat obecně, se jedná o způsob, jakým budou datové sady a datové zdroje přístupné 

uživatelům. Důležitým předpokladem, vycházejícím z principů otevřených dat (viz kapitola 2 

Hlavní pojmy), je publikace úplné datové sady. Data mohou být přístupná formou souborů ke 

stažení, prostřednictví SPARQL endpointu, nebo viz Maali a Erickson (24) jako RSS feed nebo 

jiná webová služba poskytující data. Chlapek a kol. (8) dále uvádějí, že „Pokud je to možné, měla 

by být zajištěna dereferencovatelnost URI jednotlivých objektů, tj. mělo by být zajištěno, že po 

přistoupení na URI pomocí protokolu HTTP budou poskytnuta data o příslušném objektu v RDF.“ 

Hyland a Wood (2) a Villazón-Terrazas a kol. (3), doporučují v rámci svých metodik v této oblasti 

stanovit legislativní možnosti přístupu k datům, tedy licencování dat. V rámci prostředí české 

veřejné správy, je doporučeno jako podmínky užití požívat volný přístup26. Podmínky užití říkají, 

                                                      
25 https://wiki.dbpedia.org/  
26 https://data.gov.cz/podm%C3%ADnky-u%C5%BEit%C3%AD/voln%C3%BD-p%C5%99%C3%ADstup/  

https://wiki.dbpedia.org/
https://data.gov.cz/podm%C3%ADnky-u%C5%BEit%C3%AD/voln%C3%BD-p%C5%99%C3%ADstup/


65 
 

že distribuce datové sady není výtvorem autora dle Autorského zákona (§ 2 odst. 2 zákona č. 

121/2000 Sb.27), nenaplňuje znaky pro vznik práva pořizovatele databáze, dle Autorského zákona 

a neobsahuje v sobě právem chráněná díla, dle Autorského zákona. 

6.2.4 Transformace dat 

Dle Chlapka a kol. (8) je cílem činnosti „navrhnout způsob transformace datové sady z jejího 

stávajícího formátu do formátu RDF dle navržené struktury datových kostek a realizovat 

navrženou transformaci.“ 

Obsah činnosti definovaný Chlapkem a kol. (8), je poupraven pro využití k tvorbě a publikaci 

propojených dat obecně. Obsahem činnosti je tedy: 

1) Návrh způsobu transformace zdrojových dat do formátu RDF dle navržené struktury 

datových sad 

2) Je-li to možné automatizovat transformaci pomocí ETL procedur 

3) Provést transformaci zdrojových dat 

Pro transformaci a čištění dat, je zvolena aplikace OpenRefine 28  od Google s Grefine RDF 

rozšířením29. Aplikace byla zvolena z důvodu vhodného souborů ve formátu CSV a možným 

exportem – transformací do RDF v serializace Turtle (dále umožňuje export do RDF/XML). 

Současně je velmi intuitivní, uživatelsky přívětivá a snadno ovladatelná. Práce s RDF funguje 

zejména na základě tvorby RDF kostry (RDF skeleton) s možností hromadného vkládání hodnot 

tabulkových dat. Více o možnostech a způsobu využití aplikace je součástí sekce 7.3 Využití 

OpenRefine s rozšířením Grefine RDF pro transformaci dat. 

6.2.5 Příprava metadat a katalogizačních záznamů 

Dle Chlapka a kol. (8) je cílem činnosti „připravit katalogizační záznamy o datových sadách a 

metadata popisující datové kostky.“ Metodika dále vybízí publikovat metadata v podobě RDF dat, 

neuvádět zbytečné duplicitní údaje. Při konzultaci s panem Klímkem bylo doporučeno, všechny 

datové sady opatřit metadaty využívající slovník DCAT-AP v1.1, který se běžně využívá 

v datových sadách po celé Evropě, nebo například v NKOD. Hyland a Wood (2), spolu s Villazón-

Terrazas a kol. (3), doporučují k tvorbě metadat distribucí ve formě RDF využít slovník VoID, 

který je stejně jako DCAT-AP popsán v rámci sekce 2.3 Ontologie.  

6.2.6 Validace datových sad 

Dle Chlapka a kol. (8) je cílem činnosti „provést kontrolu, že vytvořené datové kostky ve formátu 

RDF a jejich metadata neobsahují chyby, že jsou dodrženy stanovené požadavky na kvalitu dat a 

metadat.“ 

                                                      
27 https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-121#p2  
28 http://openrefine.org/  
29 https://github.com/stkenny/grefine-rdf-extension/releases/tag/v1.0.0-rc4  

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-121#p2
http://openrefine.org/
https://github.com/stkenny/grefine-rdf-extension/releases/tag/v1.0.0-rc4


66 
 

Obsah činnosti definovaný Chlapkem a kol. (8), je poupraven pro využití k tvorbě a publikaci 

propojených dat obecně. Obsahem činnosti je tedy: 

1) Validovat, že datové sady odpovídají definované struktuře 

2) Validovat, že data neobsahují chyby 

3) Validovat, že metadata neobsahují chyby a že optimálně popisují datovou sadu 

6.2.7 Kontrola připravených datových sad  

Dle Chlapka a kol. (8) je cílem činnosti „provést kontrolu, že datové sady a k nim příslušné 

katalogizační záznamy vyhovují požadavkům určeným poskytovatelem dat a že mohou být 

zveřejněny.“ Obsahem činnosti je tedy provedení finální kontroly dat panem Strnadem, 

vedoucím IT oddělení města Děčín, zastávající v této činnosti roli poskytovatele a kurátora dat. 

6.2.8 Zveřejnění datových sad  

Dle Chlapka a kol. (8) je cílem činnosti „realizovat zveřejnění datových sad obsahujících datové 

kostky ve formátu RDF v souladu se způsobem určeným v rámci činnosti Volba způsobu přístupu 

k datům.“ Obsahem činnosti je validovanou datovou sadu zveřejnit, dle definované volby 

přístupu k datům. 

Hyland a Wood (2) důrazně doporučují, zveřejňovat lidsky-čitelné popisy dat ve formě 

webových stránek, jako rozšíření ke všem RDF datovým souborům. K vystavování RDF dat slouží 

nástroje jako Virtuoso Universal Server, Jena, YARS či Sesame, kde některé z nich rovnou 

obsahují SPARQL endpoint či front-end k vystavovaným datům. Město Děčín bohužel žádný 

z uvedených nástrojů v současné době instalovat nebude. Více o problémech spojených s 

publikací otevřených propojených data města Děčín, je uvedeno v rámci kapitoly 11  Diskuse. 

Součástí diskuse, je také stanovení nejlepšího možného aktuálního řešení, kterým je poskytování 

RDF zdrojů ve formě souborů ke stažení obsahující úplná data, z front-endového prostředí 

propojených dat. Ve výsledku je využita technika, kdy na pozici samotných zdrojů, tedy 

{doména/{cesta}/identifikátor-zdroje, jsou HTML soubory umístěné bez přípony ‘.html‘. Využití 

souborů bez přípony, které jsou prohlížečem díky stanovenému typu dokumentu (!doctype) 

správně zobrazeny, je jedinou možností, jak v omezeném prostředí serveru takto předávat 

informace. 

K propojení vytvořeného front endového HTML prostředí s lokálním katalogem otevřených dat 

města Děčín, je v tomto katalogu nutno vytvořit ke kategoriím Otevřená data a Mapová data, 

nová kategorie Propojená data. V ní jsou dále tvořeny jednotlivé sekce a podsekce, vždy dle 

zvoleného návrhu vzorů IRI dané části projektu. Obsahem podsekcí (odpovídajícím názvu 

datové sady), je odkaz do samotného prostředí propojených dat města Děčín, vždy na stránku 

obsahující metadata o datové sadě a umožňující stažení souboru distribuce datové sady a 

kompletních metadat. URL kategorií a sekcí vytvořené v CMS Joomla, neumožňují využít české 

znaky. 



67 
 

 Vybrané využité techniky 

Cílem je shromáždit doporučené postupy a poznatky z publikovaných prací, knih a dalších 

zdrojů pro zpracovávání úloh návrhu a tvorby identifikátorů či výběru ontologií pro datové sady. 

Vztahuje se k původně stanovenému hlavnímu cíli, realizovat projekt zlepšení míry otevřenosti 

a kvality otevřených dat vybraného subjektu, s využitím vhodných technologií, včetně propojení 

dat na některý externí zdroj. Další praktikou je popis využití zvoleného nástroje pro transformaci 

dat.  

7.1 Identifikace vhodných existujících ontologií 

Všechny analyzované metodiky, zabývající se tvorbou propojených dat (8; 2; 3) doporučují 

využívat existující (a ideálně standardizované) ontologie. Přístup je komentován i v jedné 

z doporučených praktik Reuse vocabularies, preferably standardized ones v rámci Share-PSI 2.0 

(10), kde je uvedeno, že důvodem využívání existujících slovníků, je zejména zvýšení 

interoperability a snížení opakující se tvorby duplicitních vlastností. Velmi důležitým 

předpokladem, je opětovné používání slovníků při všech úrovních procesu tvorby a publikace 

dat. Tedy nejen při tvorbě datové sady, ale i při tvorbě metadat. Využívání existujících slovníků 

zajišťuje vyšší konzistenci, a tím pádem více možností v přístupech automatizovaného 

porovnávání a zpracování datových sad. K vyhledávání existujících slovníků doporučuje 

Villazón-Terrazas a kol. (3) nástroje SchemaWeb30, SchemaCache31, Swoogle32 a Linked Open 

Vocabularies33 (dále LOV). Server SchemaWeb, vrací stav 301 a přesměrovává sám na sebe. Web 

SchemaCache, je celý v japonštině a nezdá se, že by byl jakkoliv spjat s oblastí propojených dat. 

Swoogle je sice přístupný, bohužel ale nefunguje vyhledávání, kdy vrací hlášku „Opps, we cannot 

proces your request! Cannot obtain results from swoogle web service, please try again or contact 

us.“, což může být spojeno s dlouhodobým pozastavením vývoje. V logu Swoogle je uveden rok 

2007 jako poslední rok modifikace. LOV je jediný z uvedených zdrojů, který funguje a vrací 

zajímavé výsledky. Využití vyhledávače LOV, je doporučeno i v rámci Reuse vocabularies, 

preferably standardized ones, jakožto součásti Share-PSI 2.0 (10), nebo také Chlapkem a kol. (8). 

7.1.1 Linked Open Vocabularies (LOV) 

LOV je intuitivním a uživatelsky velmi přívětivým vyhledávačem existujících slovníků. Při 

vyhledávání je možné využívat parametry, kterými lze docílit vyšší přesnosti, při konstrukci 

vyhledávacích dotazů. Psaním dotazu se spouští našeptávač a automatické doplňování. Dále je 

                                                      
30 http://www.schemaweb.info/ 
31 http://schemacache.com/  
32http://swoogle.umbc.edu  
33 https://lov.linkeddata.es/dataset/lov/  

http://www.schemaweb.info/
http://schemacache.com/
http://swoogle.umbc.edu/
https://lov.linkeddata.es/dataset/lov/


68 
 

umožněno vyhledávání prostřednictvím SPARQL endpointu. LOV nabízí vyhledávání ve třech 

různých úrovních: 

1) Vocabs 

Prochází metadata slovníků v ekosystému LOV. Zaměřuje se na slova v názvu slovníku, 

štítky (dále angl. tags) či jazyk, kterým je slovník popsán. Automatické doplňování zde 

při vyhledávání navíc funguje s platnou ekvivalencí URI, prefixu a názvu slovníku. 

Následuje ukázka záznamu ontologie OWL ve formátu JSON: 

type:  "vocabulary" 

uri:  "http://www.w3.org/2002/07/owl" 

prefix: "owl" 

http://purl.org/dc/terms/title@en:  

"The OWL 2 Schema vocabulary" 

http://purl.org/dc/terms/description@en:  

"This ontology partially describes the built-in 

classes and properties that together form the basis 

of the RDF/XML syntax of OWL 2." 

tags:  

0: "W3C Rec"  

2) Terms 

Prochází obsah slovníků v ekosystému LOV, se zaměřením na slovníkové termíny. 

Vyhledávání ve slovnících probíhá v rámci tříd, vlastností, datových typů či instancí. 

Nastavením vyhledávacích parametrů, lze docílit kromě samotného fulltextového 

vyhledávání, také stanovením typu slovníkového termínu (class, property, datatype, 

instance), názvu slovníku, ve kterém by se měl termín nacházet, či stanovením tagu, 

rozlišujícího kategorie slovníků (tak jako v případě vyhledávání Vocabs při použití tagů). 

Stejně jako u vyhledávání Vocabs, i zde platí ekvivalence URI a prefixu. Díky tomu, lze 

pomocí automatického doplňování zjišťovat všechny termíny v rámci slovníků, bez jejich 

doslovné znalosti. Následující ukázka kódu zobrazuje existující metadata třídy Person ve 

slovníku FOAF ve formátu JSON: 

prefixedName: "foaf:Person" 

uri:   "http://xmlns.com/foaf/0.1/Person" 

localName:  "Person" 

type:   "class" 

3) Agents 

Umožňuje vyhledávat v rámci agentů, zastoupených lidmi nebo organizacemi, kteří jsou 

určitým způsobem zainteresováni v nějakém ze slovníků LOV. Vyhledávat lze opět 

fulltextově, v rámci názvů/jmen agentů, nebo pomocí tagů (kategoriemi jsou v tomto 

případě oblasti zaměření agentů). Navíc lze od začátku vyhledávání zvolit jasný typ 

http://purl.org/dc/terms/title@en
http://purl.org/dc/terms/description@en


69 
 

agenta (člověk nebo organizace). Příkladem agenta může být Jakub Klímek, u kterého 

lze po přechodu na detail zjistit, že má určitou roli ve slovnících LDVM a PC. Kód 

zobrazuje existující metadata Jakuba Klímka ve formátu JSON: 

prefUri:  http://google.com/+JakubKlímek 

name:   "Jakub Klímek" 

altUris:  

0:  https://plus.google.com/105907989245865513684 

type:   "person" 

7.2 Návrh IRI 

Styles (54) říká, že návrh URI není prací na pět minut. Hyland a Wood (2) uvádí, že cílem je 

tvořit URI čistá a stabilní. Dle Villazón-Terrazas a kol. (3), by měly být identifikátory co nejvíce 

smysluplné, a přinášet na první pohled jejich uživatelům co nejvíce informací. Kvalitní 

pojmenování všech identifikátorů významně pomáhá k rychlejšímu pochopení celé struktury a 

významu dat vývojářům či datovým analytikům. Pojem kvalitní, zde znamená zejména být 

v průběhu tvorby identifikátorů konzistentní a dodržovat stanovené doporučené postupy. 

Výstupem této úlohy je odpověď na otázku definovanou Chlapkem a kol. (8), „Jaká je vhodná 

struktura URI, které budou sloužit jako identifikátory objektů ve formátu RDF?“ Klímek (7) přináší 

řešení řady problémů spojených s tvorbou IRI v prostředí propojených dat v České republice, 

která jsou součástí vznikající formální normy Propojená data. Celá úloha návrhu IRI tak bude 

vycházet právě z těchto velmi aktuálních doporučení.  

Klímek (7) definuje obecnou strukturu IRI následujícím řetězcem: 

schéma://doména/cesta/identifikátor 

7.2.1 Schéma 

Zdroje (8; 2; 10; 3) se shodují na využití schématu HTTP. Hyland a Wood (2) to odůvodňují tím, 

že HTTP je dobře známý protokol a tím pádem ho dokáže každý zpracovat. Jedná se o rychlý, 

jednoduchý a škálovatelný mechanismus. Klímek (7) doporučuje modernější přístup, a tím je 

využívání modernějšího a zejména bezpečnějšího schématu HTTPS. Výjimkou pak mohou být 

případy, kdy jsou již použity IRI využívající HTTP.  

7.2.2 Doména 

Klímek (7) uvádí doporučení, dle kterých by měl poskytovatel dat volit doménu v IRI: 

1) využití takové domény, ke které má instituce přístup 

Aktuálně není možné (až na výjimky) používat v doménovém jméně pod doménou prvního řádu 

‘cz‘ diakritiku. Možnosti v této oblasti, se ale začínají zlepšovat. Přesto je na pováženou, zda se 

http://google.com/+JakubKlímek
https://plus.google.com/105907989245865513684


70 
 

v blízké budoucnosti vyplatí na takovou doménu přecházet a přesměrovávat tak všechny 

původní identifikátory. Přesměrování je důležitým předpokladem trvalých identifikátorů, což 

popisuje doporučený postup Preserve identifiers, který je součástí Share-PSI 2.0 (10). HTTP 

odpověď serveru s kódem 404 (Not Found) vede k nepříjemným nejasnostem, zda jsou zdroje 

nedostupné dočasně nebo trvale, či plánovaně nebo neúmyslně. Výsledkem, by tak vždy mělo 

být přesměrování na zdroj, nebo alespoň předání informace o stavu zdroje, ve formě HTTP 

odpovědí. V případě, že je zdroj úmyslně a permanentně smazán, měl by server po přístupu k 

jeho identifikátoru vracet HTTP odpověď 410 (Gone), která úmysl v trvalé nedostupnosti 

potvrzuje. 

2) vhodně pojmenovat subdoménu (zejména lod, data, linked atp.) 

Doporučení je využívat slova, indikující oblast otevřených propojených dat. Běžně se využívají 

lod, data, linked apod. Stejný postup je doporučován i v rámci doporučeného postupu Use 

persistent URIs as identifiers of datasets, který je součástí Share-PSI 2.0 (10), Chlapkem a kol. (8) 

či Villazón-Terrazas a kol. (3). Jednou z výhod tohoto přístupu, je nezávislost na jakékoliv vnitřní 

struktuře publikující instituce, jelikož právě oddělení a jiné pracovní skupiny, nebývají v čase 

trvalé (často se oddělení slučují, či zcela ruší). 

7.2.3 Cesta 

Úrovně cesty 

V první úrovni cesty IRI, se dle Klímka (7) rozlišují typy RDF zdrojů na ontologie, datové instance 

a další (například sobory). Villazón-Terrazas a kol. (3) popisuje toto rozlišování typů rozdělením 

na tzv. TBox a ABox zdroje, neboli na terminologické komponenty a na komponenty obsahující 

určitá tvrzení. Doporučený postup Use persistent URIs as identifiers within datasets, který je 

součástí Share-PSI 2.0 (10), uvádí v příkladu návrhový vzor, který se od vzoru využívajícího 

rozdělení na TBox a ABox odlišuje, jelikož nerozděluje zdroje v první části cesty, ale až v části 

poslední. V tomto případě není cílem perfektně dostát vzoru, nýbrž dodržení samotné podstaty 

takového vzoru – cílem je tedy odlišit to, co IRI ve skutečnosti identifikuje – informační zdroj, 

slovník či soubor atp., což je potvrzeno i v případě doporučeného postupu Share-PSI 2.0 (10). 

V druhých a dalších úrovních cesty IRI, je již název vytvářen na základě samotné informace o 

entitě, kterou IRI identifikuje. Dodržují se principy a postupy stanovené dále v této kapitole. 

Hierarchická IRI 

Dodds a Davis (6) přináší v oblasti tvorby IRI několik užitečných rad a doporučení, ve formě 

návrhových vzorů, které lze v tomto projektu převzít. Prvním ze vzorů je hierarchie, tedy 

vytváření cest hierarchicky tam, kde i v reálném světě existují určité přirozené hierarchické 

vazby. Takové umístění dodržuje následující vzor: 

{třída}/{entita}/{pod-třída}/{entita} 



71 
 

Na příkladu města, lze uvedené demonstrovat v situaci zasedání rady města a na zasedání 

vzniklých usnesení: 

/zasedání/18040500/usnesení/012 

Vzorovaná IRI 

Cílem vzorovaných IRI, je dle Dodds a Davis (6) mít IRI čistá a srozumitelná, která se tak snáze 

používají. Zejména to pak platí v oblastech, kdy lze strukturu URI definovat algoritmem, nebo 

určitým vzorem. Na základě znalosti jednoho IRI, je pak vývojář či uživatel katalogu dat, schopen 

odhadovat IRI pro kolekce dalších podobných zdrojů. To potvrzuje Klímek (7), který uvádí, že 

„čím stálejší a ze znalosti identifikované entity odvoditelnější, tím lepší“. 

Systém pojmenování 

Klímek (7) stanovuje v rámci zachování konzistence definovat systém pojmenování, který 

vychází z podstaty tvořit vzorovaná IRI, s bližším zaměřením na úskalí jejich tvorby v prostředí 

České republiky. Systém pojmenování je výčtem pravidel, která jsou při tvorbě identifikátorů 

dodržována. Mezi důležitá rozhodnutí v rámci systému pojmenování patří: 

1) Jazyk a diakritika 

Uvedeny jsou čtyři možnosti řešení tohoto problému, rozdělené na základě využití angličtiny či 

češtiny a případně diakritiky. Nejvhodnější uvedenou možností, je využití češtiny s diakritikou. 

Nebezpečí spojené s využíváním diakritiky dle Klímka (7) již nehrozí. „Standard pro IRI je z roku 

2004, IRI se jako identifikátor zdrojů v RDF používá od verze RDF 1.1 z roku 2014. Všechny moderní 

nástroje pro práci s RDF již s IRI počítají, a tedy není třeba se obávat použití diakritiky v cestě IRI. 

Pokud by nějaký nástroj s diakritikou v IRI pracovat neuměl, není možné ho považovat za vhodný, 

a tento nedostatek by měl být nahlášen tvůrcům nástroje k řešení.“ Použití angličtiny je vhodné 

v případech, kdy budou s daty pracovat zejména lidé ze zahraničí. Použití češtiny bez diakritiky 

či kombinace češtiny s angličtinou není doporučeno, resp. je možné pouze v případě nutnosti. 

Využití oficiálního jazyka (tedy speciálních znaků v IRI), v co největší míře, doporučují i 

Villazón-Terrazas a kol. (3). 

2) Jednotné či množné číslo 

Klímek (7) specifikuje jako vhodnější využít v cestě množné číslo, především kvůli kompatibilitě 

se systémy postavenými nad specifikací Linked Data Platform, jež využívají principy REST API. 

Dodds a Davis (6) rovněž doporučují využít množného čísla, v rámci diskuze ohledně 

vzorovaných URI.  

3) Styl nahrazování mezer  

Jelikož není povoleno používat v IRI znak mezery, musí být v rámci systému pojmenování 

specifikováno, jakým způsobem bude k náhradě docházet. Mezi běžné možnosti patří například:  



72 
 

− UpperCamelCase 

− lowerCameCase 

− kebab-case 

− TRAIN-CASE 

− snake_case (nebo také SCREAMING_SNAKE_CASE) 

7.2.4 Identifikátor 

Pro tvorbu poslední části cesty, tedy identifikátoru konkrétních objektů reprezentovaných 

pomocí propojených otevřených dat, existují různé přístupy. Klímek (7)  specifikuje tři. První 

z nich je, využívat existující umělé identifikátory. To nejčastěji bývají automaticky generované 

identifikátory, například z databáze. Takový identifikátor nijak nesouvisí se samotnou entitou 

v reálném světě. Druhou možností je generování náhodných identifikátorů, využitím funkcí 

universálních, unikátních identifikátorů (UUID), či globálních unikátních identifikátorů 

(GUID). Tyto funkce nezaručují, že náhodně vytvořený hash (identifikátor) bude vždy unikátní. 

Šance na vytvoření duplicit je tím pádem takřka mizivá. Přesto se využívání náhodných 

identifikátorů nedoporučuje. Poslední uvedenou možností je vytvářet identifikátory vytvářené 

dle obsahu dat. To znamená využít volný text, na který se vztahují pravidla definovaná výše 

v této kapitole. Využití volného textu výrazně doporučuje Hyland a Wood (2) a Dodds a Davis 

(6). Volné texty, slouží jako přirozené klíče (angl. natural key) objektů. Výhodou využití 

přirozených klíčů, je zejména jasná korelace mezi identifikátorem a entitou reálného světa, 

kterou identifikuje. Tvrzení dokládá i doporučený postup Use persistent URIs as identifiers 

within datasets, který je součástí Share-PSI 2.0 (10). Je v něm uvedeno, že umožňuje-li to typ 

zdroje, mělo by být využito unikátních pragmatických identifikátorů, které dokáže člověk 

jednoduše rozpoznat. 

Hyland a Wood (2) dále doporučují používat neutrální IRI, tzn. vyvarovat se označování verzí 

nebo použitých technologií v názvech identifikátorů, jelikož se obě části mohou v průběhu času 

měnit. Jedinou výjimkou pro rozlišení verzí v identifikátorech je využít datum. I pro takovou 

výjimku existují jasná pravidla, jako je definice formátu data a způsob připojení data 

k existujícímu identifikátoru. Doporučený postup Assign URIs to dataset versions and series, 

který je součástí Share-PSI 2.0 (10), verzování ve formě data podporuje, a nabízí řešení, kdy 

zdánlivě neverzovaný identifikátor (tedy identifikátor bez připojeného data v URI), je pouhým 

pointerem na identifikátor nejnovější verze dané entity (tedy identifikátor s připojeným datem 

v URI). Následkem je získání z IRI entity vždy nejaktuálnější zdroj informací a současně 

v případě potřeby možnost přistoupit k informacím starších verzí, jelikož je jasně definována 

struktura verzování. 

7.3 Využití OpenRefine s rozšířením Grefine RDF pro transformaci dat 

Prvním krokem využívání nástroje je import dat. Následně je v rámci RDF skeletonu nutné 

stanovit základní část identifikátoru a poté přidat jednotlivé ontologie. Po přidání prefixu běžně 



73 
 

využívaných slovníků, je díky návrhům implementované služby prefix.cc 34  doporučeno IRI 

slovníku, bez nutnosti jeho zadávání manuálně. Po přidání slovníků do skeletonu, je možné 

využívat našeptávač termínů jednotlivých slovníků, při vytváření RDF trojic. Méně tradičním 

slovníkům (jako například km4c) musí být IRI vyplněno manuálně. Našeptávání pak ne vždy 

funguje automatickým načtením termínů z webu. Existuje ale možnost slovník nahrát do 

aplikace manuálně. V rámci RDF kostry, je nabízen náhled celého souboru v serializaci Turtle. 

Nevýhodou aplikace je nemožnost měnit pořadí jednotlivých definovaných struktur, což je spíše 

nepříznivé z estetického hlediska celého souboru a ve finále i zhoršuje lidskou čitelnost. 

Aplikace OpenRefine s rozšířením Grefine RDF je vhodnou volbou, zejména díky možnostem 

čištění dat. Jednoduše umožňuje filtrovat veškerá data ve sloupcích a nalézat tak rozdílně 

pojmenované hodnoty, což je vhodné při hledání překlepů v hodnotách, či rozdílného 

pojmenování stejného objektu. Umožňuje také využít automatického clusterování takovýchto 

hodnot, s několika typy metod, lišící se podle pravidel vytváření clusterů. Dále umožňuje 

používat filtry a funkce na hodnoty sloupců, za použití jazyka General Refine Expression 

Language (GREL), Python/Jython a Closure. 

Práce s nástrojem se následně odehrává v okně editace RDF skeletonu, kde jsou vytvářeny 

jednotlivé prvky RDF trojic. Vždy je vybrán sloupec ze souboru importovaného do nástroje, 

jehož hodnoty mají být součástí určitého prvku RDF trojice. Tyto hodnoty lze dále filtrovat a 

pomocí funkcí editovat. Je také možné definovat datové typy, či konstantní hodnoty. 

Po kompletním dokončení celého RDF skeletonu, je možné data exportovat v serializaci Turtle 

či RDF/XML. 

  

                                                      
34 http://prefix.cc/  

http://prefix.cc/


74 
 

 Projekt – Část první: základní data o městu a místních 

částech  

Kapitola popisuje proces tvorby a publikace otevřených propojených dat první části 

definovaného projektu. Vztahuje se k původně stanovenému hlavnímu cíli, realizovat projekt 

zlepšení míry otevřenosti a kvality otevřených dat vybraného subjektu, s využitím vhodných 

technologií, včetně propojení dat na některý externí zdroj. Postupováno je dle definovaného 

procesu (viz sekce 6.2Fáze procesu), s využívaním vhodných technik (viz kapitola 7). 

8.1 Analýza zdrojových dat a vymezení datových sad 

8.1.1 Analýza zdrojových dat 

V sekci 5.2 Identifikace a analýza existujících datových zdrojů města Děčín, byla provedena 

analýza datové sady místních částí, nacházející se v kategorii Mapová data / Městské části. Sekce 

rovněž identifkuje problémy datové sady. Ve zkratce se jedná o problém oficiálního názvu 

místních částí, využívání římských číslic a nekonzistence ID označením místních částí. 

8.1.2 Identifikace datových zdrojů a jejich souvislostí 

Model na obrázku Obrázek 8 ilustruje základní datovou sadu, resp. vytvářené objekty a jejich 

propojení. Hlavním objektem, viz zadání první části projektu (sekce 5.3.1 Část první), je město 

Děčín. Obsahem datové sady je kolekce objektů, reprezentující jednotlivé místní části. Ilustrace 

je vytvořena v aplikaci Adobe XD. 

 

Obrázek 8 – Identifikace datových zdrojů a jejich souvislostí, při tvorbě základní datové sady 



75 
 

8.1.3 Návrh způsobu validace datových sad 

K validaci výstupních dat, jsou zvoleny způsoby:  

− validace integritních omezení používaných slovníků 

− využití Turtle validátoru IDLab Turtle Validator35 

− porovnání počtu záznamů ve zdrojových datech a ve výsledné datové sadě 

− manuální kontrola všech souborů 

8.2 Návrh datových sad a tvorba slovníků 

8.2.1 Identifikace vhodných existujících ontologií  

Obsahem popisu úlohy, je výběr obecných ontologií a doménových ontologií.  

Obecné ontologie 

Ze slovníků identifikovaných v rámci sekce 2.3 Ontologie, jsou vhodné následující: 

− RDFS – pro přiřazení třídy objektům 

− SKOS – pro pojmenovávání a popis objektů  

− SCHEMA – pro přiřazení do globálně využívaných konceptů 

− OWL – pro definici sémantických vztahů s externími zdroji 

− FOAF – pro další popis objektů 

− DCAT-AP – pro tvorbu metadat 

− VoID – pro tvorbu metadat 

− DC – pro popis objektů 

− vCard – pro popis objektů 

Doménové ontologie 

Pro vyhledávání vhodných doménových slovníků, je použit registr LOV, zejména pak vyhledávač 

Vocabs. Specifikovány jsou následující parametry: 

− Fulltextový dotaz „city“ 

Výsledkem jsou 4 slovníky: 

- gci – Global City Indicator Foundation Ontology36 a ISO3712037 

GCI reprezentuje indikátory měst dle ISO 37120 38  (Sustainable cities and 

communities -- Indicators for city services and quality of life). Zaměřuje se na 

                                                      
35 http://ttl.summerofcode.be/  
36 http://ontology.eil.utoronto.ca/GCI/Foundation/GCI-Foundation.owl  
37 http://ontology.eil.utoronto.ca/ISO37120.html  
38 https://www.iso.org/standard/68498.html  

http://ttl.summerofcode.be/
http://ontology.eil.utoronto.ca/GCI/Foundation/GCI-Foundation.owl
http://ontology.eil.utoronto.ca/ISO37120.html
https://www.iso.org/standard/68498.html


76 
 

lokalitu, čas, měření, původ, statistiky, validitu a důvěru. Třídy jednotlivých 

indikátorů, pak řeší samotný slovník ISO37120, který slouží jako rozšíření GCI. 

Tyto slovníky jsou vhodné spíše pro detailnější datovou sadu, zaměřenou na 

konkrétní oblast, spojenou s městem – ideálně zabývající se měřením a 

statistikami. Běžně se GCI a ISO37120 využívají pro benchmarking.  

 

- km4city – the DISIT Knowledge Model for City and Mobility39 

Slovník byl vytvořen za účelem modelování toskánského regionu, se zaměřením 

na podporu myšlenky chytrých měst (Smart Cities). Byl navržen tak, aby 

umožňoval propojování otevřených propojených dat z nejrůznějších zdrojů, 

poskytovaných veřejnou správou. Slovník je rozdělen na 7 makro kategorií, od 

administrativního popisu přes prvky ulic, POI, městskou hromadnou dopravu, 

sensory (IoT), časové popisy až po reprezentaci metadat. 

 

- turismo - Ontología de Turismo para el Ayuntamiento de Zaragoza40 

Slovník používaný k popisu turistických cest ve španělském městě Zaragosa. 

Veškeré odkazy jsou neplatné a to i při vyhledávání slovníku mimo LOV. 

Komentář z roku 2012 uvádí, že využívá a spoléhá na slovníky, které jsou již 

offline. Dalším nedostatkem je velmi konkrétní doménová oblast, která není 

vybrána k řešení v rámci projektu. 

− Tagy „Geography“, „Society“ a „Government“ 

Při konjunkci všech tří kategorií není vyhledán ani jeden slovník. Konjunktivní kombinace, 

která ze zvolených tagů vrací výsledky, je Geography & Government (parametr = 

vocabs?&tag=Geography,Government) 

Výsledkem tohoto vyhledávání, jsou 3 slovníky – cbs (Netherlands' National Statistics Office 

(CBS) ontology), tsn (Territorial Statistical Nomenclature Ontology) a tsnc (Territorial 

Statistical Nomenclature Change Ontology). Všechny tři slouží k popisu statistických dat. 

CBS slouží k popisu entit Nizozemského národního statistického úřadu. Dokumentace 

slovníku je celá psaná v holandštině. Z toho důvodu nebyla ontologie vybrána k dalšímu 

použití. TSN slouží k popisu socio-ekonomických dat v rámci určitého území. Data, která 

slovník popisuje mohou obsahovat například vývoj nezaměstnanosti v rámci určitého území. 

Slovník TSNC je rozšířením slovníku TSN, reflektující změny, které od vydání prvního 

slovníku v oblasti měření socio-ekonomických dat nastaly. Ani jeden ze slovníků není 

vzhledem ke své specifické doménové oblasti vhodnou volbou pro využití v první části 

projektu. 

Zběžněji jsou procházeny slovníky, které jsou výsledkem disjunkce všech zvolených 

parametrů. Takových slovníků je identifikováno celkem 86. Pokud se jejich zaměření netýká 

                                                      
39 http://wlode.disit.org/WLODE/extract?url=http://www.disit.org/km4city/  
40 https://lov.linkeddata.es/dataset/lov/vocabs/turismo  

http://wlode.disit.org/WLODE/extract?url=http://www.disit.org/km4city/
https://lov.linkeddata.es/dataset/lov/vocabs/turismo


77 
 

domény měst, jsou automaticky ignorovány. Doménovou podmínku splňují následující 

slovníky: 

- gn – The GeoNames Ontology41 

Poskytuje popisy geografických entit definovaných v databázi GeoNames, od 

zaměření na celou Zemi po body zájmu v nejmenších obcích. Skládá se z více 

než jedenácti milionů toponym, kde každé z nich je identifikováno vlastním URI 

a odpovídajícím RDF záznamem. Samotné vlastnosti těchto entit jsou 

z nejrůznějších oblastí – od administrativních, přes hydrografické, statistické 

(zaměřené na populaci), sítové (logistické a inženýrské), POI a dalších bodových 

entit, hypsografické, podmořské či vegetační. Využití slovníku doporučují Hyland 

a Wood (2). 

- lgdo - LinkedGeoData ontology 

Odkaz na zdroj uvedený v LOV, je bohužel dočasně neplatný (Server vrací kód 

503). Při vyhledávání mimo LOV bylo zjištěno, že slovník slouží k popisu entit 

v databázi Open Street Map. Soubory s definicemi entit slovníku, se ale vyhledat 

nepodařilo. 

- place - The Places Ontology 

Odkaz zdroje uvedený v LOV, je bohužel nedostupný (server vrací kód 404). 

Slovník byl umístěn na více serverech, nikde však již dostupný není (vždy je 

odpovědí serverů 404). Detaily o této ontologii nebyly nikde nalezeny. 

V komentářích ontologie lze zjistit, že problém nedostupnosti existuje již od roku 

2016. Z obecného popisu ale vychází, že je tato ontologie pouze běžnou 

geografickou ontologií a může tak být nahrazena například ontologiemi 

GeoNames ve spojení s ontologií DBpedia ontology. 

− Jazyk – čeština 

Parametr (vocabs?&lang=Czech) vrací 7 výsledků. Jedná se o slovníky, které mají alespoň 

jeden libovolný objekt popsaný v českém jazyce (@cs). Mezi ontologie patří bevon (BEVON: 

Beverage Ontology) pro popis nápojů (zejména alkoholických), The DBpedia ontology, která 

bude využita v rámci propojování na externí data, doap (Description of a Project vocabulary) 

pro tento projekt je slovník nevýznamný, jup (Ontology of Building Accessibility) pro 

kategorizaci objektů ve smyslu přístupnosti handicapovaných, která by byla vhodnou 

ontologií, pro specifickou doménovou oblast v rámci města, dále mil (Military Ontology 

Specification), specifikující osoby, organizace a události v oblasti vojenství, a pc (Public 

Contracts Ontology) sloužící k popisu uveřejňovaných smluv. Tento slovník rovněž není 

                                                      
41 http://www.geonames.org/ontology/documentation.html  

http://www.geonames.org/ontology/documentation.html


78 
 

vhodný pro využití v první části projektu. Dále je výsledkem slovník LinkedGeoData 

Ontology, specifikovaný v předchozí části práce. 

Zvolené doménové ontologie 

Výsledkem vyhledávání v rámci identifikace doménových slovníků, jsou desítky slovníků, 

splňující vyhledávací kritéria. Ruční filtrací, neboli manuálním procházením dokumentací 

slovníků a jejich průzkumem ve webové aplikaci WebVOWL 42 , vzešlo několik potenciálně 

využitelných slovníků, zaměřených na oblast měst a jeho součástí. Hlavním indikátorem 

vhodnosti (použitelnosti) slovníku, jsou jeho definované třídy a vlastnosti, které musí určitým 

způsobem zapadat do modelovaného konceptu města a jeho místních částí. Slovníky jsou 

vybírány na základě strategie zaměření se na nejvhodnější slovníky, z pohledu pokrytí domény 

měst ze široké perspektivy. V budoucnu je možné takové slovníky využívat dále při tvorbě 

rozšiřujících datových sad, bez nutnosti vyhledávat pro každou podoblast nové specifické 

slovníky, na základě jejich konkrétních vlastností a tříd (tzv. cherry picking). Samozřejmě, při 

tvorbě specifické datové sady, je potřeba vyhledat i specifický slovník, pro konkrétní doménu. 

Důvodem výběru větších slovníků je, že globálně umožňují celému ekosystému propojených dat 

fungovat na základě jedné (či několika) velmi obsáhlých ontologií, zajišťujících kvalitní popis 

objektů, jejich vlastností a vztahů, čímž je zaručena stabilní a konzistentní struktura.  

Hlavním doménovým slovníkem, který byl vybrán pro popis domény města a jeho součástí je 

slovník km4c. Dle Bellini, Nesi a Soderi (55), umožňuje model popisovat chytrá města (smart 

cities), využívající propojení a zdroje dat od různých poskytovatelů. Slovník původně sloužil pro 

vytváření propojených dat v oblasti toskánského regionu. Ontologie je velmi rozsáhlá a jak již 

bylo uvedeno v krátkém popisu při identifikaci ontologie, skládá se ze makro tříd, umístěných 

v 7 kategoriích – Administrativa, Průvodce (Street Guide), POI, Veřejná hromadná doprava, 

Senzory, koncepty spojené s vyjádřením času a metadata. Výstupem je velké množství tříd, 

umožňující popis ohromného spektra objektů a jejich vlastností, umožňující vést o objektech 

zajímavé záznamy. Zejména v souvislosti s modelováním města na základě myšlenky chytrých 

měst, se jedná o velkou výzvu.   

Návrh vlastní ontologie pro reprezentaci datových zdrojů a jejich vlastností není potřeba. 

8.2.2 Návrh vzorů tvorby IRI 

Podsekce je strukturována dle praktiky 7.2 Návrh IRI, vycházející z vznikající formální normy 

Propojená data, definované Klímkem (7). 

Schéma 

Po doporučení využívání HTTPS, IT oddělení magistrátu města Děčín vytvořilo a nainstalovalo 

nový certifikát pro doménu data.mmdecin.cz, čímž umožnilo HTTPS používat. 

                                                      
42 http://vowl.visualdataweb.org/webvowl.html  

http://vowl.visualdataweb.org/webvowl.html


79 
 

Doména 

− Využití takové domény, ke které má instituce přístup 

Město Děčín má ve vlastnictví doménu mmdecin.cz od května 2006 43 . „MM“ v doméně je 

zkratkou „magistrát města“. Toto označení propaguje město i na sociálních sítích (Facebook44, 

Twitter45, Youtube46) a tak se občanům dostal název domény snáze do povědomí. Lépe nazvaná 

i zapamatovatelná doména decin.cz, je od roku 1998 registrována držitelem Kafkaplus, s.r.o.47. 

Na stránkách pod touto doménou se nachází městský zpravodaj, bez jakýchkoliv detailních 

informací o vlastníkovi webu či editorech zpráv. Web má měsíčně zhruba 9500 návštěv48, což i 

díky denním aktualizacím webu, nenaznačuje tomu, že by lidé doménu pouze nevědomě 

zaměňovali pod záminkou přístupu na oficiální stránky města Děčín. Využití domény 

mmdecin.cz se tak stává optimálním řešením.  

− Vhodné pojmenování subdomény 

Město Děčín je jedním z průkopníků v oblasti otevřených dat v České republice (viz sekce 4.2 

Vybraný subjekt – město Děčín) a má již dlouhodobě zavedenou subdoménu data, která 

vyhovuje stanoveným pravidlům a bude i nadále sloužit jako doména pro nově vznikající IRI. 

Cesta a identifikátory 

Vytváření cest dbá doporučených principů:  

- První úrovní cesty je rozlišení typu zdroje 

- Další úrovně cesty jsou vytvářeny hierarchicky a vzorovaně 

- Je využit český jazyk s diakritikou 

- Je využito množné číslo 

- Stylem nahrazování mezer je kebab-case 

- Identifikátory jsou konstruovány volným textem, odpovídajícímu objektu, který 

identifikuje (využity jsou přirozené klíče) 

Pro identifikaci objektů místních částí, je zvolen alternativní název, zejména z důvodů 

přehlednosti, jasnosti a pozdějšího optimálnějšího zpracování vývojáři a datovými analytiky, 

nežli by tomu bylo v případě použití identifikátoru ve formě oficiálního názvu. 

Příklady IRI 

- IRI reprezentující Děčín 

                                                      
43 https://www.nic.cz/whois/domain/mmdecin.cz/  
44 https://www.facebook.com/pg/mmdecin/  
45 https://twitter.com/mmdecin  
46 https://www.youtube.com/user/mmdecin  
47 https://www.nic.cz/whois/domain/decin.cz/  
48 https://www.toplist.cz/stat/result/207587/month-graph/?date=01.%2007.%202018  

https://www.nic.cz/whois/domain/mmdecin.cz/
https://www.facebook.com/pg/mmdecin/
https://twitter.com/mmdecin
https://www.youtube.com/user/mmdecin
https://www.nic.cz/whois/domain/decin.cz/
https://www.toplist.cz/stat/result/207587/month-graph/?date=01.%2007.%202018


80 
 

https://data.mmdecin.cz/zdroj/Děčín  

- IRI reprezentující místní část Nové město 

https://data.mmdecin.cz/zdroj/místní-části/Nové-město 

- IRI reprezentující datovou sadu místních částí 

https://data.mmdecin.cz/zdroj/datové-sady/místní-části  

- IRI reprezentující distribuce datové sady místních částí, ke stažení v RDF dle serializace 

Turtle  

https://data.mmdecin.cz/soubor/místní-části/místní-části-distribuce.ttl  

8.2.3 Návrh struktury datových sad ve formátu RDF 

Datová sada obsahuje všechny místní části města Děčín. Její přílohou je definice zdroje města 

Děčín. Struktura objektu města a místní části (obecně) je ilustrována, na následujících 

obrázcích. 

 

Obrázek 9 - Model objektu města 

V případě objektu města i objektů místních částí, je třeba entity pojmenovat. K tomu jsou 

využity vlastnosti skos:prefLabel a schema:name. Městu je přiřazena třída schema:City, což je 

velmi důležité z hlediska globálního zasazení entity do obecného konceptu města. Objekt města 

je také využívá oficiální identifikátor, stanovený dle RÚIAN, pomocí vlastnosti 

schema:branchCode. Následně je město propojeno se svou českou stránkou na Wikipedii pomocí 

vlastnosti foaf:isPrimaryTopicOf, která je ekvivalentní k vlastnosti schema:mainEntityOfPage. 

Důležitou součástí jak souboru města, tak místních částí, je základní popis pomocí ontologie 

km4c. V souboru je přiřazena objektu města třída km4c:Municipality. Super třídou 

km4c:Municipality je foaf:Organization (což je podtřída foaf:Agent). Žádná z vlastností 

https://data.mmdecin.cz/zdroj/
https://data.mmdecin.cz/zdroj/místní-části/Nové-město
https://data.mmdecin.cz/zdroj/datové-sady/místní-části


81 
 

foaf:Organization, potažmo foaf:Agent, není pro objekt města smysluplně využitelná. Jednotlivé 

místní části, jsou městu přiřazeny vlastností km4c:hasDistrict. 

Objektům místních částí, je přiřazena třída schema:AdministrativeArea a třída km4c:District, 

kterou Bellini, Nesi a Soderi (55) definují jako třídu, jejíž instance reprezentují různé místní části, 

do kterých může být město rozděleno. Instancím tříd km4c:District – objektům místních částí, 

jsou následně přiděleny vlastnosti, jako je kód oblasti km4c:areaCode (je využit oficiální RÚIAN 

kód, který je stejně tak využit pro vlastnost schema:branchCode), název oblasti km4c:areaName, 

km4c:isSelfService a km4c:districtCode. Dále jsou využity slovníky SKOS a Schema pro popis 

objektů, konkrétně skos:prefLabel a skos:altLabel (ekvivalentně schema:name a 

schema:alternateName). Použity jsou oba názvy, jelikož využití pouze oficiálního názvu přináší 

řadu potíží, viz sekce 5.2 Identifikace a analýza existujících datových zdrojů města Děčín.  

 

Obrázek 10 - Model objektu místní části (obecně) 

8.2.4 Návrh propojení na jiné datové zdroje 

Propojování je zaměřeno zejména na velké zdroje informací, jako jsou DBpedia či GeoNames, 

dále ale také na oficiální data veřejné správy České republiky, jako je RÚIAN. Díky přístupu ke 

SPARQL endpointu RÚIAN i DBpedia a vyhledávačích DBpedia a GeoNames, je možné zjistit, 

jaké informace o daných objektech již existují a na jaké další datové sady jsou napojeny.  

DBpedie 

Objekt města 

V případě města Děčín, je již záznam veden. DBpedie sama obsahuje velké množství dalších 

propojení, mezi které patří Wikidata, lokalizované odnože DBpedie, konkrétně v češtině, 

němčině, španělštině, baskčtině, francouzštině, indonézštině, japonštině, korejštině, 

nizozemštině, polštině a portugalštině, dále GeoNames, Freebase, Yago a D-NB (Německá 

Národní Knihovna). 



82 
 

Objekty místních částí 

V případě místních částí, existují záznamy pouze v české DBpedii a to bez dalšího propojování 

na jakékoliv externí zdroje. Jednotlivé IRI místních částí mají v rámci české DBpedie 

nekonzistentní názvy, resp. identifikátory. Mezi takové nekonzistence patří {Název}_(Děčín), 

{Název} nebo {Oficiální_název}. Dále bylo zjištěno, že v rámci české DBpedie, byla již vytvořena 

trojice s predikátem foaf:isPrimaryTopicOf, kde je objektem je URL na českou Wikipedii. 

Registru územní identifikace, adres a nemovitostí (RÚIAN) 

Oficiální data existují jak o městu, tak jeho místních částech. V referenčních datových sadách 

RÚIAN, již existuje zavedený systém pojmenování vč. Stanovených IRI, které je nutné při tvorbě 

propojených dat používat. Celý systém je detailně popsaný Technickou pracovní skupinou 

Metadata (56) v dokumentu Metadatový profil ČR pro soubory prostorových dat, sérií souborů 

prostorových dat a služeb založených na prostorových datech verze 4.0. Obecně platí: 

− Obecná struktura IRI je stanovena takto: 

https://linked.cuzk.cz/resource/ruian/<zkratka>/<kód>  

− <zkratka> je stanoveným typem prvku RÚIAN (identifikátor množiny entit) 

− <kod> je stanoveným kódem prvku RÚIAN (identifikátor entity) 

Město 

IRI identifikující město Děčín, je dle uvedené struktury následující: 

https://linked.cuzk.cz/resource/ruian/obec/562335 

Pro vyhledání všech informací o tomto subjektu byl vytvořen následující SPARQL dotaz: 

SELECT * 

WHERE{ 

<https://linked.cuzk.cz/resource/ruian/obec/562335> ?p ?o . 

} 

Dotaz vrací informace o typu (rdf:type) objektu (dle ontologie RÚIAN a ontologie GeoSPARQL), 

oficiální označení dle RÚIAN jako skos:notation, id transakce, definiční bod, název objektu ve 

všech slovních pádech, přiřazení obce s pověřenou působností, do které obec (město Děčín) 

spadá, informaci od kdy záznam v RÚIAN platí (jako datum), status obce, textový popis vlajky 

obce, název (dle ontologie http://schema.org) a odkaz na geometrickou reprezentaci území. 

Pro kontrolu, zda existují další informace o městu Děčín, vedené v RÚIAN pod jiným než výše 

stanoveným IRI (<https://linked.cuzk.cz/resource/ruian/obec/562335>), byl 

sestaven následující SPARQL dotaz49: 

SELECT * 

WHERE{ 

?s ?p "Děčín"@cs . 

                                                      
49 Bez uvedení specifikace jazyka literálu, nebyl vrácen žádný výsledek. 

https://linked.cuzk.cz/resource/ruian/%3czkratka%3e/%3ckód
https://linked.cuzk.cz/resource/ruian/obec/562335
http://schema.org/


83 
 

} 

Dotaz vrací objekty, pojmenované Děčín, které jsou ale jiného typu (rdf:type) než obec. Mezi 

takové patří obec s pověřeným obecním úřadem (POU), okres, katastrální území a obec 

s rozšířenou působností. Čili jinde než v datových sadách odvoditelných ze stanoveného 

systému pojmenování RÚIAN, město Děčín objektem není. Napojení je možné na všechny 

externí zdroje, až na okres. Ten mám zcela jiný význam.  

Místní části 

IRI identifikující místní část (pro ukázku je zvolená místní část Podmokly), je dle struktury 

uvedené Technickou pracovní skupinou Metadata (56) následující: 

https://linked.cuzk.cz/resource/ruian/cast-obce/407232 

Pro vyhledání všech informací o tomto subjektu byl vytvořen následující SPARQL dotaz: 

SELECT * 

WHERE{ 

<https://linked.cuzk.cz/resource/ruian/cast-obce/407232> ?p ?o . 

} 

Dotaz vrací velmi podobné informace jako o městu Děčín, tedy informace o typu (rdf:type) entity 

(dle ontologie RÚIAN a ontologie GeoSPARQL), oficiální označení dle RÚIAN jako 

skos:notation, id transakce, definiční bod, názvy entity ve všech slovních pádech, informaci od 

kdy záznam v RÚIAN platí (jako datum), název (dle ontologie http://schema.org), a odkaz na 

geometrickou reprezentaci území. Na rozdíl o výsledků obce, chybí u místních částí přiřazení 

obce s pověřenou působností, status obce a textový popis vlajky. Naopak, navíc záznam obsahuje 

informaci o obci, jejíž je entita místní částí. 

Pro kontrolu, zda existují další informace o místní části, vedené v RÚIAN pod jiným než výše 

stanoveným identifikátorem, byly sestaveny následující SPARQL dotazy50, pokrývající všechny 

potenciální možnosti pojmenování místní části: 

SELECT * 

WHERE{ 

?s ?p " Děčín IV-Podmokly"@cs . 

} 

SELECT * 

WHERE{ 

?s ?p " Podmokly"@cs . 

} 

SELECT * 

WHERE{ 

                                                      
50 Bez uvedení specifikace jazyka literálu, nebyl vrácen žádný výsledek. 

https://linked.cuzk.cz/resource/ruian/castiobce/407232
http://schema.org/


84 
 

 ?s ?p "407232" . 

} 

Bez výsledku jakékoliv další oblasti dat ve vztahu k hledané entitě. 

Další externí zdroje 

Město 

Díky serveru Opendata.cz 51  byla nalezena další datová sada umístěná v NKOD, vhodná 

k propojení na vytvořený objekt města Děčín. Touto sadou jsou Identifikační čísla 

ekonomických subjektů (IČO). Na stránkách města Děčín52, bylo zjištěno, že identifikačním 

číslem ekonomického subjektu města Děčín, je 00261238. Toto číslo, bylo následně využito při 

vyhledávání souvisejícího zdroje ve SPARQL endpointu Národního katalogu otevřených dat53. 

Použitím následujícího SPARQL dotazu byl nalezen související externí datový zdroj: 

SELECT * 

WHERE{ 

?s ?p "00261238" . 

} 

Místní části 

Jelikož chybí propojení na DBpedii (globální), která v případě propojování se zdrojem města 

Děčín umožnila velké obohacení svým propojením na další externí datové sady, budou tyto 

zdroje využity jako inspirace pro místní části. Podpora Freebase API byla Googlem zrušena. Na 

Freebase tedy nebudou data propojována. Deutche National Bibliothek neobsahuje žádné 

informace o místních částech. 

- Wikidata 

Záznamy na Wikidata existují o všech místních datových sadách. Problémem je 

nekonzistentní tvar identifikátoru, který může například v případě místní části Čechy (Děčín 

19), vypadat takto Q11170511. Řešením přidělení správných identifikátorů jednotlivým 

místním částem, je využití SPARQL endpointu, který má Wikidata k dispozici. Wikidata 

identifikátory všech místních částí, lze získat následujícím SPARQL dotazem: 

SELECT ?s ?o ?kod  

WHERE { 

  ?s ?p "část obce Děčín v okrese Děčín"@cs . 

  ?s rdfs:label ?o . 

  FILTER((LANG(?o)) = "cs") 

  ?s wdt:P2788  ?kod  . 

} 

                                                      
51 https://linked.opendata.cz/  
52 http://www.mmdecin.cz/  
53 https://data.gov.cz/sparql  

https://linked.opendata.cz/
http://www.mmdecin.cz/
https://data.gov.cz/sparql


85 
 

ORDER BY ?o 

Všechny místní části města Děčín jsou na Wikidata popsána jako "část obce Děčín v okrese 

Děčín". K vyhledání všech místních částí, tak stačí pouze první podmínka SPARQL dotazu. 

Celý výsledek vrací jednotlivé identifikátory v místních částích Wikidat (?s) a k nim oficiální 

názvy místních částí (?o) a RÚIAN kód (?kod). Vlastnost wdt:p2788, pojmenovaná „Czech 

neighbourhood ID code“ byla nalezena v rámci procházení Wikidat jednotlivých místních 

částí. Využití oficiálního názvu (?o) a RÚIAN kódu (?kod) slouží výhradně k ověření 

platnosti dat. V LibreOffice Calc, jsou tyto hodnoty porovnávány se sloupci oficiální-název a 

rúian-id. Kontrola potvrdila shodu ve všech 35 případech. 

- GeoNames 

Záznamy o místních částech sice existují, GeoNames ale neposkytuje žádný SPARQL 

endpoint, či výpis konkrétních dat. Využití textového vyhledavače také není ideální, neboť 

pokročilé vyhledávání, zužuje možnosti výsledků pouze na úroveň státu. URI jednotlivých 

záznamů jsou náhodnou směsicí čísel (nelze tak využít URI hacking, jako v případě 

DBpedie). Nejsnazším a současně nejrychlejším způsobem, jak požadované identifikátory 

jednotlivých místních částí získat, je vyhledat a vypsat je manuálně (při 35 záznamech se 

jedná o nejrychlejší způsob řešení, neboť se neočekává znovu opakování tohoto procesu). Při 

vyhledávání nebylo nalezeno několik místních částí. Jejich propojení s GeoNames je při 

neexistenci v datové sadě jednoduše vynecháno. Z celkového počtu 35 místních částí je 

s externím datovým zdrojem GeoNames propojeno 24 z nich. Informace, které GeoNames 

poskytuje o existujících místních částech jsou omezeného rozsahu. Jelikož data v GeoNames 

může kdokoliv měnit, mohou být informace o místních částech kdykoliv aktualizovány, a 

proto je propojení s nimi již nyní výhodným krokem. 

8.3 Volba způsobu přístupu k datům  

Zvoleným způsobem přístupu k datům, je poskytnutí úplné datové sady ve formě souboru ke 

stažení. Datové sadě a všem definovaným zdrojům je vytvořeno front-end prostředí, umožňující 

zobrazit informace o nich a současně odkázat na stránku datové sady, kde je možno distribuci 

datové sady stáhnout. Důvod takto omezeného a neoptimálního přístupu k datům je 

komentován v rámci kapitoly 11 Diskuse. 

8.4 Transformace dat  

Následující proces není automatizovaný. Jedná se o soubor manuálních a poloautomatických 

činností, při kterých jsou použity nástroje usnadňující a urychlující převod dat do RDF formátu. 



86 
 

8.4.1 Město Děčín 

Datový soubor obsahující informace o městě Děčín, je vytvářen manuálně v textovém editoru, 

bez použití nástrojů pro transformaci a čištění. Základ RDF dat, je dle návrhu struktury 

reprezentován následujícím kódem: 

@prefix : <https://data.mmdecin.cz/zdroj/> . 

@prefix owl: <http://www.w3.org/2002/07/owl#> . 

@prefix rdf: <http://www.w3.org/1999/02/22-rdf-syntax-ns#> . 

@prefix skos: <http://www.w3.org/2004/02/skos/core#> . 

@prefix rdfs: <http://www.w3.org/2000/01/rdf-schema#> . 

@prefix schema: <https://schema.org/> . 

@prefix foaf: <http://xmlns.com/foaf/0.1/> . 

@prefix km4c: <http://www.disit.org/km4city/schema#> . 

:Děčín a     schema:City ; 

 skos:prefLabel   "Děčín"@cs ; 

 schema:name   "Děčín"@cs ; 

 schema:branchCode  "562335" ; 

 foaf:isPrimaryTopicOf  <https://cs.wikipedia.org/wiki/Děčín> ; 

 schema:mainEntityOfPage <https://cs.wikipedia.org/wiki/Děčín> ; 

#Využití ontologie KM4City 

 a     km4c:Municipality ; 

 km4c:hasDistrict  :místní-části\/{Identifikátor místní části} , 

     :místní-části\/{Identifikátor místní části} , 

     … 

#Schema definice 

 schema:containsPlace  :místní-části\/{Identifikátor místní části} , 

     :místní-části\/{Identifikátor místní části} , 

     … 

Propojování na data DBpedie 

Ve vyhledávači DBpedie, byl nalezen zdroj města Děčín, se kterým jsou v následujícím kódu 

data propojována. 

@prefix dbr: <http://dbpedia.org/resource/> . 

:Děčín  owl:sameAs  dbr:Decin . 

Propojování na data ČÚZK (RÚIAN) 

Pro RÚIAN entitu obec je definován sémantický vztah pomocí ontologie OWL. Pro ostatní 

RÚIAN entity, je k propojení se zdrojem města Děčín využita ontologie SKOS, pro odlišení 

sémantického vztahu pomocí skos:broader a skos:narrower.  



87 
 

K vytvářené entitě města Děčín jsou datové sady propojeny následovně: 

@prefix ruian: <https://linked.cuzk.cz/resource/ruian/> . 

:Děčín  owl:sameAs  ruian:obec/562335 . 

:Děčín  skos:broader ruian:pou/1589 . 

:Děčín  skos:broader ruian:orp/728 . 

:Děčín  skos:narrower ruian:katastrální-území/624926 . 

Propojování na data v NKOD 

Propojení se zdrojem z datové sady Identifikační čísla ekonomických subjektů (IČO), umístěné 

v NKOD: 

@prefix nkod: <https://data.gov.cz/zdroj/> . 

:Děčín  owl:sameAs  nkod:ekonomický-subjekt/00261238 . 

8.4.2 Místní části 

Základem datové sady místních částí, je datový zdroj města Děčín z kategorie Městské části, ze 

složky mapových dat – casti_obce.zip 54 , konkrétně soubor Mapa35_POLYGON.dbf obsahuje 

požadované informace – tedy oficiální názvy datových sad (sloupec oficiální-název) a oficiální 

číselné identifikátory území dle RÚIAN (sloupec rúian-id). Data jsou nejprve převedena do 

formátu CSV a následně zbavena zbytečných sloupců, které nemají ve vytvářené datové sadě 

žádný význam (všechny takové sloupce měly stejné hodnoty pro všechny záznamy). Připravený 

soubor je importován do nástroje OpenRefine. 

RDF skeletonu v rámci rozšíření Grefine RDF je stanovena základní část identifikátoru (tedy 

https://data.mmdecin.cz/zdroj/ místní-části/) a následně jsou přidány jednotlivé slovníky 

(definované v podsekci 7.1 Identifikace vhodných existujících ontologií). V následující části jsou 

přidávány jednotlivé části struktury jakožto prvky RDF trojic. 

Alternativní názvy místních částí 

Alternativní název vychází z oficiálního názvu. Pro příklad na jedné místní části, oficiální název 

Děčín II-Staré Město, obsahuje alternativní název Staré Město. K docílení této transformace u 

všech místních částí automaticky, je pro sloupec oficiální-název vybrána možnost Edit column – 

Add column based on this column … a jako výraz jazyka GREL je použit value.split("-")[1]. Tedy 

rozdělení hodnot textových řetězců na základě znaku "-" do pole a vybrání hodnoty pole 

s indexem 1 (tedy druhé hodnoty). Úspěšnost tohoto odvozování je 100 %, tedy validní ve všech 

35 případech.  

                                                      
54 https://data.mmdecin.cz/mapova-data/mestske-casti/2-mestske-casti-decin-zip-shp/file  

https://data.mmdecin.cz/mapova-data/mestske-casti/2-mestske-casti-decin-zip-shp/file


88 
 

Následně jsou vytvářeny RDF trojice, s využitím nově vytvořeného sloupce obsahující 

alternativní názvy místních částí. S existujícím alternativním názvem, je možné vytvářet 

skeleton subjektu RDF trojic, vytvořením tzv kořenového uzlu (root node). Typ subjektu je 

automaticky nastaven jako as a URI (obsahem je základní URI nastavené při inicializaci RDF 

skeletonu). Hodnotou subjektu je alternativní název, kdy je výraz upraven tak, aby odpovídal 

systému pojmenování definovaném podsekci 8.2.2 Návrh vzorů tvorby IRI. Úpravou je 

value.replace(" ", "-"), tedy nahrazení mezer textového řetězce za pomlčky (dochází k tzv. 

manuální URIfikaci). Kořenovému uzlu je dále přidán typ (rdf:type), jakožto predikát RDF trojice, 

což je v tomto případě schema:AdministrativeArea a km4c:District.  

Z alternativního názvu jsou dále vytvořeny další trojice, kde na místě predikátů použity 

vlastnosti skos:altName, schema:alternateName a km4c:areaName, dle definovaného schématu 

souboru. Textovým řetězcům je přiřazen jazykový tag @cs. 

Oficiální názvy místních částí 

Bez jakékoliv potřeby čistit data, je možné vytvořit trojice identifikující oficiální název, jež je ve 

všech 35 záznamech zdrojového souboru validní. Do skeletonu jsou přidány predikáty, určující 

subjektu (místní části) vlastnosti skos:prefLabel a schema:name, kde objektem jsou hodnoty 

sloupce oficiální-název. Textovým řetězcům je přiřazen jazykový tag @cs. 

ID dle RÚIAN 

Všechny RÚIAN identifikátory byly manuálně testovány. Výsledkem validace je potvrzení, že ve 

všech 35 případech záznamů místních částí, náleží identifikátory správným entitám v RÚIAN. 

Do skeletonu jsou přidány predikáty, určující subjektu (místní části) vlastnosti km4c:areaCode a 

schema:branchCode, kde objektem jsou hodnoty sloupce rúian-id.  

Vlastnost isSelfService 

Do skeletonu je přidán predikát, určující subjektu (místní části) vlastnost km4c:isSelfService, kde 

objektem není obsah sloupce, nýbrž konstantní hodnota false s datovým typem xsd:boolean. 

Číslo místní části 

Nejprve je vytvářen samostatný sloupec s číslem místní části, označované římskými číslicemi. 

Toho je docíleno vytvořením nového sloupce id-roman ze sloupce oficiální-název (Edit column – 

Add column based on this column …) s použitím výrazu jazyka GREL value.split(" ")[1].split("-")[0]. 

Výraz rozděluje textový řetězec hodnoty dle mezer do pole, a z něj bere hodnotu s indexem 1 

(tedy 2). Následně hodnotu na indexu 1, jakožto textový řetězec vezme, a rozdělí znovu dle "-", s 

tím, že požadovaná hodnota v poli, má index 0. Příklad:  

Děčín IX-Bynov → .split(" ")[1] = IX-Bynov → .split("-")[0] = IX 

Manuální kontrolou je zjištěno, že všech 35 hodnot, je úspěšně odvozeno.  



89 
 

Funkce na převod římských číslic na arabské, není definovanou funkcí žádného z dostupných 

jazyků, ke konstrukci výrazů. Programovat vlastní funkci, není v OpenRefine možné. Ideálním a 

nejrychlejším řešením, je exportovat soubor jako CSV a následně v LibreOffice Calc vytvořit nový 

sloupec id (ID zapsané arabskou číslicí), a vytvořit jeho hodnoty využitím funkce ARABIC se 

zdrojem funkce ve sloupci id-roman. Následně CSV soubor znovu importovat do OpenRefine. 

Celková úspěšnost odvození čísla z oficiálního názvu, je na základě manuální kontroly 100 %, 

tedy úspěšná ve všech 35 záznamech.  

Do skeletonu je přidán predikát, určující subjektu (místní části) vlastnost km4c:districtCode, kde 

objektem jsou hodnoty sloupce id. Tato hodnota je přidávána jako textový řetězec, dle oboru 

hodnot vlastnosti, definované slovníkem KM4C.  

Z číselného označení místní části byla následně vytvořena trojice s predikátem 

km4c:districtCode. Přesto, že se jedná o číselné označení, samotný literál je textovým řetězcem. 

Propojování na data DBpedie 

Jednotlivé IRI místních částí jsou v rámci české DBpedie konstruovány nekonzistentně, resp. 

identifikátory nevyužívají principu vzorovaných IRI. Mezi takové nekonzistence patří 

identifikátory objektů {Název}_(Děčín), {Název} nebo {Oficiální_název}. Bylo zjištěno, že na 

správný zdroj automaticky přesměrovává identifikátor, obsahující oficiální název ve tvaru, kdy 

jsou mezery nahrazeny znakem "_". K vytvářeným objektům místních částí, tak byla připojena 

data z české DBpedie. Bohužel bez automatizace pomocí nástroje OpenRefine, v němž se nelze 

připojit ke SPARQL endpointu české DBpedie a mapovat data. Částečným ulehčením práce tak 

je využití oficiálních názvů místních částí, pro generování trojic poloautomaticky. Toho bylo 

v aplikaci docíleno vytvořením řetězců, které jsou identické s finálním IRI zdrojů DBpedie. 

V praxi to pak znamená vytvoření nového sloupce cs-dbp-linked ze sloupce oficiální-název 

využitím možnosti sloupce Edit column – Add column based on this column … Cílem je upravit 

hodnoty sloupce do podoby odpovídající textovému řetězci, za prefixovou částí české DBpedie. 

Tzn. převedením hodnoty oficiálního názvu do tvaru IRI. K tomu je využit výraz value.replace(" 

", "_"), již popsaný při předchozích transformacích. Do skeletonu je následně přidán predikát, 

určující subjektu (místní části) vlastnost owl:sameAs, kde objektem jsou hodnoty sloupce cs-

dbp-linked.  

Manuální kontrolou bylo zjištěno, že předpoklad využití oficiálního názvu, který bude 

automaticky přesměrováván, neplatí ve všech případech. V ojedinělých případech neexistuje 

v rámci české DBpedie, přesměrování z IRI, využívající pro identifikaci objektu místní části 

oficiální název, na (dle DBpedia) hlavní IRI objektu místní části. Všech 35 záznamů je proto 

manuálně procházeno, a v případě, že je odkaz na objekt DBpedie neplatný, je upraven ručně.  

Propojování na data ČÚZK (RÚIAN) 

K vytvářeným objektům místních částí, jsou připojována identifikovaná data z RÚIAN. Jelikož je 

ID využívané v RÚIAN k dispozici v rámci souboru, je možné pouhým přidáním správného 

prefixu a jmenného prostoru zajistit celé propojování. Do skeletonu je přidán prefix ruian se 



90 
 

jmenným prostorem “https://linked.cuzk.cz/resource/ruian/cast-obce/“. Následně je přidán 

predikát, určující subjektu (místní části) vlastnost owl:sameAs, kde objektem je obsah sloupce 

rúian-id, doplněn o konstantní hodnotu “ruian:“ před samotnou hodnotu sloupce. Využit je 

výraz „ruian:“+value. Tímto je dosaženo předávání RDF objektu ve finálním souboru, ve tvaru 

IRI55. 

Propojování na Wikidata 

Do skeletonu je přidán predikát, určující subjektu (místní části) vlastnost owl:sameAs, kde 

objektem je obsah sloupce wd-linked. Aby bylo dosaženo předávání RDF objektu ve finálním 

souboru, ve tvaru IRI, je dále do skeletonu přidán prefix wd se jmenným prostorem 

“https://www.wikidata.org/wiki/“. 

Propojování na GeoNames 

Pro usnadnění práce a využití poloautomatického zpracování nástrojem OpenRefine, jsou 

manuálně dolované identifikátory zdrojů GeoNames, přidávány do nového sloupec gn-linked 

zdrojového CSV souboru a následně importovány do OpenRefine, ke zpracování jako celek. Do 

skeletonu je přidán predikát, určující subjektu (místní části) vlastnost owl:sameAs, kde objektem 

je obsah sloupce gn-linked. Aby bylo dosaženo předávání RDF objektu ve finálním souboru, ve 

tvaru IRI, je dále do skeletonu přidán prefix gn se jmenným prostorem 

“http://sws.geonames.org/“. 

Náhled místní části v RDF 

V příkladu je zobrazena jedna z výsledných entita – místní část Březiny (Děčín XXVII-Březiny). 

@prefix : <https://data.mmdecin.cz/zdroj/místní-části/> . 

@prefix owl: <http://www.w3.org/2002/07/owl#> . 

@prefix rdf: <http://www.w3.org/1999/02/22-rdf-syntax-ns#> . 

@prefix xsd: <http://www.w3.org/2001/XMLSchema#> . 

@prefix skos: <http://www.w3.org/2004/02/skos/core#> . 

@prefix rdfs: <http://www.w3.org/2000/01/rdf-schema#> . 

@prefix schema: <https://schema.org/> . 

@prefix km4c: <http://www.disit.org/km4city/schema#> . 

@prefix csdbr: <https://cs.dbpedia.org/resource/> . 

@prefix ruian: <https://linked.cuzk.cz/resource/ruian/cast-obce/> . 

@prefix wd: <https://www.wikidata.org/wiki/> . 

@prefix gn: <http://sws.geonames.org/> . 

:Březiny a schema:AdministrativeArea , km4c:District ; 

 km4c:areaCode "407356" ; 

 km4c:areaName "Březiny"@cs ; 

 km4c:districtCode "27" ; 

                                                      
55 Pouze v případě využití exportu do RDF v serializaci Turtle. 



91 
 

 km4c:isSelfService "false"^^xsd:boolean ; 

 skos:prefLabel "Děčín XXVII-Březiny"@cs ; 

 skos:altLabel "Březiny"@cs ; 

 schema:name "Děčín XXVII-Březiny"@cs ; 

 schema:alternateName "Březiny"@cs ; 

 schema:branchCode "407356" ; 

 schema:containedInPlace <https://data.mmdecin.cz/zdroj/Děčín> ; 

 km4c:belongToMunicipality <https://data.mmdecin.cz/zdroj/Děčín> ; 

 owl:sameAs csdbr:Děčín_XXVII-Březiny , ruian:407356 , wd:Q11706949 , 

gn:3078690 . 

8.5 Příprava metadat a katalogizačních záznamů 

8.5.1 Příprava metadat datové sady 

Dle DCAT-AP, je nejprve subjektu, reprezentující datovou sadu přiřazena třída Dataset.  

@prefix : <https://data.mmdecin.cz/zdroj/datové-sady/> . 

@prefix dcat: <http://www.w3.org/ns/dcat#> . 

:místní-části a dcat:Dataset ; 

Dle European Commission (57) v dokumentaci DCAT-AP v1.1 jsou pro třídu Dataset povinné 

atributy název a popis. 

@prefix dct: <http://purl.org/dc/terms/> . 

dct:title        "Místní části"@cs ; 

dct:description  "Datová sada obsahuje informace o místních částech 

města Děčín včetně napojení na existující externí 

zdroje"@cs ; 

Dalšími doporučenými atributy třídy Dataset jsou kontaktní místo, distribuce, klíčová slova a 

vydavatel. Dále, z volitelných atributů, je vybrán pouze atribut dcat:spatial, jelikož je jeho 

hodnota již vytvořeným datovým zdrojem (decin:Děčín). 

dcat:contactPoint  <http://www.mmdecin.cz> ; 

     dcat:distribution  decin:soubor\/místní-části\/void ; 

     dcat:keyword         "místní části"@cs , 

                         "administrativní členění"@cs , 

                         "město"@cs ; 

     dcat:Publisher  <http://www.mmdecin.cz> ; 

     dcat:spatial  <https://data.mmdecin.cz/zdroj/Děčín> . 

#Kontakt 



92 
 

<http://www.mmdecin.cz> a vcard:Organization , foaf:Organization; 

    vcard:hasOrganizationName   "Magistrát města Děčín"@cs ; 

    vcard:hasEmail              <mailto:mesto@mmdecin.cz>; 

    rdfs:label  "Magistrát města Děčín"@cs ; 

    foaf:mbox  <mailto:mesto@mmdecin.cz>; 

    . 

8.5.2 Příprava metadat distribuce datové sady 

Před samotnou tvorbou metadat distribuce datové sady místních částí za použití slovníku VoID, 

je nutné propojit tento RDF zdroj s datovou sadou. Toho je docíleno určením třídy zdroje 

slovníkem VoID jako Dataset (ve slovníku VoID je třída definována jinak než v DCAT, viz 

kapitola 2 Hlavní pojmy) a slovníkem DCAT-AP jako Distribution. Následně jsou uvedeny 

všechny povinné atributy této třídy. Mezi takové patří přístupové URL k distribuci (ve formě 

souboru ke stažení, nebo předáním informací o možnostech přístupu), popis distribuce, typ 

média a licence (zvolená v rámci podsekce 6.2.3 Volba přístupu k datům). Základ metadat 

distribuce datové sady, je následovný: 

:místní-části-ttl a dcat:Distribution , void:Dataset ; 

dcat:accessURL <https://data.mmdecin.cz/soubor/místní-

části/místní-části.ttl> ; 

dct:description "RDF data obsahující informace o místních částech 

města Děčín"@cs ;  

dcat:mediaType <https://www.iana.org/assignments/media-

types/text/turtle> ;  

dct:license <https://data.gov.cz/podm%C3%ADnky-

u%C5%BEit%C3%AD/voln%C3%BD-p%C5%99%C3%ADstup/> ; 

Dále jsou uvedena nepovinná metadata distribuce datové sady, rozšiřující předchozí metadata o 

termíny, mezi které patří územní pokrytí (v rámci distribuce datové sady) a jazyk.  

dct:spatial     <https://data.mmdecin.cz/zdroj/Děčín> ; 

dct:language    <http://id.loc.gov/vocabulary/iso639-1/cs>  ; 

V rámci slovníku VoID je doporučeno využívat vybrané termíny slovníku Dublin Core. Ty 

reprezentují obecná metadata, sloužící k podání základních informací o distribuci datové sady. 

V metadatovém souboru, jsou využity následující:  

- název (dcterms:title),  

- popis (dcterms:description; je již součástí DCAT-AP v1.1),  

- vydavatel (dcterms:publisher),  

- přispěvatel (dcterms:contributor),  

- datum vytvoření (dcterms:created),  

- datum publikace (dcterms:issued) a  

- datum poslední modifikace (dcterms:modified). 



93 
 

dct:title       "Místní části"@cs ; 

dct:publisher   <http://www.mmdecin.cz> ; 

dct:contributor <http://www.ksi.mff.cuni.cz/~klimek/> ; 

dct:created     "2008-11-28"^^xsd:date ; 

dct:issued      "2008-11-30"^^xsd:date ; 

dct:modified    "2008-11-29"^^xsd:date ; 

Dále je přidány kontakt na vydavatele dat za využití slovníku FOAF a vCard: 

<http://www.mmdecin.cz> a vcard:Organization , foaf:Organization ; 

    vcard:hasOrganizationName   "Magistrát města Děčín"@cs ; 

    vcard:hasEmail              <mailto:mesto@mmdecin.cz>; 

    rdfs:label  "Magistrát města Děčín"@cs ; 

    foaf:mbox   <mailto:mesto@mmdecin.cz>; 

     .  

Mezi další obecná metadata distribuce datové sady, patří kategorizace datové sady pomocí 

předmětů. Pro datovou sadu místních částí jich bylo vybráno hned několik kategorií: 

- Schema.org - AdministrativeArea56 

- DBpedia - Locality57 

- Česká DBpedia – kategorie Části_Děčína58 

- RÚIAN – typ Část obce (CO) 

- Wikidata - Human Settlement 59 

Následně jsou pak data zaznamenána v metadatovém souboru: 

dcterms:subject    schema:AdministrativeArea , 

dbo:Locality , 

csdbr:Kategorie:Části_Děčína , 

ruian:CO , 

wd:Q486972 ; 

Je možné uvést informace spadající do oblasti obecných metadat identifikující určitou 

technickou vlastnost (void:feature) distribuce datové sady, jako je například, že se jedná o RDF 

serializaci Turtle. 

void:feature   <http://www.w3.org/ns/formats/Turtle> ; 

Následuje další typ metadat distribuce datové sady, kterým jsou metadata o přístupu k datové 

sadě. Definovat lze umístění SPARQL endpointu (void:sparqlEndpoint) či RDF data dumpů 

(void:dataDump). 

                                                      
56 https://schema.org/AdministrativeArea   
57 http://dbpedia.org/ontology/Locality  
58 https://cs.dbpedia.org/resource/Kategorie:%C4%8C%C3%A1sti_D%C4%9B%C4%8D%C3%ADna  
59 https://www.wikidata.org/wiki/Q486972  

https://schema.org/AdministrativeArea
http://dbpedia.org/ontology/Locality
https://cs.dbpedia.org/resource/Kategorie:%C4%8C%C3%A1sti_D%C4%9B%C4%8D%C3%ADna
https://www.wikidata.org/wiki/Q486972


94 
 

void:dataDump <https://data.mmdecin.cz/soubor/místní-

části/místní-části.ttl> ; 

Dalším typem jsou metadata distribuce datové sady, popisující strukturu RDF dokumentu. Je 

jimi umožněno vyjadřovat ukázkové entity, URI vzory, identifikovat použité slovníky, rozdělovat 

datovou sadu na více částí, identifikovat použité třídy a vlastnosti a připravit statistiky. Většina 

těchto úkonů, by při vytváření manuálním způsobem zabrala mnoho času, avšak při využívání 

nástrojů jako Virtuoso či Jena, se metadata vytvářejí automaticky a jejich poskytování je tak bez 

námahy. V rámci distribuce datové sady místních částí jsou vytvořena metadata popisující:  

- Základní strukturu URI (void:uriSpace),   

void:uriSpace "https://data.mmdecin.cz/zdroj/místní-části/" ; 

- Použité slovníky (void:vocabulary), 

void:vocabulary  <http://www.w3.org/2002/07/owl#> , 

<http://www.w3.org/1999/02/22-rdf-syntax-ns#> , 

<http://www.w3.org/2001/XMLSchema#> , 

<http://www.w3.org/2004/02/skos/core#> , 

<http://www.w3.org/2000/01/rdf-schema#> , 

<http://xmlns.com/foaf/0.1/> , 

<http://www.disit.org/km4city/schema#> , 

<https://cs.dbpedia.org/resource/> , 

<https://linked.cuzk.cz/resource/ruian/> , 

<https://www.wikidata.org/wiki/> , 

<http://sws.geonames.org/> , 

<http://www.disit.org/km4city/schema#> , 

<http://www.w3.org/2004/02/skos/core#> ; 

- Použité třídy a vlastnosti (void:classPartition a void:propertyPartition) a 

void:classPartition [ void:class km4c:District; ]; 

void:propertyPartition [ void:property rdf:type , 

km4c:areaCode , 

km4c:areaName , 

km4c:districtCode , 

km4c:isSelfService , 

skos:prefLabel , 

skos:altLabel , 

owl:sameAs ;  ] ; 

- Statistiku určující počet entit distribuce datové sady (void:entities), 

void:entities 35; 



95 
 

8.6 Validace datových sad  

V rámci činnosti jsou provedeny úlohy:  

- Porovnání počtu záznamů ve zdrojových datech a ve výsledné datové sadě 

▪ 35 entit odpovídá v obou souborech 

- Validace, že datová sada odpovídá definované struktuře 

▪ Struktura datové sady odpovídá definované struktuře 

- Validace integritních omezení používaných slovníků 

▪ Vytvořené objekty odpovídají integritním omezením zvolených slovníků 

- Validace jednotlivých objektů definovaných v datové sadě 

▪ Manuálním procházením všech 36 vytvořených objektů (Děčín + 35 místních 

částí), nejsou zjištěny žádné potíže. 

▪ Manuálním procházení všech IRI externích zdrojů, nejsou zjištěny žádné potíže. 

- Validace metadat vůči datové sadě 

▪ Metadata odpovídají datové sadě. 

- Validace datové sady a metadat validátorem IDLab Turtle Validator60 

▪ Syntaxe všech souborů je v pořádku. 

- Manuální kontrola všech souborů 

▪ Finální kontrolou všech souborů, nejsou zjištěny žádné potíže. 

- Konzultace kvality a správnosti souborů s panem Klímkem a panem Svátkem 

8.7 Kontrola připravených datových sad  

Veškerá vzniklá data, byla odeslána k finální kontrole vedoucímu IT oddělení města Děčín, panu 

Strnadovi, který zastává v procesu roli provozovatele dat. Ten provedl kontrolou všech datových 

souborů a schvaluje jejich zveřejnění v lokálním katalogu otevřených dat města Děčín. 

8.8 Zveřejnění datových sad  

Dle zvoleného provedení, je datovým zdrojům a metadatům datové sady vytvořeno front-end 

prostředí, umožňující přístup k datové sadě ve formě úplného souboru ke stažení.  

Prostředí pro reprezentaci celé datové sady je vytvářeno ručně. Jeho základem jsou informace 

obsažené v metadatovém souboru datové sady a její distribuce. Prostředí je z hlediska typu 

předávaných informací inspirováno NKOD. Z designového hlediska, jsou dodrženy některé 

vizuální prvky lokálního katalogu města Děčín, především v případě volených barev. Návrh 

prostředí pro přístup k datové sadě místních částí  (viz obrázek 11) je vytvářen v programu Adobe 

XD. 

                                                      
60 http://ttl.summerofcode.be/  

http://ttl.summerofcode.be/


96 
 

 

Obrázek 11 - Návrh prostředí pro přístup k datové sadě místních částí 

 

Obrázek 12 - Návrh prostředí pro přístup ke zdroji místní části 

K částečné automatizaci tvorby front-end prostředí jednotlivých místních částí, ideálně slouží 

XSLT transformace. Turtle soubory lze jednoduše převést do formátu RDF/XML (například 



97 
 

pomocí online nástroje EasyRDF – Converter61). S XML souborem následně zvládne pracovat 

XSLT transformátor. K tomu je využit software Oxygen XML editor62, jehož licence je poskytnuta 

studentům VŠE zdarma. Z RDF/XML souboru datové sady místních částí, jsou vytvářeny 

jednotlivé entity (místní části) jako samostatné soubory, obsahující veškeré evidované informace 

z datové sady. Před samotnou tvorbou transformačních pravidel, je vytvořen obecný návrh jedné 

městské části, sloužící jako HTML skeleton, do kterého jsou později jednotlivá transformační 

pravidla vkládána. Návrh prostředí pro přístup ke zdroji místní části (viz obrázek 12) je vytvářen 

v programu Adobe XD. 

Položka Kód dle RÚIAN a jednotlivá loga serverů kde se nachází související externí datové zdroje, 

jsou propojovány na externí datové zdroje, stejně jako je uvedeno v datové sadě. Jako XSLT 

transformátorem je využit Saxon-PE 9.8.0.12, s nastavením tvorby výstupních souborů dle 

identifikátoru v IRI místních částí. Tedy pro každý unikátní identifikátor (subjekt, resp. místní 

část) je vytvořen samostatný HTML soubor. K funkčnosti takovýchto transformací byly využity 

následující struktury: 

- Jako nejvhodnější, se projevilo roztřídění místních částí do skupin,  dle atributu  

rdf:about="https://data.mmdecin.cz/ zdroj/místní-části/Děčín" a jejich následné 

využívání, dle generovaného indexu v rámci skupiny. 

<xsl:for-each-group select="//ns1:AdministrativeArea/@*[namespace-

uri()='http://www.w3.org/1999/02/22-rdf-syntax-ns#' and local-

name()='about']" group-by="position()"> 

- Převod skos:altName do tvaru identifikátoru IRI, kdy je nejprve je vytvořena proměnná, 

která je později umístěna do řetězcové funkce. 

<xsl:variable name="name" select="//ns1:AdministrativeArea[current-

grouping-key()]/skos:altLabel/"/> 

<xsl:variable name="URLname" select="replace($name, ' ', '-')"/> 

- Tvorba jednotlivých HTML souborů místních částí za využití proměnné URLname 

<xsl:result-document href="místní-části/{$URLname}.html"> 

V sekci 6.2 Fáze procesu, je stanoveno, že soubory budou pro správné fungování 

prostředí, tvořeny bez přípony ‘.html‘. Saxon-PE 9.8.0.12 tuto možnost ale vylučuje 

vracením výjimky java.io.FileNotFoundException. Nejrychlejším řešením je tedy 

manuální úprava ve všech 35 případech. 

Následují XSLT transformace použité při tvorbě obsahu jednotlivých místních částí: 

                                                      
61 http://www.easyrdf.org/converter  
62 https://www.oxygenxml.com  

http://www.easyrdf.org/converter
https://www.oxygenxml.com/


98 
 

- Pro výpis atributů, transformovaných z trojic RDF/XML dokumentu je použit následující 

xPath výraz  

//ns1:AdministrativeArea[current-grouping-key()]/{název-atributu} 

- Pro atributy identifikující externí datové zdroje, musejí být vytvořeny vlastní proměnné 

(xsl:variable), aby mohly být vloženy do části odkazu (do atributu href). Pro takové 

situace byl použit následující xPath výraz 

//ns1:AdministrativeArea[current-grouping-key()]/owl:sameAs/@* 

[contains(.,'{jmenný-prostor-externího-zdroje}')] 

Návrh prostředí pro přístup ke zdroji města Děčín vychází z návrhu přístupu ke zdrojům 

místních částí. Je pouze doplněn o atribut Má místní části a jsou pozměněny jeho související 

externí zdroje, na které je v rámci datové sady linkován. HTML dokument je z velké části 

vytvářen ručně (jako souhrnný soubor místních částí). Pro výpis jednotlivých místních částí je 

použita XSLT transformace, využitá již při tvorbě jednotlivých HTML souborů – xsl:for-each-

group a následně proměnné využívající funkci current-grouping-key a replace(). 

Výstupem zveřejňování jsou: 

- Přidaná sekce Místní části v lokálním katalogu otevřených dat města Děčín 

(https://data.mmdecin.cz/otevrena-data/propojena-data/mistni-casti), odkazující na 

nově vytvořenou stránku obsahující metadata datové sady místní-části – výstupu první 

části projektu (https://data.mmdecin.cz/zdroj/datové-sady/místní-části), a umožňující 

stáhnou vytvořenou distribuci datové sady a kompletní metadata 

- Nově vytvořená stránka identifikující zdroj město Děčín 

(https://data.mmdecin.cz/zdroj/Děčín) 

- Nově vytvořené stránky identifikující zdroj místních částí  

(např. místní část Bynov https://data.mmdecin.cz/zdroj/místní-části/Bynov) 

- Soubor ke stažení – úplná distribuce datové sady místní-části ve formátu Turtle  

(https://data.mmdecin.cz/soubor/místní-části/místní-části-distribuce.ttl) 

- Soubor ke stažení – metadata datové sady místní-části ve formátu Turtle  

(https://data.mmdecin.cz/soubor/místní-části/místní-části-metadata.ttl) 

Veškerá prostředí přístupu ke zdrojům propojených dat, jsou plně responzivní. Použitelnost a 

responzivita, byly testovány ve všech základních prohlížečích (Firefox, Google Chrome, Safari, 

Edge) a na fyzických zařízeních mobil (s operačním systémem Android a iOS), tablet a desktop. 

Testování vytvářených prostředí, proběhlo ve všech případech úspěšně. Všechny odkazy uvnitř 

HTML stránek byly manuálně validovány a nebyl identifikován žádný neplatný odkaz. 

 

 

  

https://data.mmdecin.cz/otevrena-data/propojena-data/mistni-casti
https://data.mmdecin.cz/zdroj/datové-sady/místní-části
https://data.mmdecin.cz/zdroj/Děčín
https://data.mmdecin.cz/zdroj/místní-části/Bynov
https://data.mmdecin.cz/soubor/místní-části/místní-části-distribuce.ttl
https://data.mmdecin.cz/soubor/místní-části/místní-části-metadata.ttl


99 
 

 Projekt – Část druhá: navazující datová sada 

V kapitole je popsán celý proces druhé části definovaného projektu, tedy návrhu, tvorby a 

publikace statistické datové sady, která navazuje na základní datovou sadu místních částí. 

Vztahuje se k původně stanovenému hlavnímu cíli, realizovat projekt zlepšení míry otevřenosti 

a kvality otevřených dat vybraného subjektu, s využitím vhodných technologií, včetně propojení 

dat na některý externí zdroj. Jelikož jsou tvořena a publikována statistická data, hlavní 

metodikou určující postupy je Metodika publikace otevřených a propojitelných dat (8), bez 

úprav uvedených pro obecná propojená data v kapitole 6 Proces tvorby a publikace otevřených 

propojených dat. Současně jsou využity techniky a doporučené postupy, uvedené v předchozí 

části práce. Cíle a důvody výběru této části projektu jsou uvedeny v sekci 5.3 Definování projektu. 

9.1 Analýza zdrojových dat a vymezení datových sad 

9.1.1 Analýza zdrojových dat 

Data byla získána exportem z Registru obyvatel, který byl proveden IT oddělením města Děčín. 

Před samotným předáním dat ke zpracování, proběhla anonymizace ve formě očištění dat o 

veškeré údaje mimo pohlaví obyvatele a místní část, kterou obývá. Zdroj ve formátu XLS 

obsahuje informace platné pouze ke dni exportu, tedy 2. 11. 2018 a jeho součástí jsou jen dva 

sloupce, kde prvním je pohlaví a druhým název místní části. 

 

Obrázek 13 - Model pro popis zdroje dat identifikující populaci místních částí 



100 
 

9.1.2 Identifikace faktů a dimenzí 

S poskytnutými daty je identifikace celkem jednoznačná. Jednotlivé dimenze jsou 

reprezentovány místními částmi, časovým obdobím měření, a rozdělením na muže a ženy 

v jednotlivých obdobích. Fakty jsou konkrétní počty obyvatel v daném roce a dále také za dané 

pohlaví. 

9.1.3 Způsob validace datové kostky 

Datová kostka bude validována náhodným výběrem 10 místních částí, kde budou hodnoty 

faktů porovnávány s původním datovým souborem. 

K validaci výstupních dat, jsou zvoleny způsoby:  

− kontrola, že datová kostka vyhovuje integritním omezením popsaným ve specifikaci 

slovníku Data Cube 

− test úplnosti definice datové kostky 

− využití Turtle validátoru IDLab Turtle Validator63 

− porovnání počtu záznamů ve zdrojových datech a ve výsledné datové sadě 

− kontrola využití položek číselníků 

− manuální kontrola všech souborů 

9.2 Návrh datových kostek a tvorba ontologií/slovníků  

9.2.1 Identifikace vhodných existujících ontologií 

Pro vyhledávání vhodných existujících doménových ontologií, byl opět využit vyhledávač LOV. 

Současné hledání, je rozšířením předchozí analýzy viz podsekce 8.2.1 Identifikace vhodných 

existujících ontologií,  se zaměřením pouze na doménu demografického rozdělení populace, 

optimálně v částech měst. V rámci vyhledávače Vocabs byly použity následující parametry: 

- Fulltextové vyhledávání: „population“ 

Výsledkem jsou 3 ontologie. První z nich, Ontologie démographique de l'INSEE (idemo)64, 

slouží k identifikaci tříd a vlastností v oblasti demografie, zejména pak sčítání populace. 

Problémem je, že celá ontologie je pouze ve francouzštině. Druhou ontologií je, Ontology 

for modelling historic administrative information (gov) 65 , která umožňuje identifikovat 

území a přidávat statistiky, jako populace, počet domů či rozloha. Pro využití v projektu 

diplomové práce, kde je potřeba sledovat pouze populaci, je tato ontologie zbytečně robustní 

a nedostatečně globálně využívaná. Taková ontologie, by mohla být ideálně využita při 

                                                      
63 http://ttl.summerofcode.be/  
64 http://rdf.insee.fr/def/demo  
65 http://gov.genealogy.net/ontology.owl  

 

http://ttl.summerofcode.be/
http://rdf.insee.fr/def/demo
http://gov.genealogy.net/ontology.owl


101 
 

tvorbě dat získaných ze sčítání lidu. Poslední nalezenou ontologií, je Territorial Statistical 

Nomenclature Ontology (tsn)66, umožňující dle svého popisu, rozdělovat určité území na 

teritoria (volební, administrativní, statistická atp.), za účelem podpory práce se statistickými 

daty. Celé schéma je velmi abstraktní. Zcela nevyjadřuje přímo volené atributy, ale pouze 

entity změn. Pro druhou část projektu tedy toto schéma použito nebude. 

- Fulltextové vyhledávání: „demography“ 

Výsledkem je 1 ontologie – idemo – popisovaná v předchozí části. 

- Tag „People“  

Výsledkem je 24 ontologií, z nichž dotýkajících se tématu populace z demografického 

hlediska není žádná. 

- Tag „Society“  

Výsledkem je 31 ontologií, z nichž se opět žádná netýká populace z demografického pohledu. 

V rámci vyhledávače Terms byly použity následující parametry: 

- Fulltextové vyhledávání: „population“ 

Výsledkem je 259 termínů z celkem 10 slovníků. Mezi použitelné v projektu pro identifikaci 

populace místních částí jsou termíny ze slovníku DBpedia, zejména pak koncept populace 

(dbo:population). 

9.2.2 Návrh vzorů tvorby IRI 

Rozšířením pro již zpracovaný návrh IRI města Děčín (viz podsekce 8.2.2 Návrh vzorů tvorby 

IRI). Návrhy vzorů tvorby IRI pro tuto datovou sadu, jsou rozšířeny zejména o umístění datové 

sady a jejích zdrojů. Z hlediska udržitelného dodržování hierarchie v IRI a návrhových vzorů pro 

budoucí vývoj dalších datových sad, mají statistické datové sady vlastní část v cestě IRI 

(statistiky/) s dalším obecným rozdělením na typ statistik (doprava, školství, obyvatelstvo atp.). 

Nově vznikající identifikátory jsou tedy následující: 

- Základní IRI oblasti a podoblasti 

<https://data.mmdecin.cz/zdroj/statistiky/obyvatelstvo/> 

Tvorbu IRI v oblasti datových kostek dále rozšiřuje Chlapek a kol. (8) o následující pravidla: 

- vlastní IRI pro strukturu datové kostky (instance třídy qb:DataStructureDefinition) 

<{IRI oblasti a pod oblasti}/dsd/{id-datové-kostky}> 

                                                      
66 http://purl.org/net/tsn#  

http://purl.org/net/tsn


102 
 

- vlastní IRI pro datovou kostku (instance třídy qb:DataSet) 

<{IRI oblasti a pod oblasti}/data/{id-datové-kostky}> 

- vlastní IRI pro pozorování (instance třídy qb:Observation) 

<{IRI oblasti a pod oblasti}/data/pozorování/{id-datové-kostky}/{id-

pozorování}> 

Jako ID datové kostky je zvolen již uvedený název populace-místních-částí. ID jednotlivých 

pozorování je kombinací všech dimenzí do řetězce {Období}-{Pohlaví}-{Oblast}. 

9.2.3 Návrh struktury datové kostky 

Cílem je dle Chlapka a kol. (8) využít určené fakty, dimenze a vymezení datových kostek a 

vytvořit jejich reprezentaci ve formátu RDF. Dle Cyganiak a Reynolds (25), struktura datové 

kostky (qb:DataStructureDefinition) definuje jednu či více datových sad. Konkrétně struktura 

definuje již zmíněné dimenze, fakty a atributy, spolu s kvalifikací informací jako je řazení 

dimenzí a stanovení, zda jsou atributy povinné či nepovinné. 

Chlapek a kol. (8) uvádějí, že k reprezentaci dimenzí času, místa a pohlaví, je vhodné využít 

koncepty sdmx-concept:{dimenze}. Pro všechny dimenze je následně uvedeno: „Aby bylo 

zajištěno, že všechny třídy a jejich vlastnosti (predikáty), které jsou součástí struktury datové 

kostky, mají přiřazen identifikátor na doméně příslušného poskytovatele, je vhodné definovat 

vlastnost“ {uri-ontologie}/{vlastnost}. Tímto se ale neguje předchozí výrok: „Pokud je možné pro 

reprezentaci dat využít existující ontologie, měly by být využity.“ Současně za tato tvrzení přidává 

příklady v rámci domény iniciativy OpenData.cz, v nichž jsou IRI konceptů ve struktuře 

identifikátorů (v první části cesty IRI) součástí resource a současně je umístěno v podstruktuře s 

názvem DSD <http://linked.opendata.cz/resource/dsd/{název-dimenze}>. Vysvětlitelným 

řešením by bylo považování <http://linked.opendata.cz/resource/dsd/> za {uri-ontologie}. Po 

vyhledávání v rámci SPARQL endpointu OpenData.cz nebyl již příklad uvedený v metodice 

nalezen. Namísto toho byly nalezeny uvedené koncepty v rámci předpokládaného umístění, 

tedy <schéma:doména/ontology/{vlastnost}> poskytovatelů ČSSZ a OpenData.cz v rámci voleb 

do Poslanecké sněmovny. Uvedený stav vedl k rozhodnutí, že budou vytvářeny vlastnosti 

(rdf:Property) reprezentující dimenze na vlastní doméně (nebudou využívány existující definice 

dimenzí) a s IRI, splňujícím požadavky a doporučení identifikované v rámci sekce 7.2 Návrh IRI. 

Ve výsledku je IRI zdrojů definující dimenze <https://data.mmdecin.cz/slovník/{vlastnost}>. 

Reprezentace dimenze času 

Chlapek a kol. (8) uvádí, že je vhodné vycházet z konceptu sdmx-concept:refPeriod67. Koncept je 

v rámci souboru SDMX konceptů komentován jako časové období nebo bod v čase, ke kterému 

odkazují uvedená fakta. K reprezentaci časového období, či okamžiku, doporučuje využít slovník 

Interval, konkrétně jeho třídu interval:Interval. Instance této třídy jsou následně tvořené dle 

                                                      
67 http://purl.org/linked-data/sdmx/2009/concept#refPeriod  

http://purl.org/linked-data/sdmx/2009/concept#refPeriod


103 
 

vzoru <http://reference.data.gov.uk/id/gregorian-{typ}/{interval}>, kde typem je klíčové slovo 

year, month, či day a intervalem samotná hodnota. Pro typ day, je hodnota intervalu ve tvaru 

RRRR-MM-DD. Pro identifikaci okamžiku 2. 11. 2018 je tak použito IRI 

<http://reference.data.gov.uk/id/gregorian-day/2018-11-02>. 

Reprezentace dimenze času, je dle příkladu uvedeného v metodice Chlapka a kol. (8) definována 

v RDF následovně: 

@prefix : <https://data.mmdecin.cz/slovník/> . 

@prefix qb: <http://purl.org/linked-data/cube#> . 

@prefix rdf: <http://www.w3.org/1999/02/22-rdf-syntax-ns#> . 

@prefix rdfs: <http://www.w3.org/2000/01/rdf-schema#> . 

@prefix sdmx-concept: <http://purl.org/linked-data/sdmx/2009/concept#> . 

@prefix sdmx-dimension: <http://purl.org/linked-data/sdmx/2009/dimension#>.  

@prefix interval: <http://reference.data.gov.uk/def/intervals/> . 

 

:období  a rdf:Property, qb:DimensionProperty ; 

  rdfs:label   "reference period"@en, 

     "referenční období"@cs ; 

rdfs:comment  "The period of time or point in time to which 

the measured observation is intended to 

refer."@en, 

"Časové období nebo místo v čase, pro které 

platí měřená hodnota."@cs ; 

rdfs:subPropertyOf sdmx-dimension:refPeriod ; 

  rdfs:range  interval:Interval ; 

  qb:concept  sdmx-concept:refPeriod . 

Reprezentace dimenze místa/území 

Chlapek a kol. (8) uvádí, že je vhodné vycházet z konceptu sdmx-concept:refArea68. Koncept je 

v rámci souboru SDMX konceptů komentován jako země (stát) nebo geografické území, ke 

kterému odkazují uvedená fakta. Místa, či území doporučuje reprezentovat pomocí obecně 

používaných číselníků, jako jsou NUTS v rámci EU nebo RÚIAN identifikátory v rámci české 

republiky. V tomto projektu lze bezpečně využívat definovaná území v rámci základní datové 

sady, která je výstupem první části projektu, neboť jsou všechna tato území propojena s RÚIAN 

daty. 

Reprezentace dimenze místa/území, je dle příkladu uvedeného v metodice Chlapka a kol. (8) 

definována v RDF následovně: 

@prefix : <https://data.mmdecin.cz/slovník/> . 

@prefix qb: <http://purl.org/linked-data/cube#> . 

@prefix rdf: <http://www.w3.org/1999/02/22-rdf-syntax-ns#> . 

                                                      
68 http://purl.org/linked-data/sdmx/2009/concept#refArea  

http://purl.org/linked-data/sdmx/2009/concept#refArea


104 
 

@prefix rdfs: <http://www.w3.org/2000/01/rdf-schema#> . 

@prefix sdmx-concept: <http://purl.org/linked-data/sdmx/2009/concept#> . 

@prefix sdmx-dimension: <http://purl.org/linked-data/sdmx/2009/dimension#>. 

 

:oblast  a rdf:Property, qb:DimensionProperty ; 

  rdfs:label   "reference area"@en, 

     "referenční oblast"@cs ; 

rdfs:comment  "The country or geographic area to which the 

measured statistical phenomenon relates."@en, 

"Geografická oblast, pro kterou je hodnota 

měřena."@cs ; 

  rdfs:subPropertyOf  sdmx-dimension:refArea ; 

  qb:concept    sdmx-concept:refArea . 

Reprezentace dimenze pohlaví 

Chlapek a kol. (8) uvádí, že je vhodné vycházet z konceptu sdmx-concept:sex69. Koncept je 

v rámci souboru SDMX konceptů komentován jako hodnota, stavu bytí osoby mužem nebo 

ženou. Pro hodnoty tohoto konceptu, doporučuje využít číselník pohlaví (sdmx-code:sex70), 

definovaný taktéž standardem SDMX. Tento číselník připouští hodnoty muž (M), žena (F), 

neznámé (U), nevztahující se k entitě (N) a propojení mužů a žen do celku (T). 

Reprezentace dimenze místa/území, je dle příkladu uvedeného v metodice Chlapka a kol. (8) 

definována v RDF následovně: 

@prefix : <https://data.mmdecin.cz/slovník/> . 

@prefix qb: <http://purl.org/linked-data/cube#> . 

@prefix rdf: <http://www.w3.org/1999/02/22-rdf-syntax-ns#> . 

@prefix rdfs: <http://www.w3.org/2000/01/rdf-schema#> . 

@prefix sdmx-concept: <http://purl.org/linked-data/sdmx/2009/concept#> . 

@prefix sdmx-dimension: <http://purl.org/linked-data/sdmx/2009/dimension#>. 

 

:pohlaví  a rdf:Property, qb:DimensionProperty ; 

  rdfs:label   "sex"@en, 

     "pohlaví"@cs ; 

  rdfs:comment  "The state of being male or female."@en, 

"Hodnota, která udává, zda je osoba mužem či 

ženou."@cs ; 

  rdfs:subPropertyOf  sdmx-dimension:sex ; 

  qb:    concept sdmx-concept:sex . 

                                                      
69 http://purl.org/linked-data/sdmx/2009/concept#sex  
70 http://purl.org/linked-data/sdmx/2009/code#sex  

http://purl.org/linked-data/sdmx/2009/concept#sex
http://purl.org/linked-data/sdmx/2009/code#sex


105 
 

Reprezentace faktů 

Metodika Chlapka a kol. (8) se nepozastavuje nad definicí sady faktů (qb:measure). V projektu 

je faktem pouze populace. Dle Cyganiak a Reynolds (31) je definice faktů velmi podobná 

s definicí dimenzí. Fakt se pojmenovává (rdfs:label), určuje příslušnost v rámci vlastnosti 

(rdfs:subPropertyOf) a udává se obor hodnot (rdfs:range). Autoři dále doporučují vycházet ze 

schémat sdmx-measure, mezi které patří schémata určující, že se jedná o fakt popisující věk, 

občanský stav, měnu, úroveň vzdělání a další. Běžně je používán obecný popis sdmx-

measure:obsValue. 

Reprezentace dimenze místa/území, je definována v RDF následovně: 

@prefix : <https://data.mmdecin.cz/slovník/> . 

@prefix qb: <http://purl.org/linked-data/cube#> . 

@prefix rdf: <http://www.w3.org/1999/02/22-rdf-syntax-ns#> . 

@prefix rdfs: <http://www.w3.org/2000/01/rdf-schema#> . 

@prefix xsd: <http://www.w3.org/2001/XMLSchema#> . 

@prefix sdmx-measure: <http://purl.org/linked-data/sdmx/2009/measure#> . 

 

:populace  a rdf:Property, qb:MeasureProperty ; 

  rdfs:label   "population"@en, 

     "populace"@cs ; 

  rdfs:subPropertyOf  sdmx-measure:obsValue ; 

  rdfs:range   xsd:nonNegativeInteger . 

Definice datové struktury 

Pokrytím všech základních komponent, může být vytvořena definice datové struktury 

(qb:DataStructureDefinition). Fakty populace jsou rozdělené dle dimenzí oblast a pohlaví a 

dostupné pouze za okamžik 2. 11. 2018 (kdy je časové období taktéž reprezentováno jako dimenze 

období pro umožnění a usnadnění navazování dalšími daty při budoucím vývoji). Reprezentace 

DSD v RDF je definována následovně: 

@prefix : <https://data.mmdecin.cz/zdroj/statistiky/populace-místních-

částí/dsd/> . 

@prefix děčín-o: <https://data.mmdecin.cz/slovník/> . 

@prefix qb: <http://purl.org/linked-data/cube#> . 

@prefix rdfs: <http://www.w3.org/2000/01/rdf-schema#> . 

 

:201811  a qb:DataStructureDefinition ; 

rdfs:label "Populace místních částí 201811 - definice datové 

kostky"@cs ; 

         qb:component [ 

            rdfs:label "Referenční místo v čase"@cs ; 

            qb:dimension děčín-o:období ; 

            qb:order 2 ; 



106 
 

        ], [ 

            rdfs:label "Referenční oblast"@cs ; 

            qb:dimension děčín-o:oblast ; 

            qb:order 1 ; 

        ], [ 

            rdfs:label "Pohlaví"@cs ; 

            qb:dimension děčín-o:pohlaví ; 

            qb:order 3 ; 

        ], [ 

            rdfs:label "Populace místních částí"@cs ; 

            qb:measure děčín-o:populace-místních-částí ; 

        ]  . 

9.2.4 Návrh propojení na jiné zdroje 

Chlapek a kol. (8) doporučují propojovat komponenty struktury datových kostek 

(qb:ComponentProperty) na již existující koncepty. Jelikož byly dimenze optimálně popsány dle 

metodiky, zbývá se zaměřit na další komponentu, kterou jsou fakty. Ty mohou být propojeny 

(qb:concept) s konceptem statistická populace (sdmx-concept:statPop), vyjadřující populaci 

v rámci něčeho určitého, čímž je v případě projektu území místní části. Metodika uvádí jako 

vhodný zdroj konceptů DBpedii. Pro fakt populace je velmi vhodným použitím koncept 

<http://dbpedia.org/ontology/population>, který je dostatečně obecný při nerozlišování dle 

pohlaví, období i oblasti, k použit pro všechna měření. 

9.3 Volba způsobu přístupu k datům  

Zvoleným způsobem přístupu k datům, je poskytnutí úplných dat (datové kostky a definice 

datové kostky) ve formě souborů ke stažení. Datové sadě je vytvořeno front-end prostředí, 

prezentující základní informace o datové sadě a současně odkazující na datovou kostku a definici 

datové kostky, ve formě souborů ke stažení. Důvod takto omezeného a neoptimálního přístupu 

k datům je komentován v rámci kapitoly 11 Diskuse. 

9.4 Transformace dat  

Následující proces není automatizovaný. Jedná se o soubor činností, při kterých jsou použity 

nástroje usnadňující a urychlující převod dat do RDF formátu. 

Základem datové sady populace místních částí, je export dat očištěný o všechny atributy mimo 

identifikátor pohlaví (M nebo Ž) a oficiální název místní části. Export byl proveden městem 

Děčín z Registru obyvatel. Je ve formátu XLS, což umožňuje díky využití funkcí kontingenčních 

tabulek vytvoření nové tabulky, která sumarizuje počty mužů a počty žen v rámci jednotlivých 

místní částí a na závěr sčítá opakování místních částí v rámci řádků tabulky, jakožto součet 



107 
 

mužů a žen celkem v rámci místní části. Takováto kontingenční tabulka obsahuje údaje: Název 

místní části, počet obyvatel celkem, počet mužů celkem a počet žen celkem (v rámci místní 

části). Dále je soubor převeden do formátu CSV, který dokáže zpracovat a následně exportovat 

do RDF nástroj OpenRefine s rozšířením Grefine RDF.  

9.4.1 Základní RDF skeleton 

Základem práce v Grefine RDF je přiřazení příslušné základní IRI. Ta je pro jednotlivá 

pozorování následující: 

<https://data.mmdecin.cz/zdroj/statistiky/obyvatelstvo/data/pozorování/popu

lace-místních-částí/> 

Dále jsou přidány ontologie a jejich prefixy, a prefixy fungující jako zkratky jmenných prostor 

používané v celé datové sadě. Jedná se o:  

- děčín-o: <https://data.mmdecin.cz/slovník/>,  

- děčín-z: <https://data.mmdecin.cz/zdroj/>,  

- qb: <http://purl.org/linked-data/cube#>,  

- rdf: <http://www.w3.org/1999/02/22-rdf-syntax-ns#>,   

- rdfs: <http://www.w3.org/2000/01/rdf-schema#>,  

- xsd: <http://www.w3.org/2001/XMLSchema#>,  

- gregorian: <http://reference.data.gov.uk/id/gregorian-day/> a  

- sdmx-code: <http://purl.org/linked-data/sdmx/2009/code#>. 

Následně jsou připravovány tři rozdílné kořenové uzly (root node), definující IRI subjektu dle 

dimenze pohlaví – celkem, muži a ženy. Důvodem tří kořenových uzlů je volba IRI jednotlivých 

pozorování (qb:Observation), která jsou sestavována propojením řetězců tvořených z dimenzí ve 

formě – {Období}-{Pohlaví}-{Oblast}: 

- Období, reprezentované rokem,  

- Pohlaví, reprezentované zkratkou C (celkem), M (muži) nebo Ž (ženy) 

- Oblast, reprezentovaná alternativním názvem místní části, viz IRI místních částí 

Dle období není třeba skeleton sestavovat, neboť jsou data pouze za jedno období. Dle oblasti 

jsou následně IRI přidělována pro všechny místní části. Tímto postupem je zajištěno usnadnění 

velkého množství manuální práce, zaručující kvalitní výsledek ve formě dereferencovatelného 

tvaru IRI. Pohledem programátora se tak jedná o dva for-each cykly reprezentované 

pseudokódem: 

For-each(pohlaví){ 

 For-each(místní-části){ 

 vytvořIRI(‘2018‘-$pohlaví-$místní-část); 

} 

} 



108 
 

Tvorba subjektů v Grefine RDF 

Vytváření tří kořenových uzlů, je nahrazeno potenciální programování, které je v nástroji velmi 

omezeno. První dimenze (období), je reprezentována konstantní hodnotou ‘2018‘. Druhá 

dimenze (pohlaví), je v rámci každého kořenového uzlu reprezentovaná příslušnou konstantní 

hodnotou, odpovídající číselníku pohlaví. Třetí dimenze (oblast), je reprezentována 

alternativním názvem upraveným do tvaru URL – mezery nahrazené za ‘-‘. Samotný alternativní 

název místní části, musí být nejprve vydolován z řetězce oficiálního názvu části. Toho je docíleno 

úpravou hodnot sloupce oficiální název vlastním výrazem value.split("-")[1].replace(" ", "-"). 

Příkladem budiž tvorba IRI subjektů pro dimenzi žen: "2018-Ž-"+value.split("-")[1].replace(" ", "-

"). Jako typ (rdf:type) je těmto subjektům přidělena třída DCV pozorování (qb:Observation). 

Přiřazení datové sady 

Každá instance třídy pozorování (qb:Observation) má kromě reprezentovaných dimenzí, faktů a 

atributů, definovanou také datovou sadu (datovou kostku), ke které náleží. V Grefine RDF je 

tato definice přidána pomocí vlastnosti (predikátu) qb:dataSet a následného hodnoty v pozici 

objektu RDF trojice, reprezentující IRI datové sady 

<https://data.mmdecin.cz/zdroj/statistiky/obyvatelstvo/data/populace-místních-částí>. 

9.4.2 Tvorba dimenze Oblast 

Připraveným kořenovým uzlům je přidán predikát děčín-o:oblast, s hodnotou objektu 

vycházející ze sloupce oficiální název. Tato hodnota je transformována do podoby alternativního 

názvu, převedeného do tvaru URL tak, aby odpovídala jednotlivým identifikátorům, již 

vytvořených entit místních částí. K získání takové hodnoty slouží vlastní výraz  

value.split("-")[1].replace(" ", "-"), používaný v předchozích částech práce. 

9.4.3 Tvorba dimenze Období 

Připraveným kořenovým uzlům, je přidán predikát děčín-o:období, s konstantní hodnotou 

objektu gregorian:2018-11-02, která je stejná v rámci všech kořenových uzlů. 

9.4.4 Tvorba dimenze Pohlaví 

Připraveným kořenovým uzlům, je přidán predikát děčín-o:pohlaví, s konstantní hodnotou 

objektu sdmx-code:sex-{T, M, F}, lišící se v rámci každého kořenového uzlu. 

9.4.5 Tvorba faktů Populace 

Připraveným kořenovým uzlům, je přidán predikát děčín-o:populace, s hodnotou objektu 

reprezentující počet obyvatel. Tato hodnota vychází z příslušného sloupce pohlaví, dle aktuálně 

vytvářeného pohlaví, v rámci kořenového uzlu – subjektu RDF trojice. Hodnotě je dále přidán 

datový typ xsd:nonNegativeInteger. 



109 
 

9.4.6 Export do RDF (Turtle) 

Po exportu z nástroje Grefine RDF do souboru, jsou hromadně upravovány nekonzistence a 

špatně vygenerované části (například IRI v uvozovkách, neescapovaná lomítka atp.) v textovém 

editoru. Také je sjednoceno pořadí prvků, které Grefine RDF z neznámého důvodu zhruba u 20 

% vygenerovaných prvků míchá. Nemá to sice žádný vliv na hodnotu obsahu pro stroj, rozhodně 

se dodržováním konzistence v pořadí elementů trojic, zvyšuje čitelnost pro člověka. 

9.5 Příprava metadat a katalogizačních záznamů  

9.5.1 Příprava metadat datové sady 

Dle DCAT-AP, je nejprve subjektu, reprezentující datovou sadu přiřazena třída Dataset.  

@prefix : <https://data.mmdecin.cz/zdroj/datové-sady/statistiky/ 

obyvatelstvo/> . 

@prefix dcat: <http://www.w3.org/ns/dcat#> . 

:populace-místních-částí a dcat:Dataset ; 

Dle European Commission (57) v dokumentaci DCAT-AP v1.1 jsou pro třídu Dataset povinné 

atributy název a popis. 

@prefix dct:  <http://purl.org/dc/terms/> . 

dct:title   "Populace místních částí"@cs; 

dct:description  "Populace v místních částech města Děčín v roce 2018 

celkem, za muže a za ženy."@cs; 

Dalšími doporučenými atributy třídy Dataset jsou kontaktní místo, distribuce, klíčová slova a 

vydavatel. Dále, z volitelných atributů, je vybrán pouze atribut dcat:spatial, jelikož je jeho 

hodnota již vytvořeným datovým zdrojem (decin:Děčín). 

@prefix děčín-z: <https://data.mmdecin.cz/zdroj/> . 

    dcat:contactPoint <http://www.mmdecin.cz> ; 

    dcat:distribution děčín-z:statistiky\/obyvatelstvo\/data\/populace-

místních-částí ; 

    dcat:keyword       "populace"@cs , 

                       "místní části"@cs , 

                       "pohlaví"@cs ; 

    dcat:Publisher <http://www.mmdecin.cz> ; 

    dcat:spatial  <https://data.mmdecin.cz/zdroj/Děčín> . 

#Kontakt 

<http://www.mmdecin.cz> a vcard:Organization , foaf:Organization; 



110 
 

    vcard:hasOrganizationName   "Magistrát města Děčín"@cs ; 

    vcard:hasEmail              <mailto:mesto@mmdecin.cz>; 

    rdfs:label  "Magistrát města Děčín"@cs ; 

    foaf:mbox  <mailto:mesto@mmdecin.cz>; 

    . 

9.5.2 Příprava metadat distribuce datové kostky 

Datová kostka, byla na začátku práce definována, jako jedna z možných reprezentací datové 

sady, tedy jako distribuce datové sady. Pro stanovení, že se jedná o datovou kostku (distribuci 

datové sady), je notné určit subjektu, že je třídou qb:DataSet. Před samotnou tvorbou metadat 

distribuce datové sady místních částí za použití slovníku VoID, je nutné propojit tento RDF zdroj 

s datovou sadou. Toho je docíleno určením třídy zdroje slovníkem VoID jako Dataset (ve 

slovníku VoID je třída definována jinak než v DCAT, viz kapitola 2 Hlavní pojmy) a slovníkem 

DCAT-AP jako Distribution. Následně jsou uvedeny všechny povinné atributy této třídy. Mezi 

takové patří přístupové URL k distribuci (ve formě souboru ke stažení, nebo předáním informací 

o možnostech přístupu), popis distribuce, typ média a licence (zvolená v rámci podsekce 6.2.3 

Volba přístupu k datům). Základ metadat distribuce datové sady, je následovný: 

@prefix dct: <http://purl.org/dc/terms/> . 

@prefix qb: <http://purl.org/linked-data/cube#> . 

@prefix void: <http://rdfs.org/ns/void#> . 

:místní-části-ttl a dcat:Distribution , qb:Dataset , void:Dataset ; 

dcat:accessURL <https://data.mmdecin.cz/soubor/statistiky/ 

obyvatelstvo/populace-místních-částí-qb.ttl> ; 

dct:description "Datová kostka obsahující statistické informace o 

populaci místních částí města Děčín"@cs ;  

dcat:mediaType <https://www.iana.org/assignments/media-

types/text/turtle> ;  

dct:license <https://data.gov.cz/podm%C3%ADnky-

u%C5%BEit%C3%AD/voln%C3%BD-p%C5%99%C3%ADstup/> ; 

Dále jsou uvedena nepovinná metadata distribuce datové sady, rozšiřující předchozí metadata o 

termíny, mezi které patří územní pokrytí (v rámci distribuce datové sady) a jazyk.  

dct:spatial     <https://data.mmdecin.cz/zdroj/Děčín> ; 

dct:language    <http://id.loc.gov/vocabulary/iso639-1/cs>  ; 

Cyganiak a Reynolds (25) uvádějí, že datová kostka by měla být reprezentována termíny slovníku 

Dublin Core, mezi které patří: dct:title, dct:description (;je již součástí DCAT-AP v1.1), dct:issued, 

dct:modified, dct:subject, dct:publisher a dct:license. Dále by měla být pojmenována a popsána 

využitím slovníku RDFS (rdfs:label a rdfs:comment). Nesmí být opomenuto přiřazení struktury 

datové kostky (qb:structure). V RDF je zápis těchto metadat následovný: 

dct:title   "Populace místních částí"@cs; 



111 
 

dct:description  "Populace v místních částech města Děčín v roce 2018 

celkem, za muže a za ženy."@cs; 

     rdfs:label   "Populace místních částí"@cs; 

rdfs:comment "Populace v místních částech města Děčín v roce 2018 

celkem, za muže a za ženy."@cs; 

     dct:issued       "2018-11-27"^^xsd:date; 

     dct:modified  "2018-11-27"^^xsd:date ; 

     dct:subject 

         sdmx-subject:1.1 ,      # Population and migration 

         sdmx-subject:3.3.2 ,    # Gender and special population groups 

         děčín-z:Děčín;          # Děčín 

dct:license      <https://data.gov.cz/podmínky-užití/volný-přístup/>; 

qb:structure děčín-z:statistiky\/obyvatelstvo\/dsd\/populace-

místních-částí ;  

V rámci slovníku VoID je doporučeno využívat vybrané termíny slovníku Dublin Core. Ty 

reprezentují obecná metadata, sloužící k podání základních informací o distribuci datové sady. 

V metadatovém souboru, jsou využity následující:  

- název (dcterms:title; je již součástí DCV),  

- popis (dcterms:description; je již součástí DCAT-AP v1.1),  

- vydavatel (dcterms:publisher; je již součástí DCV),  

- přispěvatel (dcterms:contributor),  

- datum vytvoření (dcterms:created),  

- datum publikace (dcterms:issued; je již součástí DCV) a  

- datum poslední modifikace (dcterms:modified). 

dct:contributor <http://www.ksi.mff.cuni.cz/~klimek/> ; 

dct:created     "2008-11-28"^^xsd:date ; 

dct:modified    "2008-11-29"^^xsd:date ; 

Je možné uvést informace spadající do oblasti obecných metadat identifikující určitou 

technickou vlastnost (void:feature) distribuce datové sady, jako je například, že se jedná o RDF 

serializaci Turtle. 

void:feature   <http://www.w3.org/ns/formats/Turtle> ; 

Dalším typem jsou metadata distribuce datové sady, popisující strukturu RDF dokumentu. 

V rámci distribuce datové sady místních částí jsou vytvořena metadata popisující statistiku, 

určující počet entit distribuce datové sady (void:entities), 

void:entities 105. 



112 
 

9.6 Validace datových kostek  

V rámci činnosti jsou provedeny úlohy:  

− Porovnání počtu záznamů ve zdrojových datech a v datové kostce 

- 105 entit odpovídá využití 35 entit místních částí, za 3 možnosti dimenze 

pohlaví a jediné časové období 

− Validace, že datová kostka odpovídá definované struktuře 

- Struktura datové kostky odpovídá definované struktuře DSD 

− Validace, že datová kostka vyhovuje integritním omezením popsaným ve specifikaci 

slovníku Data Cube 

- Datová kostka vyhovuje integritním omezením  

− Validace jednotlivých objektů definovaných v datové kostce 

- Manuálním procházením objektů datové kostky, nejsou zjištěny žádné potíže. 

− Validace metadat vůči datové sadě 

- Metadata odpovídají datové sadě. 

− Validace využití položek číselníků 

- Je validováno, jsou využity všechny definované položky číselníků 

− Validace datové sady a metadat validátorem IDLab Turtle Validator71 

- Syntaxe všech souborů je v pořádku. 

− Manuální kontrola všech souborů 

- Finální kontrolou všech souborů, nejsou zjištěny žádné potíže. 

− Konzultace kvality a správnosti souborů s panem Klímkem a panem Svátkem 

9.7 Kontrola připravených datových sad  

Veškerá vzniklá data, byla odeslána k finální kontrole vedoucímu IT oddělení města Děčín, panu 

Strnadovi, který zastává v procesu roli provozovatele dat. Ten provedl kontrolou všech datových 

souborů a schvaluje jejich zveřejnění v lokálním katalogu otevřených dat města Děčín. 

9.8 Zveřejnění datových sad  

Stejně jako v předchozí části projektu, je dle zvoleného postupu, pro datovou sadu vytvořeno 

front-end prostředí, umožňující získat lidsky čitelné informace o datové sadě a umožnit stažení 

datové kostky a definice datové kostky, ve formě úplných souborů. Prostředí pro reprezentaci 

celé datové sady je vytvářeno ručně. Jeho základem jsou informace obsažené v metadatovém 

souboru datové sady a její distribuce. Bližší popis a návrh, je k dispozici v sekci 8.8 Zveřejnění 

datových sad. 

                                                      
71 http://ttl.summerofcode.be/  

http://ttl.summerofcode.be/


113 
 

Výstupem zveřejňování jsou: 

- Přidaná sekce Populace místních částí v lokálním katalogu otevřených dat města Děčín 

(https://data.mmdecin.cz/otevrena-data/propojena-data/populace-mistnich-casti), 

odkazující na nově vytvořenou stránku obsahující metadata statistické datové sady 

populace-místních-částí – datová sada vytvořená v rámci druhé části projektu 

(https://data.mmdecin.cz/zdroj/datové-sady/statistiky/obyvatelstvo/populace-

místních-částí), na které je umožněno stáhnou vytvořenou datovou kostku, definici 

datové kostky a kompletní metadata 

- Soubor ke stažení – úplná datová kostka  

(https://data.mmdecin.cz/soubor/statistiky/obyvatelstvo/populace-místních-částí-

qb.ttl) 

- Soubor ke stažení – DSD  

(https://data.mmdecin.cz/soubor/statistiky/obyvatelstvo/populace-místních-částí-

dsd.ttl) 

Expert na otevřená data Jakub Klímek, při konzultaci doporučil umístit veškeré 

definované komponenty do DSD souboru. 

- Soubor ke stažení – metadata datové sady populace-místních-částí ve formátu Turtle  

(https://data.mmdecin.cz/soubor/statistiky/obyvatelstvo/populace-místních-částí-

metadata.ttl) 

Prostředí přístupu ke statistické datové sadě, je plně responzivní. Použitelnost a responzivita, 

byly testovány ve všech základních prohlížečích (Firefox, Google Chrome, Safari, Edge) a na 

fyzických zařízeních mobil (s operačním systémem Android a iOS), tablet a desktop. Testování 

vytvářených prostředí, proběhlo ve všech případech úspěšně. Všechny odkazy uvnitř HTML 

stránky byly manuálně validovány a nebyl identifikován žádný neplatný odkaz. 

  

https://data.mmdecin.cz/otevrena-data/propojena-data/populace-mistnich-casti
https://data.mmdecin.cz/zdroj/datové-sady/statistiky/obyvatelstvo/populace-místních-částí
https://data.mmdecin.cz/zdroj/datové-sady/statistiky/obyvatelstvo/populace-místních-částí
https://data.mmdecin.cz/soubor/statistiky/obyvatelstvo/populace-místních-částí-qb.ttl
https://data.mmdecin.cz/soubor/statistiky/obyvatelstvo/populace-místních-částí-qb.ttl
https://data.mmdecin.cz/soubor/statistiky/obyvatelstvo/populace-místních-částí-dsd.ttl
https://data.mmdecin.cz/soubor/statistiky/obyvatelstvo/populace-místních-částí-dsd.ttl
https://data.mmdecin.cz/soubor/statistiky/obyvatelstvo/populace-místních-částí-metadata.ttl
https://data.mmdecin.cz/soubor/statistiky/obyvatelstvo/populace-místních-částí-metadata.ttl


114 
 

  Projekt – Část druhá: rozšíření 

Kapitola komentuje proces návrhu, tvorby a publikace doplňující datové sady, využívající zdroj 

informací o populaci jednotlivých místních částí, používaný v předchozí kapitole. Kapitola se 

vztahuje se k původně stanovenému hlavnímu cíli, realizovat projekt zlepšení míry otevřenosti 

a kvality otevřených dat vybraného subjektu, s využitím vhodných technologií, včetně propojení 

dat na některý externí zdroj. Postupováno je dle definovaného procesu (viz sekce 6.2Fáze 

procesu), s využívaním vhodných technik (viz kapitola 7). Doplňující datová sada slouží 

k rozšíření ekosystému propojených dat města Děčín a současně také DBpedie, o datovou sadu 

encyklopedických dat. Ontologie DBpedie, přímo nabízí využitelné třídy populace pro popis 

zdrojových dat. Instance tříd v DBpedii, jsou často zastaralé nebo zcela chybí. Poslední dostupné 

údaje v rámci české DBpedie, jsou ze sčítání lidu v roce 2011. Využívání takto zastaralých dat, by 

nebylo pro aktuální analytické otázky, vizualizace a celkovou prezentaci vhodné. Využita již není 

datová kostka, nýbrž jednoduchá datová sada, v původním slova smyslu (viz podsekce 2.1.1). Při 

budoucím rozšiřování datové kostky Populace místních částí (tvořené v předchozí kapitole) je 

předpokládáno, že tato datová sada bude aktualizována vždy nejaktuálnějšími záznamy z ní.  

10.1 Analýza zdrojových dat a vymezení datových sad 

10.1.1 Analýza zdrojových dat 

Jsou využita stejná data, jako při zpracovávání druhé části projektu, v předchozí kapitole. I 

analýza zdrojových dat je tedy stejná. 

10.1.2 Identifikace datových zdrojů a jejich souvislostí 

Datovými zdroji, jsou jednotlivé místní části, obohacené o hodnoty zdrojových dat, 

reprezentující počet obyvatel v rámci jednotlivých území a dále počty populace za muže, ženy a 

celkem. 

10.1.3 Návrh způsobu validace datových sad 

K validaci výstupních dat, jsou zvoleny způsoby:  

− validace integritních omezení používaných slovníků 

− využití Turtle validátoru IDLab Turtle Validator72 

− porovnání počtu záznamů ve zdrojových datech a ve výsledné datové sadě 

− manuální kontrola všech souborů 

                                                      
72 http://ttl.summerofcode.be/  

http://ttl.summerofcode.be/


115 
 

10.2 Návrh datových sad a tvorba slovníků 

10.2.1 Identifikace vhodných existujících ontologií  

Jelikož se jedná o totožnou doménu, pro níž byla provedena analýza a identifikace vhodných 

existujících ontologií v rámci předchozí kapitoly, slouží tato podsekce pouze jako její rozšíření. 

Cílem této datové sady je zaměření na encyklopedická data, konkrétně data DBpedie. Ontologie 

definuje třídu dbo:PopulatedPlace, pro kterou existují pro popis encyklopedických dat ideálně 

použitelné vlastnosti jako: dbo:populationTotal pro určení celkové populace místa, 

dbo:populationAsOf pro určení platnosti měření (využitím data), dbo:populationPctMen a 

dbo:populationPctWomen pro určení procentuální části populace dle pohlaví, případně dále 

dbo:populationYear jako odnož určení platnosti měření, v jednodušším formátu (pouze textový 

řetězec). 

10.2.2 Návrh vzorů tvorby IRI 

V rámci datové sady nejsou nevytvářeny žádné nové entity. Datová sada pouze doplňuje 

informace o existujících entitách místních částí. Z tohoto důvodu, se nejedná o samostatnou 

statistickou datovou sadu, která by měla mít vlastní umístění v rámci hierarchie statistiky → 

obyvatelstvo → populace místních částí, nýbrž o běžnou datovou sadu, rozšiřující datovou sadu 

místních částí, o několik populačních statistik, ve formě literálů. Tvar IRI pro celou datovou sadu 

a následně soubor ke stažení je tak následující 

- datová sada populace místních částí 

https://data.mmdecin.cz/zdroj/datové-sady/populace-místních-částí  

- datová sada ke stažení v RDF dle serializace Turtle  

https://data.mmdecin.cz/soubor/populace-místních-částí/populace-

místních-částí-distribuce.ttl  

10.2.3 Návrh struktury datových sad ve formátu RDF 

Modelovány jsou atributy, pro určení celkové populace místa, pro určení platnosti dat (využitím 

celého data a také roku samostatně) a pro určení procentuální části populace dle pohlaví. 

Předpokladem těchto vlastností je, že subjekty (místní části) jsou instancemi třídy 

dbo:PopulatedPlace. Graficky je struktura znázorněna na následujícím obrázku: 



116 
 

 

Obrázek 14 - Model přiřazení statistik populace místním částem 

10.3 Volba způsobu přístupu k datům  

Zvoleným způsobem přístupu k datům, je poskytnutí úplné datové sady ve formě souboru ke 

stažení. Datové sadě je vytvořeno front-end prostředí, umožňující stáhnou úplnou datovou sadu 

a kompletní metadata ve formě souborů ke stažení. Důvod takto omezeného a neoptimálního 

přístupu k datům je komentován v rámci kapitoly 11 Diskuse. 

10.4 Transformace dat  

Základem datové sady místních částí, je export dat, očištěný o všechny atributy mimo 

identifikátor pohlaví (M nebo Ž) a oficiální název místní části, vytvořený městem Děčín 

z Registru obyvatel. Bližší informace o tomto exportu a o jeho převedení do podoby tabulky 

obsahující údaje jakou jsou název místní části, počet obyvatel celkem, počet mužů a počet žen 

jsou k dispozici v rámci předchozí kapitoly.  

Jelikož DBpedia neobsahuje vlastnosti vyjadřující absolutní počty mužů a žen, jsou před 

samotným importem do nástroje využívaného k transformaci dat, vytvořeny další dva sloupce, 

uvádějící tyto hodnoty, jako poměr absolutních hodnot - obyvatelé za pohlaví / obyvatelé celkem 

(v Excelu je využita funkce ROUND(počet {pohlaví} celkem / počet obyvatel celkem)*100). Takto 

obohacený datový zdroj je převeden do formátu CSV, který dokáže zpracovat a následně převést 

do RDF nástroj OpenRefine s rozšířením Grefine RDF.  



117 
 

10.4.1 Základní RDF skeleton 

V Grefine RDF je nutno nejprve specifikovat základní IRI celého RDF dokumentu. Jako takové 

bylo zvoleno <https://data.mmdecin.cz/zdroj/místní-části/>. Jedná se o vhodné rozhodnutí 

v situaci, kdy nejsou vytvářeny samostatné statistické entity a namísto toho jsou zajišťovány 

pouze existující entity datové sady místních částí. To znamená, že je vytvářen základní prefix 

zkracující jmenné prostory zdrojů propojených dat města Děčín, konkrétně místních částí, viz 

Turtle:  

@prefix : <https://data.mmdecin.cz/zdroj/místní-části/> 

Dále je třeba přidat ontologie a jejich prefixy, se kterými se bude pracovat. V případě tohoto 

projektu je přidána pouze DBpedia ontology (dbo). 

10.4.2 Tvorba subjektu – místní části 

Jednotlivé místní části, jsou kořenovým uzlem celého RDF skeletonu. Subjekt je vytvářen ze 

sloupce oficiální název. Ten musí být převeden do tvaru umožňující vyjádření IRI jednotlivých 

místních částí. To znamená, použít pouze část alternativního názvu a mezeru nahradit 

pomlčkou. Toho je docíleno úpravou hodnot sloupce oficiální název využitím vlastních výrazů 

value.split("-")[1].replace(" ", "-"). Subjektu je dále přidána třída (rdf:type), s hodnotou objektu 

dbo:PopulatedPlace, jelikož právě tato třída má definované všechny požadované vlastnosti, čímž 

je zajištěna validita přidávání všech zmíněných vlastností. 

10.4.3 Tvorba celkového populace místních částí 

Je přidán predikát celkový počet obyvatel (dbo:populationTotal), s hodnotou objektu rovnající 

se hodnotě ve sloupci celkového počtu obyvatel pro danou místní část. Hodnotou této vlastnosti 

(rdfs:range), resp. hodnotou objektu je nezáporné číslo (xsd:nonNegativeInteger). 

10.4.4 Tvorba relativního počtu populace místní částí dle pohlaví 

Je přidán predikát procentuální části mužů (dbo:populationPctMen) a žen 

(dbo:populationPctWomen) z celkového počtu obyvatel místních částí, s hodnotou objektu, 

rovnající se hodnotě ve sloupci procentuální část mužů/žen pro danou místní část. Hodnotou 

této vlastnosti (rdfs:range), resp. hodnotou objektu je nezáporné číslo (xsd:nonNegativeInteger). 

Jelikož není možné přidat desetinné číslo, ztrácí výsledky přesnost. Zaokrouhlení bylo 

provedeno již v rámci transformace datového exportu. 

10.4.5 Přidání data platnosti informací o populaci místních částí 

Je přidán predikát dbo:populationAsOf, s hodnotou objektu ve formě literálu ‘2018-11-02‘. 

Hodnotou této vlastnosti (rdfs:range), resp. hodnotou objektu je datum (xsd:date). Dále je 

přidán predikát dbo:populationYear  s hodnotou objektu, ve formě literálu ‘2018‘. Hodnotou této 

vlastnosti (rdfs:range), resp. hodnotou objektu, je textový řetězec (xsd:string). 



118 
 

10.5 Příprava metadat a katalogizačních záznamů  

10.5.1 Příprava metadat datové sady 

Dle DCAT-AP, je nejprve subjektu, reprezentující datovou sadu přiřazena třída Dataset.  

@prefix : <https://data.mmdecin.cz/zdroj/datové-sady/místní-části/>. 

@prefix dcat: <http://www.w3.org/ns/dcat#> . 

: populace-místních-částí a dcat:Dataset ; 

Dle European Commission (57) v dokumentaci DCAT-AP v1.1 jsou pro třídu Dataset povinné 

atributy název a popis. 

dct:title  "Populace místní částí"@cs ; 

dct:description "Datová sada obsahuje encyklopedické informace o 

populaci v místních částech města Děčín ze dne 2. 11. 

2018"@cs ; 

Dalšími doporučenými atributy třídy Dataset jsou kontaktní místo, distribuce, klíčová slova a 

vydavatel. Dále, z volitelných atributů, je vybrán pouze atribut dcat:spatial, jelikož je jeho 

hodnota již vytvořeným datovým zdrojem (decin:Děčín). 

dcat:contactPoint  <http://www.mmdecin.cz> ; 

     dcat:distribution  :populace-místních-částí-ttl ; 

     dcat:keyword         "populace"@cs , 

                         "místní části"@cs , 

                         "pohlaví"@cs ; 

     dcat:Publisher  <http://www.mmdecin.cz> ; 

     dcat:spatial  <https://data.mmdecin.cz/zdroj/Děčín> . 

#Kontakt 

<http://www.mmdecin.cz> a vcard:Organization , foaf:Organization; 

    vcard:hasOrganizationName   "Magistrát města Děčín"@cs ; 

    vcard:hasEmail              <mailto:mesto@mmdecin.cz>; 

    rdfs:label  "Magistrát města Děčín"@cs ; 

    foaf:mbox  <mailto:mesto@mmdecin.cz>; 

    . 

10.5.2 Příprava metadat distribuce datové sady 

Před samotnou tvorbou metadat distribuce datové sady místních částí za použití slovníku VoID, 

je nutné propojit tento RDF zdroj s datovou sadou. Toho je docíleno určením třídy zdroje 

slovníkem VoID jako Dataset (ve slovníku VoID je třída definována jinak než v DCAT, viz 

kapitola 2 Hlavní pojmy) a slovníkem DCAT-AP jako Distribution. Následně jsou uvedeny 

všechny povinné atributy této třídy. Mezi takové patří přístupové URL k distribuci (ve formě 



119 
 

souboru ke stažení, nebo předáním informací o možnostech přístupu), popis distribuce, typ 

média a licence (zvolená v rámci podsekce 6.2.3 Volba přístupu k datům). Základ metadat 

distribuce datové sady, je následovný: 

:populace-místních-částí-ttl a dcat:Distribution , void:Dataset ; 

dcat:accessURL <https://data.mmdecin.cz/soubor/místní-

části/populace-místních-částí/populace-místních-

částí.ttl> ; 

dct:description "RDF data obsahující encyklopedické informace o 

populaci místních částí města Děčín"@cs ;  

dcat:mediaType <https://www.iana.org/assignments/media-

types/text/turtle> ;  

dct:license <https://data.gov.cz/podm%C3%ADnky-

u%C5%BEit%C3%AD/voln%C3%BD-p%C5%99%C3%ADstup/> ; 

Dále jsou uvedena nepovinná metadata distribuce datové sady, rozšiřující předchozí metadata o 

termíny, mezi které patří územní pokrytí (v rámci distribuce datové sady) a jazyk.  

dct:spatial     <https://data.mmdecin.cz/zdroj/Děčín> ; 

dct:language    <http://id.loc.gov/vocabulary/iso639-1/cs>  ; 

V rámci slovníku VoID je doporučeno využívat vybrané termíny slovníku Dublin Core. Ty 

reprezentují obecná metadata, sloužící k podání základních informací o distribuci datové sady. 

V metadatovém souboru, jsou využity následující:  

- název (dcterms:title),  

- popis (dcterms:description; je již součástí DCAT-AP v1.1),  

- vydavatel (dcterms:publisher),  

- přispěvatel (dcterms:contributor),  

- datum vytvoření (dcterms:created),  

- datum publikace (dcterms:issued) a  

- datum poslední modifikace (dcterms:modified). 

dct:title       "Populace místních částí"@cs ; 

dct:publisher   <http://www.mmdecin.cz> ; 

dct:contributor <http://www.ksi.mff.cuni.cz/~klimek/> ; 

dct:created     "2008-11-28"^^xsd:date ; 

dct:issued      "2008-11-30"^^xsd:date ; 

dct:modified    "2008-11-29"^^xsd:date ; 

Je možné uvést informace spadající do oblasti obecných metadat identifikující určitou 

technickou vlastnost (void:feature) distribuce datové sady, jako je například, že se jedná o RDF 

serializaci Turtle. 

void:feature   <http://www.w3.org/ns/formats/Turtle> ; 



120 
 

Dalším typem jsou metadata distribuce datové sady, popisující strukturu RDF dokumentu. 

V rámci distribuce datové sady místních částí jsou vytvořena metadata popisující statistiku, 

určující počet entit distribuce datové sady (void:entities), 

void:entities 35; 

10.6 Validace datové sady  

V rámci činnosti jsou provedeny úlohy:  

- Porovnání počtu záznamů ve zdrojových datech a ve výsledné datové sadě 

▪ 35 entit odpovídá v obou souborech 

- Validace, že datová sada odpovídá definované struktuře 

▪ Struktura datové sady odpovídá definované struktuře 

- Validace integritních omezení používaných slovníků 

▪ Vytvořené objekty odpovídají integritním omezením zvolených slovníků 

- Validace jednotlivých objektů definovaných v datové sadě 

▪ Manuálním procházením všech 365vytvořených, nejsou zjištěny žádné potíže 

- Validace metadat vůči datové sadě 

▪ Metadata odpovídají datové sadě. 

- Validace datové sady a metadat validátorem IDLab Turtle Validator73 

▪ Syntaxe všech souborů je v pořádku. 

- Manuální kontrola všech souborů 

▪ Finální kontrolou všech souborů, nejsou zjištěny žádné potíže. 

- Konzultace kvality a správnosti souborů s panem Klímkem a panem Svátkem 

10.7 Kontrola připravených datových sad  

Veškerá vzniklá data, byla odeslána k finální kontrole vedoucímu IT oddělení města Děčín, panu 

Strnadovi, který zastává v procesu roli provozovatele dat. Ten provedl kontrolou všech datových 

souborů a schvaluje jejich zveřejnění v lokálním katalogu otevřených dat města Děčín. 

10.8 Zveřejnění datových sad  

Stejně jako v předchozích částech projektu, je dle zvoleného postupu, pro datovou sadu 

vytvořeno front-end prostředí, umožňující získat lidsky čitelné informace o datové sadě a 

umožnit stažení datové sady a metadat ve formě úplných souborů. Prostředí pro reprezentaci 

celé datové sady je vytvářeno ručně. Jeho základem jsou informace obsažené v metadatovém 

                                                      
73 http://ttl.summerofcode.be/  

http://ttl.summerofcode.be/


121 
 

souboru datové sady a její distribuce. Bližší popis a návrh, je k dispozici v sekci 8.8 Zveřejnění 

datových sad. 

Výstupem zveřejňování jsou: 

- V sekci Populace místních částí v lokálním katalogu otevřených dat města Děčín 

(https://data.mmdecin.cz/otevrena-data/propojena-data/populace-mistnich-casti), je 

přidán další odkaz, vedoucí na nově vytvořenou stránku obsahující metadata 

encyklopedické datové sady populace-místních-částí – datová sada vytvořená v rámci 

druhé části projektu (https://data.mmdecin.cz/zdroj/datové-sady/populace-místních-

částí), na které je umožněno stáhnou vytvořenou datovou kostku, definici datové kostky 

a kompletní metadata 

- Soubor ke stažení – úplná datová kostka  

(https://data.mmdecin.cz/soubor/statistiky/obyvatelstvo/populace-místních-částí-

qb.ttl) 

- Soubor ke stažení – DSD  

(https://data.mmdecin.cz/soubor/statistiky/obyvatelstvo/populace-místních-částí-

dsd.ttl) 

Expert na otevřená data Jakub Klímek, při konzultaci doporučil umístit veškeré 

definované komponenty do DSD souboru. 

- Soubor ke stažení – metadata datové sady populace-místních-částí ve formátu Turtle  

(https://data.mmdecin.cz/soubor/statistiky/obyvatelstvo/populace-místních-částí-

metadata.ttl) 

Prostředí přístupu ke statistické datové sadě, je plně responzivní. Použitelnost a responzivita, 

byly testovány ve všech základních prohlížečích (Firefox, Google Chrome, Safari, Edge) a na 

fyzických zařízeních mobil (s operačním systémem Android a iOS), tablet a desktop. Testování 

vytvářených prostředí, proběhlo ve všech případech úspěšně. Všechny odkazy uvnitř HTML 

stránky byly manuálně validovány a nebyl identifikován žádný neplatný odkaz. 

  

https://data.mmdecin.cz/otevrena-data/propojena-data/populace-mistnich-casti
https://data.mmdecin.cz/zdroj/datové-sady/populace-místních-částí
https://data.mmdecin.cz/zdroj/datové-sady/populace-místních-částí
https://data.mmdecin.cz/soubor/statistiky/obyvatelstvo/populace-místních-částí-qb.ttl
https://data.mmdecin.cz/soubor/statistiky/obyvatelstvo/populace-místních-částí-qb.ttl
https://data.mmdecin.cz/soubor/statistiky/obyvatelstvo/populace-místních-částí-dsd.ttl
https://data.mmdecin.cz/soubor/statistiky/obyvatelstvo/populace-místních-částí-dsd.ttl
https://data.mmdecin.cz/soubor/statistiky/obyvatelstvo/populace-místních-částí-metadata.ttl
https://data.mmdecin.cz/soubor/statistiky/obyvatelstvo/populace-místních-částí-metadata.ttl


122 
 

  Diskuse 

Kapitola slouží jako shrnutí výsledků, vyhodnocení splnění hlavních cílů diplomové práce 

definovaných v sekci 1.1 Cíle práce a zhodnocení postupů a výstupů diplomové práce. 

11.1 Vyhodnocení splnění hlavních cílů diplomové práce 

- Seznámit se s problematikou otevřených a propojených dat, s přihlédnutím k aplikacím 

v oblasti veřejné správy.  

Definováno je, že cíl bude splněn jakmile bude v rámci rešerše komentováno alespoň 10 zdrojů 

zabývajících se problematikou otevřených a propojených dat. V rámci rešerše je komentováno 

16 zdrojů zabývajících se problematikou otevřených a propojených dat, které významným 

způsobem ovlivnily tvorbu celé diplomové práce. Tento cíl je tedy možné považovat za splněný. 

- Vytipovat v rámci české veřejné správy vhodný subjekt, který disponuje již 

vystavovanými otevřenými daty a zmapovat dostupnost a kvalitu těchto dat. 

Definováno je, že cíl bude splněn jakmile bude vybrán vhodný subjekt samosprávy angažující se 

v otevírání dat a následně bude analyzován jeho stav a již publikované datové sady. Takový 

subjekt musí mít v době jeho výběru alespoň 10 publikovaných datových sad. V rámci kapitoly 4 

Výběr subjektu k uskutečnění projektu, byla zvolena (na základě definice cíle) vhodná kritéria 

výběru subjektu české veřejné správy (viz sekce 4.1 Kritéria výběru). Všechna tato kritéria, 

vybraný subjekt splňuje a v některých ohledech je dokonce předčí (viz sekce 4.2 Vybraný subjekt 

– město Děčín). Lze tedy konstatovat, že vybraný subjekt je vhodný. Podmínka počtu již 

publikovaných datových sad subjektem je rovněž splněna, neboť subjekt v době provádění 

analýzy publikoval více než 80 datových sad. Mapování dostupnosti a kvality datových sad je 

provedeno důkladnou analýzou všech subjektem publikovaných datových zdrojů, v rámci sekce 

5.2 Identifikace a analýza existujících datových zdrojů města Děčín. Splněním všech dílčích částí, 

lze tento cíl považovat za splněný. 
- Realizovat projekt zlepšení míry otevřenosti a kvality otevřených dat vybraného 

subjektu, s využitím vhodných technologií, včetně propojení dat na některý externí 

zdroj.  

Definováno je, že cíl bude splněn jakmile bude projekt splňovat následující požadavky: 

- Bude zlepšovat míru otevřenosti a kvality otevřených dat alespoň o jeden stupeň, 

- budou využity vhodné technologie, 

- bude vytvořena datová sadu otevřených propojených dat, včetně metadat, 

- budou obsahem datové sady vytvořena propojení na externí datové zdroje. 

Projekt je definován na základě provedené analýzy poptávky po datech (viz sekce 5.1 Identifikace 

a analýza poptávky po datech), analýzy existujících datových sad (viz sekce 5.2 Identifikace a 



123 
 

analýza existujících datových zdrojů města Děčín) a dalších diskusí se zainteresovanými 

osobami v projektu. Výstupem je detailní popis projektu (viz sekce 5.3 Definování projektu). 

Součástí definice je stanovení tvorby otevřených propojených dat města Děčín, která odpovídají 

5. stupni míry otevřenosti dat (viz podsekce 2.1.2 Míra otevřenosti dat). Jelikož se data dle zadání 

projektu podařilo vytvořit, lze konstatovat, že je tento dílčí cíl splněn. Identifikace použitých 

technologií a postupů je popsána v kapitolách 6 Proces tvorby a publikace otevřených 

propojených dat a 7 Vybrané využité techniky. Jelikož se jedná o technologie doporučované 

zdroji v prováděné rešerši, lze konstatovat, že je tento dílčí cíl splněn. Výstupem projektu jsou 3 

datové sady a jejich metadata (příp. také definice dat), vytvářené dle stanoveného zadání (jehož 

součástí je i propojování na externí datové zdroje). Lze tedy konstatovat, že jsou tyto dílčí cíle 

splněny. Splněním všech dílčích částí, lze hlavní cíl považovat za splněný. 

11.2 Přínosy plynoucí z diplomové práce pro město Děčín 

V průběhu realizace diplomové práce, bylo identifikováno množství přínosů, které městu Děčín 

vznikají. Přínosy neplynou pouze z realizace projektu, nýbrž i z přípravných fází projektu. Mezi 

takové lze řadit: 

- Analýza prostředí otevřených dat města Děčín (viz podsekce 4.2.2 Kritérium #2 - 

Prostředí otevřených dat města Děčín) 

Součástí podsekce je analýza lokálního katalogu otevřených dat města Děčín, během které 

byly identifikovány určité nedostatky. Analyzovány jsou také aplikace, ke kterým je skrze 

lokální katalog přistupováno. Výsledkem jsou rovněž identifikované nedostatky. Přínosem 

pro město Děčín, se tak stává odkrytí slabých míst a nedostatků, což může přispět k jejich 

řešení a tím pádem vylepšování prostředí otevřených dat. 

- Identifikace a analýza poptávky po datech (viz sekce 5.1) 

V rámci činnosti bylo zjištěno, že městu Děčín zcela chybí strategie a plány publikace 

datových sad.  Současně nebyla identifikována žádná komunikační strategie k občanům, 

která by existující otevřená data propagovala. Dále neexistuje žádný komunikační kanál, 

který by umožňoval získávání zpětné vazby pro oblast otevřených dat města Děčín. Pro 

otevřená data města Děčín, byla identifikována jako velmi dobrá akce Děčín City Hackathon, 

během které bylo podporováno využití existujících otevřených dat. Přínosem pro město 

Děčín se tak opět stává odkrytí slabých míst a nedostatků, což může přispět k jejich řešení a 

tím pádem vylepšování prostředí otevřených dat. Současně je identifikován jeden 

z úspěšných formátů akčního zapojení obyvatel do oblasti otevřených dat, jehož rozvoj a 

pokračování by prospělo oblasti otevřených dat města Děčín. 

 

- Identifikace a analýza existujících datových zdrojů města Děčín (viz sekce 5.2) 



124 
 

Výstupem činnosti je analýza všech identifikovaných datových sad, nacházejících se 

v lokálním katalogu otevřených dat města Děčín. Je identifikováno velké množství 

nedostatků a pro některé nedostatky také možná řešení či vylepšení. Přínosem pro město 

Děčín se tak stává odkrytí takových nedostatků a případně popis jejich nápravy, což 

v případě aktualizace datových sad, či jejich kompletního předělání do formy propojených 

dat, může přispět ke zvýšení jejich kvality jak technického charakteru, tak obsahového 

charakteru. 

- Realizace projektu 

Přínosy plynoucí ze zpracování jednotlivých částí projektu jsou již identifikovány v rámci 

sekce 5.3 Definování projektu. Z neuvedených přínosů se dále jedná o potenciál přilákat 

počinem vytvářet kvalitní datové sady propojených dat nadšence z různých oborů, kteří 

budou taková data zpracovávat, využívat a dále rozšiřovat. Pokračováním v projektu bude 

také zajištěn městu Děčín statut příkladu dobré praxe v oblasti otevřených dat, neboť 

publikace otevřených dat v propojené podobě, není v současné době u municipalit běžná. 

Lze tedy s určitostí konstatovat, že realizace diplomové práce je pro město Děčín v oblasti 

otevřených dat velmi přínosná. 

11.3 Problémy publikace a katalogizace otevřených propojených dat 

V průběhu procesu tvorby a publikace otevřených propojených dat, zejména pak činnosti 

Zveřejnění datových sad (viz podsekce 6.2.8), došlo k identifikace závažných technických 

nedostatků. Při problémech na počátku projektu s pokusem o instalaci CKAN na server, kde je 

aktuálně umístěn lokální katalog otevřených dat (využívající CMS Joomla!), bylo rozhodnuto, že 

se prozatím nic instalovat nebude. Při zpracování projektu byla při činnostech spojených s 

publikací a katalogizací dat, identifikována omezení ze strany technické infrastruktury města 

Děčín, které prozatím nechce ani neplánuje instalovat žádný triplestore. Uváděným důvodem je 

složitost, či nemožnost instalace na hostovaný server (město Děčín nemá vlastní servery). Ze 

stejného důvodu jako v případě triplestore, není k dispozici SPARQL endpoint. 

Přesto musí být zveřejněné dokumenty čitelné jak pro člověka, tak pro stroj. Toho může být 

docíleno manuálním vytvořením HTTP prostředí, které bude sledovat HTTP GET požadavky a 

na jejich základě předávat klientovi informace (či data), o které žádá. To znamená, že bude-li 

klientem student, hledající informace o určitých objektech a bude procházet katalog 

v prohlížeči, bude od serveru dostávat HTML dokumenty, s lidsky čitelnými informacemi o 

daném zdroji. Naopak, aplikace procházející RDF graf, bude automaticky dostávat RDF 

dokumenty, optimálně v požadované serializaci. Jelikož je k dispozici pouze FTP server, bylo 

cílem vytvořit jen základní HTTP prostředí, umožňující negociaci obsahu a vracející vhodné 

HTTP odpovědi, využitím HTTP OPTIONS. 



125 
 

11.3.1 Negociace obsahu 

Doporučené postupy pro publikování slovníků, které mohou být v tomto případě použity pro 

tvorbu onoho základního prostředí přístupu k RDF datům definují Miles, Baker a Swick (58). 

Veškeré doporučené postupy, které uvádějí, platí pro Apache HTTP server. Jeho výhodou je 

zejména to, že nemusí být konfigurován pomocí hlavní Apache konfigurace (httpd.conf), ale i 

bez přístupu k nim lze jeho konfiguraci upravovat a přizpůsobovat, v rámci jakékoliv složky 

pomocí konfiguračního souboru .htaccess. Negativní stránkou využívání .htaccess souborů je 

možnost negativně ovlivnit výkon a bezpečnost celého serveru. Jelikož o serveru lokálního 

katalogu města Děčín není nic známo, musel být nejprve vytvořen PHP skript, získávající 

informace o jeho nastavení. Toho je docíleno pouhým použitím funkce phpinfo(). Funkcí bylo 

zjištěno, že lokální katalog funguje na serveru Apache. Při pozdějších přetrvávajících potížích 

s nastavováním prostředí negociace obsahu, byly za použití nástroje Postman74 sledovány HTTP 

hlavičky a bylo zjištěno, že se nejedná o server Apache, nýbrž o server Ngix. Po odinstalaci 

serveru Apache, zůstávají na serveru určité konfigurační soubory, které nemusí být při instalaci 

Ngix přepsány. Následkem je pak špatné poskytování informací za použití funkce phpinfo() a 

tedy proměnné, kterou zobrazuje $_SERVER["SERVER_SOFTWARE"]. Ngix, na rozdíl od Apache 

neumožňuje využívat .htaccess soubory, ani žádné jiné mechanismy pro určování konfigurace 

konkrétních složek. Jedinou možností je úprava nastavení celého serveru. Bohužel, IT oddělení 

města Děčín oznámilo, že ani v tomto případě nemůže ovlivnit nastavení serveru, jelikož je 

spravován komerční třetí stranou. Nastavení negociace obsahu, je tak pouze doporučením městu 

do budoucna. Daleko výraznějším a efektivnějším řešením, je samozřejmě instalace libovolného 

triplestore nástroje, který zastřešuje všechny důležité aspekty přístupu a správy propojených dat 

sám.  

Nemožnost nastavení negociace obsahu, je tak alespoň částečně řešena simulací 

dereferencovatelných IRI, na jejichž umístění jsou HTML soubory, zobrazující lidsky čitelný 

obsah a umožňující stáhnout datový dump (nebo přejít na stránku, ze které je stažení 

umožněno). 

Lze tedy říci, že publikování dat bylo z hlediska současné nejlepší praxe provedeno uspokojivě, 

i když bez poskytnutí maximálního možného komfortu potenciálním konzumentům dat. 

11.4 Problémy mapových datových sad 

Při definování druhé části projektu (viz podsekce 5.3.2 Část druhá), bylo navázáním na analýzu 

zdrojů mapových datových sad (viz podsekce 5.2.2 Kategorie otevřených mapových dat) zjištěno, 

že není možné přesně identifikovat polohu popisovaných objektů. Důkladné pokusy o 

identifikaci polohy definovaných objektů, byly prováděny na objektech datové sady Sběrné 

nádoby a sběrné dvory, neboť ta patří mezi jednu z obsahově nejbohatších datových sad. 

                                                      
74 https://www.getpostman.com/  

https://www.getpostman.com/


126 
 

Datová sada identifikuje polohu jednotlivých sběrných míst určením příslušné místní části. Dále 

specifikuje atribut Místo, který uvádí název ulice, nebo v lepším případně názvy dvou 

střetávajících se ulic, bez dalšího popisu polohy. Na první pohled potenciálně využitelné, jsou 

atributy X, N a Y, N, obsahující data ve tvaru -746450, -964393 (jedná se o příklad, reprezentující 

polohu v ulici Nerudova). Zdá se, že se jedná o určitý souřadnicový systém, který se ale v rámci 

práce nepodařilo identifikovat. Při komunikaci s kurátorem dat bylo sděleno, že žádné bližší 

informace k těmto atributům nejsou dostupné a jiným způsobem data z aplikace exportovat 

nelze. Mapová datová sada, bez možnosti identifikace polohy popisovaných objektů, ztrácí 

ohromnou informační hodnotu. Zpracování mapových datových sad, by v první řadě vyžadovalo 

spolupráci s expertem v oblasti prostorových dat, který by dokázal využít uváděné atributy, 

případně jiným způsobem získal přesnou pozici jednotlivých objektů mapových datových sad. 

Lze tedy říci, že i přes všechny identifikované přínosy mapových datových sad v propojené 

podobě, by bylo z popisovaných důvodů jejich zpracování v druhé části projektu nevhodnou 

volbou. 

  



127 
 

  Závěr 

Ohlédnutím za celým vývojem diplomové práce lze konstatovat, že bylo dosaženo stanovených 

výsledků. V práci se podařilo identifkovat hlavní pojmy otevřená a propojená data, a pojmy 

s nimi související. Jelikož se jedná o práci v oblasti veřejné správy České republiky, byla její 

současná situace v souvislosti s otevřenými a propojenými daty komentována. Přínosem 

vycházejícím z vlastní práce, byla realizace vlastního projektu, který si kladl za cíl pozitivně 

ovlivnit stav otevřených dat ve zvolené municipalitě. Důležitou součástí projektu, bylo v ranných 

fázích stanovení kritérií výběru subjektu a následná analýza toho subjektu. Samotné definování 

vhodného projektu, pak probíhalo s ohledem na aktuální stav subjektu v oblasti otevřených dat. 

Pro realizaci projektu, byl následně uskutečněn výběr vhodné metodiky, a jednotlivé činnosti 

byly doplněny o aktuální doporučené postupy a techniky, doporučované odborníky z celého 

světa. Dle stanovených pravidel, byly jednotlivé části projektu krok po kroku zpracovávány. 

Samotnou realizací projektu, bylo získáno a prohloubeno množství zkušeností, což je nespornou 

osobní výhodou v akademickém i profesním životě. 

Hlavní praktický výstup celého projektu – datové sady propojených dat a jejich metadata, jsou k 

dispozici v nově vytvořeném prostředí přístupu k propojeným datům. Na příslušná místa 

uvedeného prostředí, je odkazováno z katalogu otevřených dat města Děčín, na adrese 

https://data.mmdecin.cz, v sekci Propojená data. 

Vyhodnocením splnění hlavních cílů diplomové práce v předchozí kapitole (viz sekce 11.1), lze 

určit výsledek celé diplomové práce. Jelikož je při stanovení cílů práce (viz sekce 1.1) uvedeno, že 

diplomová práce bude považována za úspěšnou, budou-li splněny všechny hlavní cíle, lze ji z 

hlediska (nutně subjektivního) pohledu jejího autora, pozitivním vyhodnocením všech cílů 

považovat za úspěšnou. 

12.1 Možnosti pro navazující práce 

Podsekce předkládá identifikované navazující směry, pro ubírání se při teoretickém a zejména 

praktickém rozvíjení tématu práce: 

− Tvorba aplikací a vizualizací nad propojenými daty municipalit 

Rozšíření podporující využití dat, je velmi doporučováno v rámci metodik a doporučených 

postupů. Samotné rozšíření, by navíc mohlo být univerzálně použitelné, čímž by mohla být 

zvýšena motivace subjektů publikovat otevřená propojená data. 

− Zpracování obdobného projektu na samosprávní úrovni krajů 

https://data.mmdecin.cz/


128 
 

Vytváření ekosystémů propojených dat na úrovni krajů, je optimálním řešením pro udržení 

rovnováhy v oblasti řešení specifických problémů na globální úrovni. Každý kraj by tak měl 

možnost využít svůj unikátní potenciál prostřednictvím otevřených propojených dat. 

− Zpracování obdobného projektu na úrovni organizace 

Vytváření ekosystémů propojených dat na úrovni jednotlivých organizací, je ideálním 

způsobem, jak vytvářet velmi zajímavá a specifická doménová data. Mezi takové organizace 

mohou patřit školy, městská policie, nemocnice, knihovny, kina a mnohé další.  

− Výběr a zprovoznění prostředí propojených dat 

Jedním z výstupů diplomové práce, je zjištění, že zprovoznění nástrojů pro práci s daty není 

zcela triviální úlohou. Navazující práce by mohla porovnávat možnosti a požadavky 

jednotlivých prostředí v aktuálních podmínkách. Prostředí by mohlo využívat nástroje pro 

publikaci datových sad a tvorbu jejich metadat, nástroje umožňující efektivní vyhledávání 

datových sad a nástroje pracující s používanými slovníky a číselníky. 

− Tvorba mapových datových sad za využité automatizace exportu z aplikace GIS 

Oblast mapových dat města Děčín, byla již několikrát v práci komentována. Jedná se o 

informačně hodnotný a zajímavý zdroj, k jehož zpracování by ale muselo být náležitě 

přistoupeno. Velký potenciál pak nabízí možnosti automatizace, neboť, jak již bylo zmíněno, 

město plánuje export z aplikace GIS do lokálního katalogu dat nechat zautomatizovat. 

Zavedením dalších kroků v procesu exportu do lokálního katalogu, transformujících data do 

propojené podoby, by zajistila pravidelnou aktualizaci všech informací uvnitř takových 

datových sad.   



129 
 

Seznam literatury 

1. Wood, David. Linking government data. New York : Springer, 2011. ISBN 978-1-4614-1766-8. 

2. Hyland, Bernadette a Wood, David. The Joy of Data - A Cookbook for Publishing Linked 

Government Data on the Web. [autor knihy] David Wood. Linking Government Data. New 

York : Springer, 2011, stránky 3-25. 

3. Villazón-Terrazas, Boris, a další. Methodological Guidelines for Publishing Government 

Linked Data. [autor knihy] David Wood. Linking Government Data. New York : Springer, 2011, 

2, stránky 27-48. 

4. Heath, Tom a Goodwin, John. Linking Geographical Data for Government and Consumer 

Applications. [autor knihy] David Wood. Linking Government Data. New York : Springer, 2011, 

4, stránky 73-92. 

5. Frosterus, Matias, Hyvönen, Eero a Laitio, Joonas. Creating and Publishing Semantic 

Metadata about Linked and Open Datasets. [autor knihy] David Wood. Linking Government 

Data. New York : Springer, 2011. 

6. Dodds, Leigh a Davis, Ian. Linked Data Patterns: A pattern catalogue for modelling, 

publishing,. [Online] 31. Květen 2012. http://patterns.dataincubator.org. 

7. Klímek, Jakub. Propojená data (draft). Otevřená data České republiky. [Online] 24. Září 

2018. [Citace: 24. Září 2018.] https://data.gov.cz/otev%C5%99en%C3%A9-

form%C3%A1ln%C3%AD-normy/propojen%C3%A1-data/draft/. 

8. Chlapek, Dušan, a další. Metodika publikace otevřených a propojitelných dat. [Online] 

Září 2015. 

https://opendata.vse.cz/tacr/mf/TD020277_Metodika_publikace_otevrenych_a_propojitelnych

_dat.pdf. 

9. Ministerstvo vnitra České republiky. Standardy publikace a katalogizace otevřených dat 

VS ČR. Praha : Ministerstvo vnitra České republiky, 2015. CZ.1.04/4.1.00/D9.00001. 

10. Share-PSI. Share-PSI 2.0. Best Practices for Sharing Public Sector Information. [Online] 

2013. [Citace: 25. Září 2018.] https://www.w3.org/2013/share-psi/bp/. 

11. Berners-Lee, Tim. Linked Data. Design Issues. [Online] 27. červenec 2006. [Citace: 20. říjen 

2018.] https://www.w3.org/DesignIssues/LinkedData.html. 

12. —. Putting Government Data online . Design Issues. [Online] Červen 2099. 

https://www.w3.org/DesignIssues/GovData.html. 



130 
 

13. Obitko, M., Zamazal, O. a Svátek, V. Ontologie a sémantický web. [autor knihy] Vladimír 

Mařík, Olga Štěpánková a Jiří Lažanský. Umělá inteligence. Praha : Academia, 2013, 2. 

14. Bizer, Christian, Heath, Tom a Berners-Lee, Tim. Linked Data - The Story So Far. 

International Journal on Semantic Web and Information Systems. 5, 2009. 

15. Heath, Tom a Bizer, Christian. Linked Data: Evolving the Web into a Global Data Space. 

[Online] Morgan & Claypool, 2011. http://linkeddatabook.com/book. ISBN: 9781608454310. 

16. Kučera, Jan. Otevřená data veřejné správy, disertační práce. Praha : VŠE-FIS, 2015. 

17. Tomčová, Lucie. Datová kvalita v prostředí. Praha : VŠE-FIS, 2014. 

18. Netušil, Jiří. Zpřístupnění dat o vysokoškolských kvalifikačních pracech z Národního 

úložiště šedé literatury v podobě linked data. Praha : VŠE-FIS, 2018. 

19. Odbor hlavního architekta eGovernmentu. Otevřená data. Ministerstvo vnitra České 

republiky. [Online] Ministerstvo vnitra České republiky, 27. září 2017. [Citace: 22. říjen 2018.] 

https://www.mvcr.cz/clanek/otevrena-data.aspx. 

20. Sunlight Foundation. Ten Principles For Opening Up Government Information. Sunlight 

Foundation. [Online] 2010. [Citace: 22. říjen 2018.] 

https://sunlightfoundation.com/policy/documents/ten-open-data-principles/. 

21. Chlapek, Dušan, Kučeran, Jan a Nečaský, Martin. Metodika publikace otevřených dat 

veřejné správy ČR. [Online] listopad 2012. 

http://www.otevrenadata.cz/res/data/002/003544.pdf. 

22. Parlament České republiky. Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím. 

Zákony pro lidi. [Online] 11. květen 1999. https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-106/zneni-

20170101#p3-11. 

23. Klímek, Jakub. Otevřená data. [Online] Ministerstvo vnitra ČR, 8. srpen 2017. [Citace: 15. 

říjen 2018.] https://opendata.gov.cz/nastroj:narodni-katalog-otevrenych-dat. 

24. Maali, Fadi a Erickson, John. Data Catalog Vocabulary (DCAT). [Online] 16. leden 2014. 

https://www.w3.org/TR/vocab-dcat/. 

25. Cyganiak, Richard a Reynolds, Dave. The RDF Data Cube Vocabulary. [Online] 16. 

Leden 2014. [Citace: 5. listopad 2018.] https://www.w3.org/TR/vocab-data-cube/. 

26. Alexander, Keith, a další. Describing Linked Datasets with the VoID Vocabulary. 

[Online] W3C, 3. březen 2011. [Citace: 28. říjen 2018.] https://www.w3.org/TR/void/. 

27. Hausenblas, Michael. 5 ★ otevřená data. [Online] 22. leden 2012. [Citace: 23. říjen 2018.] 

https://5stardata.info/. 



131 
 

28. Berners-Lee, Tim. Uniform Resource Identifier (URI): Generic Syntax. [Online] W3C/MIT, 

Leden 2005. [Citace: 20. říjen 2018.] https://tools.ietf.org/html/rfc3986#section-1.1.3. 

29. Duerst, M. Internationalized Resource Identifiers (IRIs). [Online] W3C, Leden 2005. 

[Citace: 20. Říjen 2018.] https://tools.ietf.org/html/rfc3987. 

30. RDF Core Working Group. Resource Description Framework (RDF). Semantic Web 

Standards. [Online] 25. únor 2014. [Citace: 24. říjen 2018.] https://www.w3.org/RDF/. 

31. Cyganiak, Richard, Wood, David a Lanthaler, Markus. RDF 1.1 Concepts and Abstract 

Syntax. [Online] 25. únor 2014. [Citace: 15. říjen 2018.] https://www.w3.org/TR/rdf11-concepts/. 

32. Beckett, David, a další. Terse RDF Triple Language. W3C Recommendation. [Online] 25. 

únor 2014. [Citace: 27. říjen 2018.] https://www.w3.org/TR/turtle/. 

33. W3C JSON-LD Community Group. JSON for Linking Data. [Online] W3C. https://json-

ld.org/. 

34. Sporny, Manu, a další. JSON-LD 1.0. [Online] W3C, 16. leden 2014. [Citace: 27. říjen 2018.] 

https://www.w3.org/TR/json-ld/. 

35. Carothers, Gavin a Andy, Seaborne. RDF 1.1 N-Triples. [Online] 25. únor 2014. [Citace: 27. 

říjen 2018.] https://www.w3.org/TR/n-triples/. 

36. Zdráhal, Z. Ontologie: od filosofie k umělé inteligenci. [autor knihy] Vladimír Mařík, Olga 

Štěpánková a Jiří Lažanský. Umělá inteligence. Praha : Academia, 2013, 1. 

37. Sowa, J. F. Knowledge Representation: Logical, Philosophical and Computational 

Foundations. místo neznámé : Brooks Cole Publishing Co, 2000. ISBN 0-534-94965-7. 

38. W3C. Vocabularies. World Wide Web Consortium (W3C). [Online] W3C. 

https://www.w3.org/standards/semanticweb/ontology. 

39. Brickley, Dan a Guha, R. V. RDF Schema 1.1. [Online] W3C, 25. únor 2014. [Citace: 28. 

říjen 2018.] https://www.w3.org/TR/rdf-schema/. 

40. Schneider, Michael. OWL 2 Web Ontology Language RDF-Based Semantics (Second 

Edition). [Online] W3C, 11. prosinec 2012. [Citace: 28. říjen 2018.] https://www.w3.org/TR/owl2-

rdf-based-semantics/. 

41. Miles, Alistair a Bechhofer, Sean. SKOS Simple Knowledge Organization System 

Reference. [Online] W3C, 18. srpen 2009. [Citace: 28. říjen 2018.] https://www.w3.org/TR/skos-

reference/. 

42. Dublin Core Metadata Initiative. Dublin Core Metadata Element Set, Version 1.1: 

Reference Description. Dublin Core Metadata Initiative. [Online] 14. červen 2012. [Citace: 28. 

říjen 2018.] http://dublincore.org/documents/dces/. 



132 
 

43. Brickley, Dan a Miller, Libby. FOAF Vocabulary Specification 0.99. [Online] 14. leden 

2014. [Citace: 28. říjen 2018.] http://xmlns.com/foaf/spec/. 

44. Iannella, Renato a James, McKinney. vCard Ontology - for describing People and 

Organizations. [Online] W3C, 22. květen 2014. [Citace: 29. říjen 2018.] 

https://www.w3.org/TR/vcard-rdf/. 

45. Keith, Alexander, a další. Describing Linked Datasets with the VoID Vocabulary. 

[Online] W3C, 3. březen 2011. [Citace: 28. říjen 2018.] https://www.w3.org/TR/void/. 

46. W3C Schema.org Community Group. Organization of Schemas. Schema.org. [Online] 

2011. [Citace: 28. říjen 2018.] https://schema.org/docs/schemas.html. 

47. JoinUp. DCAT application profile for data portals in Europe. [Online] únor 2015. [Citace: 

29. říjen 2018.] https://joinup.ec.europa.eu/release/dcat-ap-v11. 

48. Míšek, Jakub. Otevřená data - Současný stav a doporučení pro otevírání dat. [Online] 

Květen 2018. https://www.digistrategie.cz/opendata_2018.pdf. 

49. Kubáň, Michal. Stav otevřených dat v České republice . Výroční konference Otevřená data 

ve veřejné správě 2018. [Online] 2. Listopad 2018. 

https://opendata.gov.cz/_media/edu:konference:michal_kuban_2018.pdf. 

50. Pěknicová, Klára. Ministerstvo vnitra uspořádalo konferenci o otevřených datech ve 

veřejné správě. Ministerstvo vnitra České republiky. [Online] 

https://www.mvcr.cz/clanek/ministerstvo-vnitra-usporadalo-konferenci-o-otevrenych-datech-

ve-verejne-sprave.aspx. 

51. Mráček, Jakub, Boček, Jan a Čepický, Jáchym. Jak otevírat data. místo neznámé : Fond 

Otakara Motejla, 2014. ISBN 978-80-87725-16-0. 

52. Ministerstvo vnitra České republiky. Dobrá praxe – Děčín – Otevřená data města. 

Kvalita ve veřejné správě. [Online] http://kvalitavs.cz/dobra-praxe-decin-otevrena-data-mesta/. 

53. Úřad vlády ČR. Partnerství pro otevřené vládnutí (OGP). Rada vlády pro koordinaci boje s 

korupcí. [Online] Vláda České republiky. [Citace: 10. listopad 2018.] 

http://www.korupce.cz/cz/partnerstvi-pro-otevrene-vladnuti/partnerstvi-pro-otevrene-

vladnuti-ogp-104810/. 

54. UK Cabinet Office. Designing URI Sets for the UK Public Sector. [Online] 5. Říjen 2010. 

[Citace: 2. Říjen 2018.] 

https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/60975/design

ing-URI-sets-uk-public-sector.pdf. 

55. Bellini, Pierfrancesco, Nesi, Paolo a Soderi, Mirco. km4city, the DISIT Knowledge 

Model for City and Mobility. WLODE. [Online] 28. červenec 2017. [Citace: 4. Říjen 2018.] 

http://wlode.disit.org/WLODE/extract?url=http://www.disit.org/km4city/schema. 



133 
 

56. Technická pracovní skupina. Metadatový profil ČR pro soubory prostorových dat, sérií 

souborů prostorových dat a služeb založených na prostorových datech. [Online] 20. Říjen 2017. 

[Citace: 2. Říjen 2018.] 

https://geoportal.gov.cz/c/document_library/get_file?p_l_id=38571&groupId=10138&folderId=4

7260&name=DLFE-1801.pdf. 

57. European Commission. DCAT Application Profile for data portals in Europe Version 1.1. 

[Online] 23. říjen 2015. [Citace: 15. říjen 2018.] https://joinup.ec.europa.eu/release/dcat-ap-v11. 

SC118DI07171. 

58. Miles, Alistair, Baker, Thomas a Swick, Ralph. Best Practice Recipes for Publishing RDF 

Vocabularies. [Online] W3C, 28. srpen 2008. [Citace: 2. listopad 2018.] 

https://www.w3.org/TR/swbp-vocab-pub/. 

59. semanticweb.org.edu. VoID. Semantic Web. [Online] semanticweb.org.edu, 6. Březen 

2011. [Citace: 29. Říjen 2018.] http://semanticweb.org/wiki/VoID.html. 

60. Beckett, David. RDF 1.1 N-Triples. [Online] 25. únor 2014. [Citace: 27. říjen 2018.] 

https://www.w3.org/TR/n-triples/. 

61. Iannella, Renato a McKinney, James. vCard Ontology - for describing People and 

Organizations. [Online] W3C, 22. květen 2014. [Citace: 29. říjen 2018.] 

https://www.w3.org/TR/vcard-rdf/. 

 

 


